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KALBA

Irane laikomų JAV įkaitų to
limesnis likimas pasidarė objek
tu tarpusavio rungtynių, kuriose 
dėl Irano valdžios varžosi aja- 
tola Khomeini, revoliucinė tary
ba, įkaitus saugų ekstremistai ir 
Irano prez. Beni Sadr. Buvo 
laukta, kad su įkaitais galės pa
simatyti JT sudarytos teisininkų 
komisijos nariai, tačiau paskuti
niu metu Khomeini pareikalavo, 
kad komisija pirma paskelbtų sa
vo apklausinėjimų duomenis. 
Komisija su šiuo reikalavimu 
negalėjo sutikti ir iš Irano iš
vyko. Dabar spėliojama, kad į- 
kaitų likimas išsispresiąs tik su
sirinkus Irano parlamentui, ku
rio rinkimai turį įvykti dar šį 
mėnesį.

Kolumbijoj laikomų diplo
matinių įkaitų likimas taip pat 
yra įstrigęs. Kolumbijos vyriau
sybė nesutinka su teroristų rei
kalavimu paleisti politinius kali
nius, nors pasitarimai su teroris
tais dėl įkaitų paleidimo vyksta 
ir toliau.

Izraelio min. pirmininkas Me
nachem Begin atmetė JT sau
gumo tarybos priimtų rezoliuci
jų, papeikiančių Izraelį už žydų 
kolonijų steigimų okupuotose 
arabų žemėse ir reikalaujančių 
panaikinti visas jau įsteigtas žy
dų kolonijas.

Izraelio vyriausybė, demon
struodama savo karingumų, nu
savino 1,000 akrų arabam pri
klausančių žemių Jeruzalės prie
miesčių šiaurinėj daly žydų ko
lonijai steigti. JAV valstybės de
partamentas dėl to apkaltino Iz
raelį, nes tokie jo veiksmai ken
kiu busimom taikos derybom ir 
pasitarimam dėl palestiniečių 
autonomijos.

Rodezijos busimasis ministeris 
pirmininkas Robert Mugabe su
darė koalicinį ministerių kabi
netų iš savo partijos, 2 baltųjų 
ir 4 partizanų vado Joshua 
Nkomo partijos narių. Pačiam 
Nkomo atiteko vidaus reikalų 
ministerija.

Pakistanas, saugodamas savo 
neutralumų, buvo atsisakęs pri
imti JAV pasiūlytų 400 mil. dol. 
paramų, tačiau, paaiškėjus, kad 
karinės paramos atsisakymas ne
draudžia Pakistanui naudotis 
ūkine parama, sutiko priimti 
200 mil. dol. ūkinės paramos.

Saudi Arabija numato per 
ateinantį penkmetį išleisti 200 
bil. dol. krašto pramonei kelti 
ir tuo būdu pašalinti krašte at
siradusių įtampų dėl' modernaus 
gyvenimo apraiškų.

Salvadoro junta nusavino 
600,000 akrų žemės iš 376 žem
valdžių ir numato jų išdalinti 
jų dirbusiom šeimom.

Sov. S-ga gabena į Afganista
nu vis daugiau savo kariuomenės 
būsimai pavasario ofenzyvai 
prieš Afganistano partizanus.

JAV buvo numačiusios pasiū
lyti Maroko valstybei ginklų už 
200 mil. dol., jei jos karalius 
sutiktų vakarų Saharų padalyti 
tarp Maroko ir Polisario partiza
nų, kovojančių už srities nepri
klausomybę.

Izraelio užsienio reikalų mi- 
nisteriu vietoj atsistatydinusio 
Moshe Dayan buvo paskirtas 
parlamento pirmininkas ir taikos 
su Egiptu priešininkas Yitzhak 
Shamir.

Sovietų Pravda pagrasino, kad 
kiekvienas JAV prieš Sov. S-gų 
nukreiptas veiksmas neliks be 
Sov. S-gos atsakymo.

Irano dabartinės vyriausybės 
priešai vis dar pajėgia dažnai iš
sprogdinti aliejaus ar dujų tieki
mo vamzdžius. Dėl teroristi
nių veiksmų Irano aliejaus ga
myba nuo 3 mil. nukrito iki 
2.7 mil. statinių per dienų.

Vilnius. Stengdamasi patei
sinti religinių ir politinių teisių 
suvaržymų Lietuvoje teisėtumų, 
valdžia mėgina tai įrodyti įvairių 
sociologinių “tyrinėjimų” pagal
ba.

1978 m. pradžioje kai kuriose 
Lietuvos įstaigose buvo plati
nama anketa, kurioje darbuoto
jai turėjo atsakyti į eilę klausi
mų, liečiančių jų požiūrį į religi
jų. Tarp kitų klausimų, buvo 

ir tokie: “Koks jūsų požiūris į 
religiją? Ar lankote bažnyčių 
maldos tikslais? Ar švenčiate re
ligines šventes? Kaip vertinate 
religijų?” Šie klausimai ir įjuos 
pateikti galimi atsakymai (pvz., 
į klausimų “Kaip vertinate reli
gijų?” apklausinėjamiems yra 
pateikti tokie galimi atsakymai: 
1) Religija žalinga; 2) religija 
prieštarauja mokslui; 3) religija 
neduoda naudos, bet nedaro ir 
žalos; 4) religija ramina žmogų; 
5) nežinau)”, jau iš esmės yra 
antireliginio pobūdžio.

Nežiūrint į tai, galima būtų 
sutikti su anketavimu, jeigu jis 
pravedamas sąžiningai, o po to 
rezultatai būtų paskelbiami vie
šai ir, remiantis jais, gerinamos 
tikinčiųjų sąlygos. Tačiau šių 
anketų rezultatai jau iš anksto 
yra sufabrikuojami, nes anketų 
platinimas tikrinimas ir rezultatų

kar- tatai užslėpė tikrąją padėtį

Detroite kovo 1 lankėsi Argentinos Žibučiu ir Uragvajaus Ąžuolyno ansambliai. Nuotrau
koje — Ąžuolyno ansamblis atlieka programą. Nuotr. Jono Urbono

Argentiniečių Žibučių ir Urugvajaus Ąžuolyno ansambliai Detroito scenoje. Priekyje ma
tomi abiejų ansamblių vadovai. Jų koncertas Detroite buvo kovo 1. Nuotr. Jono Urbono

KANDŽIAI REAGAVO 
Į SOVIETŲ PAREIŠKIMĄ

Jungtinių Tautų žmogaus tei
sių komisijos sesijoj, kuri šiuo 
metu vyksta Ženevoj, sovietų 
delegatas kritikavo JAV vyriau
sybės nusistatymą prieš Mask
voj ruošiamas olimpines žaidy
nes. Jis pasakė, jog tokia JAV 
linija prieštarauja 15-tam straips
niui ekonominių, socialinių ir 
kultūrinių teisių sutarty, kuri ga
rantuoja teisę laisvai dalyvauti 
kultūriniam gyvenime su gali
mybe užmegzti tarptautines pa
žintis.

JAV atstovas Jerome Shestack 
kandžiai reagavo į šį sovietų 
delegato pareiškimą, iškeldamas 
gyvenimo tikrovę Sovietų Są
jungoj. Jis pasakė, kad lietuviam, 
latviam, ukrainiečiam, musul
monam, totoriam, žydam ir ki

suvedimas yra pavestas įstaigų 
partinėms organizacijoms, ku
rios sunaikina religijos naudai 
užpildytas anketas, o į sociolo
ginių tyrimų centrą pristato tik 
tas anketas, kuriose pateiktas 
neigiamas požiūris į religiją.

Tokiu būdu partijos sek
retorius gana vikriai “padaro”, 
kad jo įstaigoje ateistinis auklė
jimas yra puikus ir visi darbuo
tojai — ateistai (paliekama vie
na kita religinio indiferento už
pildyta anketa). Tuomet sekreto
rius išvengia nemalonumų “iš 
aukščiau”, o sociologinių “ty
rinėjimų” rezultatai, savaime 
suprantama, gaunasi falsifikuoti.

Tokio žonglieriavimo dėka kai 
kuriose įstaigose, kurių virš 50 
proc. darbuotojų pasisakė už ti
kėjimą (giliai tikintys, einantys į 
bažnyčių tik didžiųjų švenčių 
proga ir 1.1.) tokie ‘tyrinėjimai” 
taip iškreipia padėtį, jog atrodo, 
kad 95 proc. darbuotojų yra ar
šūs ateistai.

Tenka su džiaugsmu pridurti, 
kad pagal ankstyvesnius, dar ne
suklastotus anketavimo rezulta
tus, tikintys sudaro daug dides
nę dalį, negu indiferentai.

Toks anketavimas apgaulin
gas dar ir tuo, kad pravedant jį 
įstaigose, neatsižvelgiama į 
mūsų tėvų įsitikinimus. Juk ne 
paslaptis, kad tarp vyresnės 

tiem bus įdomu sužinoti, kad so
vietinė valdžia jiem pripažino 
šitą naują teisę, būtent kultūri
nio gyvenimo laisvę. Pabrėžė, 
kad ši naujai sovietų pripažinta 
teisė pradžiugins daugybę sovie
tų piliečių, kurie jau seniai ban
do užmegzti bei palaikyti tarp
tautinius ryšius, bet iki šiol buvo 
valdžios jiem uždrausta daly
vauti tarptautinėse konferenci
jose. Shestack taip pat teigė, kad 
po tokio pareiškimo galima 
prileisti, jog norintieji emigruoti 
moksliniais bei kultūriniais 
bendravimo tikslais, sovietų val
džios nebus trukdomi.

Tačiau Shestack suabejojo, ar 
Sovietų Sąjungos gyventojai ga
lės jo pasisakymus šiuo reikalu 
išgirsti, nors, be abejo, sovietų 

tos žmonių, tikinčiųjų yra žy
miai daugiau. Jie juk taip pat 
yra pilnateisiai piliečiai, į ku
ri 11 o s tai p pat re i k ia ats i ž ve 1 gti.

1978 m. anketose buvo įtrauk
ti kai kurie provokaciniai, sau
gumo padiktuoti, klausimai, 
pvz.: “Koks jūsų požiūris į rusų 
tautą ir broliškas TSRS tautas? 
Ar jūs noriai kalbate rusų kal
ba? Kaip jūs manote, ar socia
listinių valstybių sandrauga yra 
prievarta sudaryta? Kaip jūs žiū
rite į 1956 m. įvykius Vengri
joje, ar tai buvo TSRS inter
vencija? Kaip jūs žiūrite į Var
šuvos ginkluotųjų pajėgų įvedi
mą į Čekoslovakiją 1968 m.?” 
ir t.t.

Be to, šios anketos buvo pa
teiktos tik rinktiniams darbuoto
jams — viršininkams ir partijos 
nariams. Tokiu būdu jau iš es
mės atsakymai į anketos klausi
mus jokiu būdu negalėjo teisin
gai atspindėti visuomenės nuo
monę. Svarbiausia dar buvo pa
žeistas (savaime suprantama, są
moningai) anketavimo slaptu
mas: visi apklausinėjamieji 
buvo susodinami salėje vienas 
prie kito. Todėl net ir prie ge
riausių norų negalima buvo iš
reikšti atvirai savo nuomonės. 
Juk už kaimyną iš kairės ir de
šinės negali garantuoti, juo la
biau — jie partiniai. Ir taip vėl 
Jie sociologinių “tyrimų” rezul- 

delegato “šviesios” pastabos bus 
sovietinėj spaudoj visur skelbia
mos.

Jis taip pat priminė sovietų 
delegatui, už ką JAV verbuoja 
kitus kraštus boikotuoti Mask
voj ruošiamas olimpines žaidy
nes, būtent už sovietų agresiją 
Afganistane. Pageidavo, kad so
vietų delegatas perskaitytų eko
nominių, socialinių ir kultūri
nių teisių sutarties 1-mąjį 
straipsnį, prieš dėstydamas 15-to 
straipsnio reikšmę sesijos daly
viam. Pirmasis šio dokumento 
straipsnis garantuoja tautos apsi
sprendimo teisę, kurią, Shestack 
teigimu, sovietai dabar iš Afga
nistano žmonių praktiškai atėmė.

Jungtinių Tautų žmogaus tei
sių komisijos 36-tosios sesijos re
zoliucija griežtai pasmerkė So
vietų agresiją Afganistane.

P.S. Jerome J. Shestack yra 
“Koalicijos išlaisvinti Petkui ir 
Gajauskui” narys. LIS

Vatikano radijo centrinė re
dakcija specialia šešių puslapių 
studija pristatė įvairių kalbų ra
dijo programom neseniai Itali
joj pasirodžiusį Lietuvos Kata
likų Bažnyčios Kronikos antrąjį 
rinkinį italų kalba. Šį rinkinį 
išleido Matrijonos Namų — La 
Casa di Matriona — leidykla Mi
lane.

Knyga yra beveik penkių šim
tų puslapių. Joj yra pateikiami 
dešimties Lietuvos katalikų 
Bažnyčios Kronikos numerių — 
nuo vienuoliktojo ligi dvidešim
tojo — vertimai į italų kalbą. 
Šie Kronikos numeriai Lietuvoj 
pasirodė tarp 1974 vasaro ir 1976 
pavasario. Jie apima įvairius pa
reiškimus ir protesto raštus prieš 
Katalikų Bažnyčios Lietuvoj ir 
jos tikinčiųjų teisių bei laisvių 
varžymus, pranešimus apie Lie
tuvoj iškeltas teismines bylas 
sąžinės ir politiniam kaliniam, 
apie tikinčiųjų mokinių perse
kiojimą Lietuvos mokyklose, 
apie Lietuvoj vykdomą kultūrinį 
genocidą, įvairias žinias iš vys
kupijų, bendras informacijas iš 
Lietuvos.

Kaip minėta, tai jau antras at
skira knyga išleidžiamas Lietu
vos Katalikų Bažnyčios Kronikos 
rinkinys italų kalba. Pirmąjį rin
kinį ta pati knygų leidykla Mi
lane išleido 1976. Jis apėmė 
dešimties pirmųjų Kronikos nu
merių itališkus vertimus.

Pristadydama naują Kronikos 
rinkinio italų kalba tomą, Vati
kano radijo centrinė redakcija 
primena, jog Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronika pirmą kartą 
Lietuvoj pasirodė prieš aštuone
rius metus — 1972. Nuo to laiko 
atskiri Kronikos sąsiuviniai Lie
tuvoj slaptai pasirodo maždaug 
kas trys mėnesiai, taip pat 
slaptai yra siunčiami į užsienį, 
kur yra verčiami į įvairias kal
bas ir platinami. Kronikos verti
mai pasirodo italų, anglų, pran
cūzų, ispanų, portugalų ir ki
tomis kalbomis. Iki šiol Lietu
voj jau yra išleista 40 Kronikos 
numerių.

Vatikano radijo centrinė re
dakcija primena, kad Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronika pa
sirodo grupės drąsių ir ryžtin- 
tų redaktorių ir leidėjų dėka. Kai 
kurie Kronikos leidijai, bendra
darbiai ir net skaitytojai buvo 
suimti, teisiami ir nuteisti sun
kiomis kalėjimo bausmėmis. 
Kronika dabar jau yra tapusi vie

NAUJASIS RODEZIJOS VALDOVAS

Nors Rodezijos parlamento 
rinkimus didele dauguma lai
mėjęs Robert Gabriel Mugabe 
buvo išauklėtas katalikų mokyk
lose, tačiau dabartiniu metu jis 
yra aršus marksistas-leninintas, 
žadėjęs nusavinti žemvaldžių 
žemes ir privačią pramonę ir 
įkurti vienos partijos valdomą 
marksistinę valstybę. Laimėjus 
rinkimus, jo pažiūros kiek su
švelnėjo, tačiau nežinia, ar il
gam.

Gimęs dailidės šeimoj, auklė
tas R. katalikų misionierių mo
kyklose ir jų pastangom įstojęs 
į P. Afrikos universitetą, jis iš 
pradžių buvo Indijos Mahatma 
Gandhi uolus pasekėjas, tačiau 
vėliau pasidarė marksizmo ir ko
munizmo skelbėju. Ilgesnį laiką 
mokytojavęs Rodezijos juodųjų 
mokyklose ir Ghanoj, pasidarė 
Joshua Nkomo vadovaujamos 
Zimbabwe afrikiečių liaudies 
unijos propagandos sekretorium, 
bet netrukus įsteigė savo paties 
vadovaujamą Zimbabwe afrikie
čių tautinę uniją.

Už politinę veiklą Rodezijos 
ministeris pirmininkas lan D. 
Smith 1964 jį įkalino ir išlaikė 
kalėjime 9 metus. Išėjęs iš ka
lėjimo, 1974 jis patraukė į Mo
zambiką ir pradėjo organizuoti 
partizanus. Pagrindinis jo rėmė
jas buvo Kinija, ir pačiam Mu
gabe Kinijos komunizmas atrodė 
artimesnis, bet Kinijos parama 
negalėjo prilygti jo konkurento 
Joshua Nkomo partizanam tei
kiamai Sov. S-gos paramai. Ki
nijoj mirus Mao Zedong 1976, 

nu svarbiausių pogrindžio leidi
nių sovietų valdomuose kraštuo
se.

Centrinė redakcija, pristaty
dama šios Kronikos rinkinio italų 
kalba antrąjį tomą, pradžioj pa
teikia informacinių žinių apie 
Lietuvą, primindama, jog Lietu
va 1940 Stalino ir Hitlerio slap
tu suokalbiu buvo prievarta į- 
jungta į Sovietų Sąjungą. Nuo 
tos dienos prasidėjo katalikiškos 
lietuvių tautos ilgas ir skausmin
gas kryžiaus kelias. Ilga ir sun
ki priespauda betgi nenuslopino 
lietuvių tautos gilaus tikėjimo. 
Tai paliudija šie Vengrijos ka
talikų Bažnyčios primo kardi
nolo Lekai žodžiai, pasakyti jam 
besilankant Lietuvoj: “Kalbėti 
apie Lietuvą ir jos tikinčiuosius 
gali tik tas, kuris yra asmeniš
kai juos pažinęs ... Aš niekada 
nemaniau, kad Baltijos jūros pa
krašty būta taip giliai tikinčios 
katalikiškos tautos, kaip lietuvių 
tauta. Dabar aš ją pamačiau 
ir įsitikinau”.

Todėl nenuostabu, rašo toliau 
Vatikano radijo programų cent
rinė redakcija, kad popiežius Jo
nas Paulius Il-asis, Washingto
ne susitikęs su Lietuvos diplo
matiniu atstovu prie amerikie
čių vyriausybės — daktaru Bač- 
kiu, jam yra pasakęs, jog jis kas 
dieną meldžiasi už Lietuvą. Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios Kroni
ka vaizdžiai ir ištikimai atspin
di lietuvių tautos ištikimybę ti
kėjimui, už tikėjimą patiriamas 
skriaudas, o taip pat ir pasiry
žimą apsaugoti tikėjimo turtą 
nuo ateistų užmačių. Kronika 
nėra lakios kūrybinės fantazijos 
vaisius. Ji tesiriboja tikrų faktų 
aprašymu, tuo būdu atskleisda
ma pasauliui Lietuvos tikinčių
jų gyvenimo tikrovę.

Baigdama naujai pasirodžiusio 
veikalo recenziją, Vatikano radi
jo centrinė redakcija reiškia vil
tį, kad šiais metais pasirodys ir 
trečias Lietuvos Katalikų Bažny
čios Kronikos rinkinys italų kal
ba. Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika, pažymi redakcija, yra 
didžiai verta užsieniečių skaity
tojų dėmesio. Kronika nėra vien 
dokumentų rinkinys. Tai žymiai 
daugiau negu priespaudos ir ne
teisingumo faktų slapta kronika. 
Šiame Lietuvos tikinčiųjų po
grindžio leidiny su meile ir pa
sišventimu aprašomas ištisas la
bai skaudus, bet ir garbingas lie
tuvių tautos istorijos tarpsnis.

Mugabe teikiama Kinijos para
ma visai nutrūko. Tada Muga
be palinko Maskvos pusėn ir 
gavo iš ten ginklų, nors ir toliau 
savo partijoj persekiojo visus 
tuos, kurie buvo palinkę į sovie
tinę ideologiją.

Ir pati Maskva juo nepasitiki, 
nes Mugabe yra idealistas, o jo 
linija neatspėjama. Galbūt jis 
bus pasimokęs iš Mozambiko 
prezidento ir taip pat marksisto 
Samore Machel, kuriam bevyk
dant marksistinę politiką, visi 
baltieji iš krašto' pabėgo ir su
žlugdė krašto ūkį.

Netolima ateitis parodys, ar 
Rodezijos baltiesiem duoti Mu
gabe pažadai nenusavinti žemių 
ir pramonės yra tikri, ar tik lai
kinė priemonė, ten įsitvirtinus, 
vėl grįžti į marksistinę sistemą.

NAUJI
AREŠTAI
LIETUVOJ

Iš okupuotos Lietuvos gauto
mis žiniomis, vasario 18 buvo 
areštuotas Justas Gimbutas. Va
sario 28 nuteistas vieneriem me
tam į pataisos darbų stovyklą už 
“pasų režimo pažeidimą”.

Mečislovas Jurevičius vasario 
pradžioj buvo sulaikytas Šiaulių 
autobusų stotyje. Jo namuose 
buvo padaryta krata ir rasti Hel
sinkio gnipės dokumentai. Pro
kuroras Jočys Jurevičių kaltino 
pagal 199 str. trečią paragrafą už 
tvarkos pažeidimą (už organiza
vimą eisenos į kryžių kalną).
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JT žmogaus teisių komisijos 
posėdžiuose Ženevoj JAV ir Bri
tanija buvo apkaltinusios Sov. 
S-gą dėl jos vykdomos veiklos 
prieš tikinčiųjų bendruomenes, 
Krymo totorius ir Andrėj D. Sa
charovo ištrėmimo, bet, Sov. S- 
gai nesipriešinant, kad šie klau
simai būtų svarstomi po metų 
įvyksiančioj kitoj komisijos sesi
joj, šių klausimų tolimesnis 
svarstymas buvo atidėtas.

Nuo JAV ambasados Irane 
užėmimo į JAV buvo įsileista 
per 11,000 iraniečių. Nemažas 
turėjusių iš JAV išvykti Irano 
diplomatų skaičius iki šiol tebė
ra neišvykęs.

Afganistane veikiančių Hizbe 
islami partizanų organizacija pa
reiškė, kad ji likviduos kiekvie
ną, prisidėjusį prie Afganistaną 
dabar valdančios liaudies demo
kratijos partijos.

Prancūzija oficialiai parėmė 
Palestinos išlaisvinimo organi
zacijos dalyvavimą Artimųjų Ry
tų taikos derybose ir palestinie
čių teisę laisvai apsispręsti dėl 
jų ateities.

Rodezijos gubernatorius lor
das Soames patvirtino Robert 
Mugabe ministeriu pirmininku, 
bet krašto nepriklausomybės pa
skelbimą kuriam laikui atidėjo.

Prancūzijos spauda paskelbė, 
kad jos komunistų partijos pir
mininkas Georges Marchais 
karo metu yra buvęs Vokietijoj 
laisvu darbininku, o ne prievar
ta išvežtu, kaip iki šiol jis skel
bė.

P. Korėjoj buvo įvykdyta mir
ties bausmė į buv. krašto pre
zidento Park Chung Hee nužu
dymą įveltam pik. Pak Hung Ju.

Sov. S-gos mokslų akademijos 
suvažiavime ištremtasis jos na
rys Andrėj D. Sacharovas neda
lyvavo, nors ir stengėsi, kad bu
tų į suvažiavimą pakviestas.

Italijos krikšč. dem. partijos 
gen. sekretorium buvo išrinktas 
aršus antikomunistas Flaminio 
Piccoli.

Lenkijos teismas nuteisė ten 
sulaikytą JT tarnautoją Alicja 
Weselowska 7 metus kalėti už 
šnipinėjimą vienai Nato vals
tybei. JT tarnautojų unija dėl to 
protestavo ir reikalavo gen. sek
retorių Kurt Waldheim imtis žy
gių jai išlaisvinti.

Tuniso min. pirmininkas 
Hedi Nouira viešai pareiškė, 
kad Libijos prez. Muammur el- 
Qaddafi bandė jį nužudyti.

Liberijos vienintelės opozici
jos partijos vadas Baalus 
Mathews ir kiti 33 partijos pa
reigūnai buvo areštuoti ir apkal
tinti sąmokslo prieš vyriausybę 
rengimu.

Kinija pakartotinai pareiškė 
remsianti ir toliau Kambodijos 
pirmininko Khiem Samphan vy
riausybę, kurios kariuomenės li
kučiam dabar vadovauja buv. 
min. pirm. Pol Pot.

Irano šacho sveikatos būklė 
žymiai pablogėjo.

Šveicarija sutiko parduoti Ar
gentinai įrengimus atominei 
energijai gaminti, nes JAV atsi
sakė juos parduoti.

POLICINĖS PRIEMONĖS NEUŽ- 
GNIAUŠ LAISVĖS TROŠKIMŲ
Lietuvos diplomatijos šefo S. Lozoraičio pa
reiškimas, padarytas per radiją Lietuvos Ne
priklausomybės šventei paminėti

Vasario 16-osios — Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės — 
proga nuoširdžiai sveikinu tautą 
krašte ir užsienio lietuvius Lie
tuvos diplomatinės tarnybos 
vardu.

Šį kartą mūsų tautinė šventė 
sutampa su dideliu tarptautiniu 
įtempimu. Jis kilęs, viena, todėl, 
kad Sovietų Sąjunga yra įvyk
džiusi naują tarptautinio smurto 
veiksmą, įsiverždama į Afganis
taną ir jį okupuodama. Ši sovie
tų agresija yra Jungtinių Tautų 
pasmerkta.

Antra, Jungtinės Amerikos 
Valstybės ir, jų pavyzdžių sek
dama, eilė kitų kraštų dėl šio 
sovietų smurto atsisako daly
vauti olimpiniuose žaidimuose, 
kurie turėtų įvykti šių metų va
sarą Maskvoje, o jų dalis, būtent, 
jūrų regata, Talino, t.y. sovietų 
okupuotos Estijos sostinės van
denyse.

Šitokiomis aplinkybėmis už
sienio lietuviams tenka susilai
kyti nuo kelionių į Sovietų Są
jungą ir lygiu būdu į okupuo- 
tosius Baltijos kraštus — Lietu
vą, Latviją, Estiją, kol bus už
baigti olimpiniai žaidimai.

Tuo mes parodysim pabaltie- 
čių solidarumą, smerkiant sovie
tišką okupantą, ir išreikšim pro
testą prieš duotą sovietam pa
vedimą organizuoti olimpinius 
žaidimus, kurie senovėje buvo 
taikos simboliu, o šiandien pri
valėtų būti apsaugoti bent nuo 
agresorių dalyvavimo žaidimų 
rengime.

Jungtinių Amerikos Valstybių 
atsisakymas dalyvauti Maskvos 
olimpiniuose žaidimuose yra 
viena priemonių kovoje prieš 
sovietų agresingą politiką, vyk
domą visur, kur sumažėja civili
zuotų valstybių budrumas. Ži
noma, kelias į komunizmo agre
sijų pasekmių pašalinimą dar il
gas. Galimas dalykas, kad, tuo 
keliu einant, nebus išvengta ko
kių naujų komunistinio smurto 
veiksmų. Bet atrodo, kad sovie
tai vis daugiau nustoja realisti
nio politikos supratimo ir tuo pa
lengvina kovą su jais.

Jie nesupranta, kad policijos 
priemonių nepakanka sunaikinti 
laisvės troškimui tautoje, kuri, 
kaip lietuvių tauta, turi dauge
lio šimtmečių valstybines tra
dicijas, saugo savo tikėjimą, 
kalbą, tautinius įpročius. Jokia 
policija, kad ir kaip ji būtų 
sovietuose visagalė, neįstengs 
išrauti iš žmonių širdžių ir protų 
minties, kad dabartinė Lietuvos 
padėtis yra svetima karinė oku
pacija, primesta mums ginklu ir 
apgaule. Tokioje pat padėtyje 
yra milijonai sovietų pavergtų 
žmonių. Jų savaitarpio solidaru
mas didėja. Ir viso to neuž
dengs nė Maskvos olimpinių 
žaidimų dūmų uždanga.

Šia proga dėkingai prisimenu, 
kad 45 pabaltiečiai pareiškė 
Maskvoje reikalavimą atstatyti 
Baltijos valstybių nepriklauso
mybę, o grupė rusų veikėjų tam 
pritarė.

KELIONĖ LIETUVIŠKAIS 
REIKALAIS

(Tęsinys)
Šeštadienis, vasario 9. Šian

dien Jungtinių Tautų žmogaus 
teisių komisija Ženevoj neposė
džiauja. Tačiau mane pietų pasi
kviečia vyskupas Jean Rupp, Va
tikano nuolatinis stebėtojas 
prie Jungtinių Tautų Ženevoj. 
Pietuose dalyvauja jo patarėjas 
prel. Luigi Bresson. Vysk. Rupp, 
kadaise lankęsis laisvoj Lietu
voj, rodo jai nepaprastą simpa
tiją ir džiaugiasi pažįstąs jos is
toriją. Ir vyskupas, ir prelatas 
ypatingai domisi vėliausiais 
Lietuvos įvykiais.

Po pietų dvi valandas važiuo
ju traukiniu į Berną, kur manęs 
laukia Šveicarijos Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas dr. 
Kušlys ir dr. Gerutis, Lietuvos 
atstovas Šveicarijoj. Pasidalinam 
žiniomis. Dr. Gerutis yra parašęs 
studiją apie'Lietuvos diplomati
nę tarnybą, sovietam okupavus 
Lietuvą, -ir norėtų ją pasiūlyti 
Lituanus žurnalui anglų kalba. 
Dr. Gerutis ir dr. Kušlys taip pat 
organizuoja radijo programą lie
tuviškais reikalais. Pasirodo, 
Šveicarijoj lietuviai negausūs, 
tačiau energingi.

Rytojaus dieną, prisimindamas 
himno eilutę “Iš praeities tavo 
sūnūs te stiprybę semia”, dar 
kartą sėdu į traukinį po mišių 
aplankyti Basely gyvenančio 
mūsų patriarcho profesoriaus 
Juozo Ereto. Jis savo automobi
liu nusiveža mane pas savo duk
rą Laisvę pietauti. Prof. Eretas, 
nežiūrint savo amžiaus, kiekvie
ną rytą praleidžia prie raštinės 
stalo. Tokiu būdu įvairiom kal
bom yra išėjusios jo parašytos 
įvairios studijos apie Lietuvą. 
Kartkarčiais profesorius skaito 
paskaitas Šveicarijos karininkam 
apie Pabaltijį. Talkina minėtai

radijo programai ir bendradar
biauja plačiai skaitomame žur
nale vokiečių kalba, “Glaube in 
der 2. Welt”, kuris informuoja 
skaitytojus apie religijos per
sekiojimą už geležinės uždan
gos, įskaitant ir okupuotą Lie
tuvą. Profesorius Eretas pasisa
ko, kad savo leidinius jis pats 
finansuoja. Aš jam sakau, kad, jei 
teiktųs apie savo užmojus pra
nešti kuriam nors fondui arba 
organizacijai, tai jie, manyčiau, 
laikytų sau garbe jo būsimą 
leidinį finansuoti.

Kalbėdamas su tokiu žmogum, 
kaip prof. Eretas, pajunti bent iš 
dalies atsikuriančios Lietuvos 
auksinį amžių tarp dviejų pasau
linių karų.

Grįžau Ženevon tą patį vaka
rė.

Pirmadienis, vasario 11. Šian
dien latvių atstovė kontaktuoja 
Olandijos atstovą prie Jungtinių 
Tautų žmogaus teisių komisijos 
Ženevoj, o aš randu progos trum
pai pasikalbėti su atstovu iš Pa
kistano. Ir vienam, ir kitam į- 
teikiamas paketas su vėliausia 
dokumentacija iš Pabaltijo, ypač 
iš Lietuvos. Dar kartą mane 
susiieško Vatikano delegacijos 
patarėjas prel. Bresson. Jis žada 
pasiūlyti tam tikrų pakeitimų 
Jungtinių Tautų žmogaus teisių 
komisijos deklaracijoj, liečiant 
žmogaus teisę laisvai tikėti ir 
praktikuoti religiją, ir tariasi dėl 
teksto, kiek jis liečia Lietuvos 
tikinčiuosius. Duoda progą pa
daryti vieną kitą pastabą.

Iš viso pavyko asmeniškai 
mum kontaktuoti dešimtį atsto
vų ir įteikti jiem iš anksto pa
ruoštą dokumentaciją iš Lietu
vos ir Pabaltijo. Dar 15-ai at
stovų planuojam įteikti doku
mentaciją paštu Ženevoj.

K. Pugevičius

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas, 357 Larkfield Rd., E. North
port, N.Y. 11731. Tel. (516)968-5454, namų vakarais (516) 757- 
4296. Antrad. 2-8 vai. vak., šeštad. 9:30-12:30 vai. Lito patalpose: 86-01 
114th St., Richmond Hill, I1.Y. 11418. Tel. (212) 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Home, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszvos šei
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1863 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227, 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina. 
•— ■ ----■ l
SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, Įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

FLORIDA 
REAL ra

Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės 

Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas 

Angelė E. Karnienė 
REALTOR ■ • • BROKER • • • NOTARY

17 A T'I? ^01 Gulf Boulevard,ft. Petersburg Beach,Fl. 55706 
ILD A A 1 Hl Telefonas (8lV 560-2448. Vakare (815) 545-2758

NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
70th St., Maspeth, N.Y. 11378.

NEW YORK — Lietuvos atsiminimai, šeštad. 4-5 vai. WEVD 1330 AM ir 
7-8 v.v. 97.9 FM. Music of Lithuania, pirmad. 7:30-8:30 vai. vak. WSOU-FM 
89.5 anglų kalba. Dr. J.J. Stukas, 1467 Force Dr., Mountainside, N.J. 
07092. Tel. (201) 232-5565.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys,217-2554th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212 229-9134.

New Yorko miesto tarybos 
narys Walter Ward per Lie
tuvos nepriklausomybės 
šventę, kuri buvo paminėta 
vasario 17 Kultūros Židiny
je, perskaitė miesto bur
mistro Edvard Koch prokla
maciją ir ją įteikė Altos sky
riaus pirmininkui. Nuotr. L.

NAUJAI JAV LB KULTŪROS 
TARYBAI VEIKLĄ PRADEDANT

Tamošaičio

Lietuvos Nepriklausomybės šventės proga Cicero, III., prie 
miesto valdybos rūmų buvo iškilmės, kurių metu buvo iš
kelta Lietuvos vėliava. Nuotraukoje matome Sv. Antano para
pijos kleboną kun. Joną Stankevičių sakantį pasveikini
mo kalbą. Nuotr. Ed. Šulaičio

Devintosios JAV LB krašto 
valdybos nare buvo pakviesta ir 
patvirtinta Igrida Bublienė iš 
Clevelando. Jai patikėtos kultū
ros tarybos pirmininkės parei
gos.

Pirmininkė sudarė kultūros 
tarybą tokios sudėties: Viktoras 
Mariūnas — vicepirmininkas, 
Rita Balytė — sekretorė, Jurgis 
Malskis — reikalų vedėjas ir iž
dininkas, Nijolė Palubinskienė
— dailės sričiai, dr. Jonas 
Cadzow — archyvam, dr. Au
gustinas Idzelis — ryšiam su 
mokslo įstaigomis ir mokslinin
kais, Andrius Kuprevičius — 
muzikos sričiai, Algis Rukšėnas
— spaudos sričiai, Juozas Stem- 
pužis — radijo sričiai.

Kultūros taryba reiškia pa
dėką buvusiai kultūros tarybai 
su jos pirmininku Aleksandru 
Radžium už tvarkingą pareigų 
perdavimą ir už tolimesnės 
veiklos sugestijas, kurias bus 
stengiamasi realizuoti.

Suprasdama, kad jos veikla 
turėtų būti vienas iš pagrindi
nių šaltinių tautinei gyvybei iš
eivijoj išlaikyti, globoti ir ug-

dyti, kultūros taryba prašo ir ti
kisi moralinės bei medžiaginės 
paramos, siūlymų ir patarimų 
iš krašto apygardų ir apylinkių 
valdybų, iš Lietuvių Fondo, ra
dijo programų ir iš patriotinės 
spaudos.

Kultūros taryba ieškos konkre
čių kelių ir priemonių naujom 
idėjom bei įmanomiem planam 
realizuotis, kūrėjų pastangom į- 
vertinti ir' kūrybos vaisiam 
skleisti. Ji bus pasiruošusi ateiti 
į talką pageidautina informacija 
ir galima medžiagine parama 
JAV LB apygardom bei apylin
kėm, įgyvendinant jų kultūrinės 
srities sumanymus. Pasiteira
vimai bus mielai laukiami.

Konkrečius savo planus ir 
sprendimus kultūros taryba 
skelbs spaudoj ir bendraraš- 
čiais.

JAV LB Kultūros Taryba

Jei turi kokių lietuviškų spau
dos darbų, kreipkis į lietuvių 
pranciškonų spaustuvę Brook- 
lyne. Skambink 212 827-1350.

KVECAS
JONAS 

I933 +1976

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI) VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEYIR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolino 
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 

Phones: 326-1282 326-3150
TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Du sąjūdžiai
Spaudoje pastebėjome žinias, 

kad Lietuvoje veikia religinis 
sąjūdis — Eucharistijos bičiu
liai. Veikia jau senokai. Praėju
sių metų vasarą buvo paminė
tas sąjūdžio dešimtmetis.

Komunistinis režimas yra už
draudęs bet kokias religines or
ganizacijas, suvaržęs religinį gy
venimą, kad tik plačiau sklistų 
bedieviška ideologija — ateiz
mas. Ateistinei propagandai nie
ko nesigailima — išleidžiama 
daugybė literatūros, rengiamos 
paskaitos, įkurtas net ateizmo 
muziejus. Nesigailima pinigų.

Tiesa, režimas išaugino fana- 
tikiškų ateistų, kurie naikina 
kryžius, įsibrauna kaip vanda
lai į bažnyčias ir jas nusiaučia, 
išniekina net Švč. Sakramentą.

Tačiau šalia išaugo ir gražus 
religinis sąjūdis — pamaldumas 
į Eucharistiją. Sąjūdis išsiplėtė 
visur ir pasiekė jaunimą. Kadan
gi persekiojama religija, perse
kiojimas ir tautiškumas, lietuviš
kumas, tai sąjūdį padarė ir tauti
ne apraiška. Per sąjūdį prieši
namasi okupacijai ir pačiam o- 
kupantui. Gi per religiją ugdo
mas geresnis žmogus — stipres
nis lietuvis patriotas.

Skaitėme spaudoje, kad šie
met per gavėnią Lietuvoje ple
čiamas kitas sąjūdis — blaivybė. 
Visi vyskupai, vyskupijų valdy
tojai kreipėsi į žmones ir kvie
tė į blaivybės sąjūdį.

Ne paslaptis, kad Lietuvą už
liejo alkoholis. Pogrindžio spau
da rašė, kaip kraštas skęsta deg
tinėje. Baisus girtuokliavimas į- 
sigalėjo ir mieste ir kolchozuo
se. Visur. Net pati sovietinė 
spauda rašo, kiek girti sugadina 
visuomeninio turto.

Tai tik propagandos žodis už 
blaivybę, šiaip okupantai nėra 
suinteresuoti lietuvių gerbūviu. 
Priešingai, jie nori, kad lietuvis 
būtų nuskurdęs, nusigėręs, be 
valios, pastumdėlis. Tokį leng
viau valdyti ir padaryti savo ver
gu.

Okupuotoje Lietuvoje nuolat 

yra prekių trūkumas. Trūksta ir 
maisto. O kada pritrūko alkoho
lio?! Niekada. Priešingai, val
džia rūpestingai aptarnauja krau
tuves, kad žmonės turėtų pro
gos gerti ir pasigerti. Tie lie
tuviai tegu žudosi ir save su
naikina. Į jų vietą tuoj bus at
gabenti rusai.

Bažnyčia tad dabar stengiasi 
tą žmogų atgriebti, ištraukti iš 
alkoholio tvano. Tegu jis nusi- 
blaivo ir tegu būna geresnis 
pilietis. O būdamas blaivas, jis 
bus ir tvirtesnis lietuvis ir žinos, 
ko reikia siekti tautai.

-o-
Eucharistiniai sąjūdžiai plito 

ir nepriklausomoje Lietuvoje, 
veikė angelaičiai, eucharisti- 
ninkai. Dabartinė veikla yra vir
tusi sąjūdžiu — religiniu at
gimimu.

Blaivybės idėja irgi buvo po
puliarinama Lietuvoje, ypač ne
priklausomybės pirmame de
šimtmetyje. Blaivybė sąjūdžiu 
pavertė vysk. Motiejus Valan
čius. Tai buvo prieš 130-140 
metų.

Ir tada kraštą buvo apsėmusi 
degtinė. Pilna buvo karčiamų, 
kurias valdė nelietuviai. Žmonės 
skurdo, prasiskolino karčiamom. 
Tada Valančius ir įkūrė Blaivy
bės draugiją ir visą Lietuvą nu- 
blaivino. Tik po 1863 metų su
kilimo Blaivybės draugija buvo 
uždaryta, bet žmonės dar ilgai 
išbuvo blaivūs.

-o-
Abu sąjūdžiai galėtų rasti at

garsio ir išeivijoje. Ir čia galė
tų įsikurti Eucharistijos bičiuliai. 
Tuo pačiu per maldą, atgailą 
paremtų savo brolius, esančius 
pavergtoje tėvynėje Lietuvoje.

Taip pat ir blaivybės sąjūdis 
galėtų visus paliesti. Kiek daug 
išleidžiama visokiem gėrimam, 
svečiavimuisi, o kiek maža — 
kultūriniam, dvasiniam reika
lam. Nublaivėję būsime patys 
stipresni, labiau išlaikysime visa, 
kas ietuviška, labiau išugdysi- 

me lietuvišką kūrybą.

“Jungtinės Valstybės savų ci
vilinių vadų yra atvestos į kariš
kai silpnesnę poziciją, palyginus 
su Sovietų Sąjunga, — praėju
sią savaitę pasakė čia lankę
sis Vilius Bražėnas . . .”

Taip skamba (sunkiai išverčia
mas!) pirmasis paragrafas ketu
rių skilčių, šešių colių reportažo 
apie pasikalbėjimą su GREAT 
FALLS TRIBUNE (Montana) 
reportere, išspausdinto to dien
raščio sekmadienio, lapkričio 18, 
laidoj.

Tas paragrafas ir reportažas 
yra vienas iš daugelio pavyz
džių, kur spaudos pranešimai 
vienaip ar kitaip iškraipomi, 
nors nebūtinai visada pikta valia. 
Pavyzdžiui, man čia priskirta 
nuomonė tikrumoj yra JAV mari
nų atsargos generolo Lewis W. 
Walt nuomonė iš jo neseniai 
išėjusios knygos THE ELE
VENTH HOUR (Vienuoliktoji 
valanda), dienraščio reporterei 
parodyta atskleistame lape. Ta
čiau apskritai straipsnio turinys 
ir stambi, per 4 skiltis, antraš
tė — “Lietuvis tremtinys įspė
ja dėl Sovietų jėgos” — atitiko 
pokalbio pagrindinę mintį, neiš
leidžiant ir to, kad mes, ameri
kiečiai, tą karinę jėgą sukūrėm 
savo finansais, technologija ir 
maistu.

Tačiau dar įdomiau yra tai, 
kad šios mintys nėra naujiena, 
o tik pas mus vis grįžtąs ai
das vakardienos minčių, pareikš
tų kitų asmenų. Pavyzdžiui, 
1954 rugpiūčio mėn. JAV kuni
gų žurnale THE PRIEST anuo 
metu plačiai skaitomas konser
vatyvus kolumnistas kun. Rich
ard Ginder svarstė tai, ką sena
torius Joseph McCarthy pavadi
no “Dvidešimt išdavystės 
metų” (1933-1953 laikotarpį). 
Ten ji tarp kitko rašė:

‘Tame laikotarpy mes išvada- 
vom iš Hitlerio tironijos vieną

Kun. K. Pugevičiaus rūpesčiu Clevelande buvo surengta religinės šalpos paroda. Parodą 
globojo Lietuvos vyčiai. Iš k. B. V. August, E. Kuncaitis, kun. K. Pugevičius, U. 
Kuncaitienė, N. Kersnauskaitė, kleb. kun. G. Kijauskas, SJ, ir inž. E. Kersnauskas.
Nuotr. V. Bacevičiaus

VAKARDIENOS AIDAI
Vilius Bražėnas

šešioliktąją žemės rutulio ir po 
to perleidom pusę rutulio Juo
zapui Stalinui. Ką Stalinas turė
jo, ko Hitleris stokojo?”

“Per tuos dvidešimt metų mes 
sukūrėm Frankensteinaą, kuris 
atvirai giriasi mus sunaikinsiąs. 
Jei tai nebuvo išdavystė, 
kas tai buvo? ...”

Kaip matėm, sen. Mc Car- 
thy dėl to buvo komunis
tų pultas, apšmeižtas, apspiau- 
dytas ir, su uolia “liberalų” 
talka, sunaikintas. Laimei po to 
iškilo kitos asmenybės jo darbui 
tęsti, kurios, dėka organizuoto 
prieškomunistinio sąjūdžio, at
laikė dar atšiauresnius puoli
mus ir išliko skleisti informaci
jai apie sąmokslą prieš žmoniją 
ir laisvės išdavimą aukštosiose 
sferose.

Štai kiti pavyzdžiai, kame šių 
dienų garsai yra vakarykščiai ai
dai. Minėtame 1954 metų 
straipsny kun. Ginder rašė:

“Tikrai išgąstį kelianti to viso 
reikalo dalis, nuo 1933 metų iki 
dabar, buvo praktiškai visiškas 
masinės žinybos vienbalsišku
mas. Lyg kas nors, sėdėdamas 
kažkur bokšte, aukštai, virš 
Amerikos, spaudo mygtukus, ir 
radijas, spauda bei TV išsiri
kiuoja ėilutėj. Tada — “Mes 
esam už lojalistus ir prieš Fran
ko”. “Valio Rusija’. — “Šalin 
MacArthur”.—“Šalin McCar
thy”. Neskrupulingas ir suklasto
tas pranešinėjimas, atsisakymas 
atšaukti įrodytą klaidą, rūpestin
gai kontroliuojami skaitytojų 
laiškai, tendencingai iškreiptos 
antraštės — kas diktuoja tą šališ
kumą?”

Reiškia, visa tai buvo paste

bėta jau prieš 25 metus, ir mes 
buvome įspėti, tačiau dar ir šian
dieną net kai kurie komunistų 
ir nacių kontroliuotos žinybos 
patirtį turį tremtiniai dar vis ne
sugeba įsisąmoninti didžiosios 
žinybos šališkumo ir duodasi 
vedžiojami už nosies neva tai 
savos politinės nuomonės for
mavime, nė nebandydami atsva
rai pasinaudoti dabar jau plačiai 
prieinamais kitais informacijos 
šaltiniais, kuriuose randama ne 
tik iškraipytų žinių ištiesinimų, 
bet ir, gal svarbiausia, svarbių 
nutylėtų žinių.

NEW WORK TIMES “disi
dentas” Herman H. Dinsmore 
savo naujausioj knygoj THE 
BLEEDING OF AMERICA pa
teikia žurnalisto William J. Gili 
pasipiktinimą dėl didžiosios ži
nybos 1971 nutylėto didžios 
svarbos įvykio JAV kongrese. 
Esą dvi dienas prieš vasaros 
atostogas 86 kongresmanai vie
nas po kito atsistodami įspėjo 
tautą, kad “ .. .greitai šio krašto 
išlikimas ir kiekvieno šios tau
tos vyro, moters bei vaiko gyvy
bė bus pavojuj . . . jei JAV ir to
liau tęs atsilikimą nuo Sovietų 
Sąjungos branduoliniame, jūrų 
ir kitokiame apsiginklavime”.

“Trumpai tariant — Amerika 
nustos egzistavusi.”

Ar apie tą įspėjimą sužinojo 
NYT, TIME, NEWSWEEK, 
WASHINGTON POST, LA TI
MES skaitą bei kvailavizijos ži
niomis pasitenkiną veikėjai ir 
politikai? Vargu, nes toliau štai 
ką skaitom:

“Tačiau nė viena tautinės te
levizijos žinių programa nepa
garsino šio įvykio, nė eilutės 
nebuvo New York Times nei 
Washington Post, ir, kiek kong- 

resmanai spėjo nustatyti, nei As
sociated Press, nei United Press 
International (žinių agentūros) 
to neperdavė per savo tautinį 
tinklą.”

Kas gi spaudo tuos “mygtu
kus” kontroliuoti ir cenzūruoti 
žinybai? Tautos informavimą 
sau užsidavusios konservatyvios 
organizacijos, kaip John Birch 
Society, jau seniai turi surinku
sios ir paskelbusios pakankamai 
medžiagos, įrodančios, jog tai 
daro internacionalistinio elito 
klika. Tačiau įdomu, kad paga
liau ir atsikvošėję “liberalai” 
ima susivokti, jog jų “demokra
tija” yra išnaudojama “naujos 
pasaulio tvarkos” siekiančių 
ekonominių ir idėjinių mono
polistų. Pavyzdžiui, kolumnistas 
Nicholas Von Hoffman jau Pa
namos kanalo debatų metu ra
šė:

“Sutartis tikriausiai bus rati
fikuota, kadangi to nori Ameri
kos užsienio politiką kontroliuo
jančios grupės — Council on 
Foreign Relations, Trilateral 
Commission, liberalai interna
cionalistai, Amerikos aukštosios 
klasės kosmopolitinės sekcijos, 
tie žmonės, kurie taip ilgai kont
roliavo užsienio reikalus, tam 
pritaria. Ir kadangi tie patys 
žmonės yra susipynę su didžių
jų žinių organizacijų direktoriais 
ir savininkais, galit suprasti, ko
dėl mes gaunam tiek daug pro
pagandos už sutartį.”

Tas pats tinka propagandai 
už detentę, už SALT II ir tylai 
apie pabaltiečių ir kitų rezisten
ciją, apie 45 narsuolių reikala
vimą panaikinti Hitlerio-Stalino 
paktą, apie V. Česiūno pagrobi
mą.

Kol mūsų veiksniai to neįsi
sąmonins ir nepadarys iš to iš
vadų mūsų veiklos planavime, 
mūsų politinės pastangos bus 
nedaug vaisingesnės už voverės 
bėgimą narvo rate, už sniego pa
minklo statymą Vėlyvą pavasarį. 
Rinitas reikalas, kaip Lietuvos 
laisvės reikalas, reikalauja ir 
rimtai padėto darbo pagrindo.

— Albinas Karnius, visuo
menininkas ir vienas iš Lietuvių 
klubo steigėjų St. Petersburge, 
Fla., vadovaus Draugo romano 
premijos įteikimo iškilmėm klu
bo salėj, balandžio 9. Koncerto 
programą atliks solistai Gina 
Čapkauskienė ir Jonas Vaznelis.

— Belgijoj išleistas tarptauti
nės fotografijos albumas. Jame 
yra ir kauniečio A. Macijausko 
nuotraukų iš ciklo “Kaimo tur
gus”.

ŽMOGUS — JUDANTI KRYŽKELĖ

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

Antanas Rubšys, 
Manhattan College
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Gamtosjėgos,mesopotamiečio 

supratimu, elgėsi kaprizingai. 
Jomis pasitikėti — neįmanoma. 
Užtat jas reikia stebėti ir rasti 
būdų joms apvaldyti. Tik tokiu 
būdu galima gamtoje sukurti 
damą.

Magija buvo būdas-technika 
gamtos dievų kaprizams apval
dyti. Magija buvo mokslas, ku
ris nurodė, kaip vėl užsukti gam
tos dievus naujam derliui, nau
jam bandos ir šeimos prieaug
liui. Mesopotamietis mėgo 
mokslą. Magija buvojo mokslas, 
o mitas — jo filosofija.

Naujieji metai ir jų šventi
mas buvo itin svarbu. Sausra 
baigiasi, prasideda pavasario 
lietūs. Apeiginės magijos pade
damas, mesopotamietis iškiliai 
šventė pradžią.

Gamtos dievai buvo lytiški. 
Ir jų garbinimas buvo lytiškas. 
Apeiginė magija — dievų gar
binimas buvo technika, paremta 
lytimi. Vyras ir moteris lytiškai 
dalyvavo grįžime į pradžią — 
į pavasarį, — į laiką, kuriame 

prasideda naujasis gamtos der
lingumo ciklas. Ninmah ir Enki 
— Motina Žemė ir Vandens val
dovas buvo užsukami naujam 
gyvenimo ir mirties ratui.

Gamtos religija ir Šv. Raštas
Mesopotamijos religijos fone 

išryškėja Šventraščio religijos 
ir tikėjimo savitumas. Abraomas 
pasirodo kaip pirmasis žmonijos 
disidentas. Atliepdamas Dievo 
slinkčiai žmogaus linkui tikė
jimu, jis atsisakė garbinti gamtos 
jėgas. Jo Dievas nėra gamta, bet 
gamtos Kūrėjas; jo Dievas neturi 
žmonos, bet yra Vienas. Lytis 
nėra apeiginės magijos techni
ka, kuria vyras ir moteris priver
čia dievus duoti naują derlių 
ir prieauglį, bet Dievo kūrinys 
(Pr 2, 18-25).

Su Abraomo Dievo išgyveni
mu gimė nauja žmogaus savimo
nė ir laikysena pasaulyje. Ne 
žmogus surado Dievą, bet Die
vas surado žmogų. Dievas sura
do žmogų bėdoj ir prašnekino 
jį nauja viltimi. Gyventi nėra 
grįžimas į pradžią, į pavasarį, 

bet ėjimas į ateitį. Gyvenimas 
nėra metų laikų ciklas, bet linija 
— nuolat beviliojus ateities aki
ratis.

Babilono griuvėsiai mane 
moko, kad reikia skirti religiją
nuo tikėjimo. Religija — žmogui 
įgimtas reikalas ieškoti Dievo. 
Tą liudija žmogaus gyvenimas 
ir žmonijos istorija. Tikėjimas 
gi yra atliepimas Dievui. Ti
kėjimas — atliepimas Dievui yra 
labai ryškus Šv. Rašte. Abrao
mas nuolat lieka tikėjimo pir
mūnu žydui, krikščioniui ir mu
sulmonui. Katalikai, melsdamie
si, dėkoja Dievui už tikėjimą, 
kuri tik jis pažįsta, ir prašo 
Dievą laiminti kiekvieną, kuris 
jo ieško.

Religijų istorija pailiustruoja 
žmogaus slinktį Dievo linkui.

Babilonas. Liūtas. Nuotr. A. Rubšfo

Mesopotamietis Dievą nujaučia 
ir nuvokia apgraibomis gamtos 
jėgose, kuriomis jis nepasitiki; 
egiptietis — jėgose, kuriomis
pasitiki. Mesopotamija — neri
mo kraštas; Egiptas sklidi pasiti-
kėjimu. Tačiau ir vienas, ir kitas 
užkliūva pakeliui, sustodami 
gamtoje ir sudievindami jos jė
gas. Net ir graikai, iškilieji filo
sofijos pirmūnai, užkliuvo 
gamtoje su savo panteistine 
savimone, sutapatindami Dievą 
su visata.

Šventraščio tikėjimo istorija 
išryškina žmogaus atliepimą 
Dievui. Atliepimas Dievui tikė- 
jimu išvedė žmogų iš gyvenimo 
metiniu ciklu į gyvenimą istori
jos raidoje. Išgyvendamas iški
liosios Babilono kultūros liku
čius, gėriuosi drąsa tų, kurie

atliepė Dievui tikėjimu. Čia juk 
yra Mesopotamija — gimtoji Ab
raomo žemė, pranašų Ezechie- 
lio ir Antrojo Izaijo tremties vie
ta .. . “Jie visi mirė, tvirtai tikė
dami, dar negavę pažadėtųjų da
lykų, tik iš tolo juos regėdami, 
sveikindami ir išpažindami, jog 
jie žemėje ateiviai ir keleiviai. 
Taip kalbėdami, jie duoda su
prasti, jog ieško tėvynės. Jeigu 
jie būtų minėję aną, iš kurios iš
keliavo, jie būtų turėję laiko su
grįžti atgal. Bet dabar jie siekė 
geresnės tėvynės . . . Todėl nėra 
Dievui negarbės vadintis jų 
Dievu: jis jiems parengė Mies
tą” (Žyd 11, 13-16).

Babilono liūtas
Matau jį iš Ninmah šventovės 

tarpdurio. Palei palmių gojelį 
piliakalnio dauboje. Masyvus. 
Žmogaus rankose liūtu tapęs ak
muo. Sunkus net pažiūrėti. Liū
tas — dieve s Ištar įvaizdis. Asi
rai pasisavino liūtą savo impe
rijos herbu. Pranašai mini prie
šą iš šiaurės, kuris lyg “liūtas” 
atriaumoja. Šiaurė, žiūrint iš 
Palestinos, buvo kelias Mesopo
tamijos imperijų armijoms į Pa
lestiną.

Irako valdžia deda pastangas 
apsaugoti Babilono griuvėsius 
ateičiai. Apdengdama ir sulopy
dama griuvėsius, sulėtina jų 
trūnijimą. Irakiečiai archeologai 
su pasididžiavimu mini ir atkrei
pia dėmesį į valdžios pastangas 
ir paramą. Tačiau griuvėsių trū
nijimo visiškai sustabdyti nėra 
įmanoma. Gamtos jėgos — sau

lė, rasa, smėlis .. . negailestin
gai juos dilina.

Kurgi tas Babelio bokštas?
Pasakojimas apie Babelio 

bokštą mane domino nuo pat vai
kystės. Pradžios knygoje skai
čiau: “Pradžioje viso pasaulio 
žmonės turėjo tik vieną kalbą ir 
naudojo tuos pačius žodžius. Ke
liaudami iš rytų, jie pasiekė 
slėnį Šinar (Babilonijos) žemėje 
ir ten apsigyveno. Jie kalbino 
vienas kitą: ‘Eikš! Pasidarykime 
plytų ir išdekime jas ugnimi’. 
Mat, jie turėjo plytas naudoti 
vietoj akmenų ir degutą (bitu
mą) vietoj kalkių. Jie toliau 
kalbino vienas kitą: ‘Eikš! Staty
kime sau miestą ir bokštą su 
viršūne danguje, kad susikurtu
me sau vardą. Priešingu atveju, 
būsime išblaškyti visoje žemėje. 
Yahweh gi nužengė pasižiūrėti 
miesto ir bokšto, kurį pasista
tė žmonės. Taip! Jie yra viena 
tauta ir kalba ta pačia kalba’, sa
ko Yahweh. ‘Tai tik pradžia jų 
darbų! Netrukus jie pajėgs daryti 
visa, ką tik panorės. Eiva! Nu
ženkime ir sumaišykime jų kal
bą, kad jie nebesuprastų vie
nas kito’. Taip Yahweh išblaškė 
juos iš ten į visą žemę, ir jie 
liovėsi statę miestą. Miestas 
buvo vadinamas Babele (Babilo
nu), nes ten Yahweh sumaišė vi
sos žemės kalbą. Iš ten Yahweh 
išblaškė juos po visą žemę” 
(11, 1-9).

Rus daugiau)
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PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJ
■+ c

r, Šaukiama konferencija
Detroito Dievo Apvaizdos lie- 

tuvių parapijos Kultūros Centre, 
2535 W. Nine Mile Rd., South- 

; field, Mich., kovo 22-23 šaukia
ma Lietuvių Bendruomenės ir 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos val
dybų konferencija.

• Šioj konferencijoj dalyvauti 
kviečiami PLB, JAV LB bei Ka
nados LB kraštų valdybos ir 
PLJS, JAV LJS bei Kanados LJS 
valdybos. Konferencijon taip pat 
pakviesti: kultūrinės talkos ko- 

1 misijos pirm., lituanistinės ka
tedros steigimo komisijos pirm., 
Pasaulio Lietuvio redaktoriuos ir 
kiti pareigūnai. Visų pakviestų
jų pritarimas gautas.

PLB pirm. V. Kamanto pateik- 
toj darbotvarkėj numatyta svars
tyti eilė klausimų: lituanistinis 

- švietimas, tautinė kultūra, socia
liniai, ekonominiai ir politiniai 
reikalai bei jų koordinavimas; 
antrųjų pasaulio lietuvių die- 

■ • nų ir V pasaulio lietuvių jauni-
mo kongreso 1983 vietos ir datos 
parinkimas; lituanistinės ka
tedros steigimas; politinė veikla 
ir Lietuvos reikalai; finansai; 
Pasaulio Lietuvis; Lietuvių 
Bendruomenės atsakomybė, pa
reigos ir vieta lietuvių išeivi
jos gyvenime; bendravimas ir 
bendradarbiavimas su lietuvių ir 
kitataučių institucijomis ir kt.

Konferencija prasidės kovo 22, 
šeštadienį, 2val. popiet. Konfe
rencijos reikalais vietoj rūpinasi 
JAV krašto valdybos vykd. vice
pirm. Jonas Urbonas. Jo telefo
nas: 313 435-0290.
Pranešimas V-tojo PLB seimo 

nariam
PLB valdybos pirm. Vyt. Ka

mantas kruopščiame ir deta
liame 15 psl. pranešime infor
muoja V-tojo seimo narius apie 
PLB valdybos 1978-79 atliktus 
darbus bei vykdomus seimo nu
tarimus.

Sumini sudarytas komisijas: 
švietimo , kultūrinės talkos, vi
suomeninių reikalų ir lituanisti
nės katedros steigimo. PLB val
dyba -1978.IX. 16 Chicagoj turė
jo pasitarimą su JAV LB, Kana- 

' dos LB kraštų ir PLJS-gos valdy- 
bomis, garbės teismo ir kontro
lės komisijos pirmininkais. Tar- 

* tąsi su dr. K. Valiūno vadovau
ta Vliko valdyba 1978.IX.30 Cle- 
velande.

Valdybos pirm. V. Kamantas 
' 1979 gegužės mėn. lankėsi 

Washingtone ir tarėsi su Lietu
vos atstovu dr. St. Bačkiu, JAV 
LB krašto valdybos pirm. Alg. 

? Gėčių ir PLB atstovu Alg. Gu- 
recku.

Kelis kartus tartasi su PLJS- 
gos valdyba IV jaunimo kongre
so ir kitais reikalais.

Dail. K. Žvironas iš Honolu
lu kalba apie pasižymėjusį 
lietuvių dailininką Praną 
Domšaitį, kuris P. Afrikoje 
mirė 1965. Žvironas parodė 
Domšaičio kūrinių skaidres. 
Šis renginys įvyko vasario 
22 Jaunimo centro kavinėje, 
Chicagoj. Nuotr. E. Šulaičio

Įvykdytas korespondencinis 
balsavimas, ir pakeista PLB 
konstitucija, įjungiant PLJS-gos 
pirmininką PLB valdybon.

PLB valdybos pirm. V. Ka- 
mantas kelis kartus dalyvavo 
JAV LB ir Kanados LB tarybos 
posėdžiuose. Vykd. vicepirm. 
Vaclovas Kleiza 1978 lankėsi 
Europoj ir turėjo pasitarimą su 
kraštų valdybų pirmininkais bei 
IV PLJ kongreso ruošos komite
tais. 1979 lankėsi Australijoj ir 
sustiprino ryšius su krašto valdy
ba.

PLB ir PLJS valdybų bendru 
sutarimu ir lėšomis Simas Ku
dirka, lydimas PL red. Romo 
Kasparo, 1979 apkeliavo penkis 
Pietų Amerikos kraštus ir išju
dino jų lietuvišką veiklą.

Dalis PLB valdybos narių 
dalyvavo IV PLJ kongrese; įvy? 
kusiame 1979 liepos 11-29 Eu
ropoj, susitiko su Europos kraš-
tų valdybų pirmininkais ir apta
rė tolimesnę veiklą.

PLB pirm. V. Kamantas daly
vavo eilėj kitų organizacijų su
važiavimų, seimuose, stovyk-

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Atrodo, kad žymiajam so
listui Vaclovui Daunorui oku
puotoje Lietuvoje vėl sudaromos 
sąlygos reikštis dainavimo 
mene. Grįžęs iš sėkmingų gast
rolių Amerikoje, solistas Vil
niaus filharmonijos salėje turėjo 
rečitalį, kuriame dainavo arijas 
iš operų, A. Kaldaro, F. Schu- 
berto kūrinius ir harmonizuotas 
lietuvių liaudies dainas. Taip pat 
jam leista dainuoti Mefistofelio 
partiją “Fauste”.

—■ Kauno dramos teatre rėži- — Šiauliuose atidarytas Foto-
sierius Juozas Vaitkus pastatė grafijos muziejus. Jo pradžia šie- ___ _ _ _ __
H. Ąseno . dramą ‘Statytojas 1973 metus. Jau tada muzieį kasmeį pįriibšdavo po naują 
C z-» 1 w» n c xnlnn įmini. •  ______ •_ _ ‘ _ • 1____ __ • .1 -į_

operą. Iš pradžių paruošdavo vi
siems žinomas, didžiųjų muzi
kos genijų kurtąsias operas, o 
vėliau, bent kas kelinti metai, 
ir lietuviškas. Po “Rigoletto” ėjo 
Gounod “Faustas”, paskui Bizet 
“Carmen”, Verdi “Trubadūras”, 
Verdi “Aida”, Mascagni “Caval- 
leria Rusticana’ ir Leoncaval
lo ‘Pajacai” (šios dvi statytos 
kartu), Puccini “Tosca”, Verdi 
“Traviata”, Karnavičiaus “Gra
žina”, Gaidelio “Dana”, Verdi 
“Likimo galia”, vėl “Traviata”, 
Banaičio “Jūratė ir Kastytis”, vėl 
“Carmen”, Verdi “Kaukių ba
lius”, Donizetti “Meilės eliksy
ras”, Gaidelio “Gintaro šaly”, 
Marijošiaus “Priesaika” ir Ka
činsko ‘Juodas laivas” (trys 
vienaveiksmės, statytos kartu), 
Gounod “Romeo ir Julija”, Ver-

Solnes”. Solno vaidmenį vaidi
no žinomas kino artistas Juozas 
Budraitis. Kitus vaidmenis atli
ko Rūta Staliliūnaitė, Algiman
tas Masiulis, Leonardas Želėtus, 
Nijolė Lepeškaitė, Jūratė Onai
tytė, Robertas Vaidotas. Deko
racijas sukūrė dail. Janina Mali
nauskaitė.

Vilniaus “Lėlės” teatre reži
sierė Aurelija Ragauskaitė in
scenizavo Kosto Kubilinsko ei
liuotą pasaką “Uodega vedega”. 
Lėles ir scenografiją sukūrė dail. 
Vitalijus Mazūras, muziką — 
Faustas Latėnas.

— Vilniaus respublikinėje 
bibliotekoje paminėta rusų rašy
tojo Antano Čechovo 120 metų 
gimimo sukaktis. Apie rašytojo 
gyvenimą ir kūrybą, ypač apie 
jo įtaką lietuvių literatūrai kal
bėjo M. Sluckis, V. Bubnys ir 
filologijos kandidatė E. Červins- 
kienė.

— Panevėžio dramos teatre 
režisierius Juozas Miltinis pa
statė dviejų Vakarų autorių — 
amerikiečio W. Faulknerio ir 
prancūzo A. Camus — veikalą 
“Requiem vienuolei” (insceni
zuotą), 
jai buvo 
Stevens, 
dytė, A.
Modernias dekoracijas nupiešė 
dail. K. Vaičiulis.

Svarbiausi vaidinto- 
D. Melėnaitė-Temple 
D. Banionis, A. Prei- 
Dukšta, R. Jansonas.

— Neseniai Vilniuje iš spau
dos išėjo didelis muzikinių 
straipsnių rinkinys “Muzika”. 
Spaudoje rašoma, kad toks rin
kinys ateityje išeis kiekvienais 
metais. Rinkinį sudarė J. Buro- 
kaitė, atsakingasis redaktorius
— B. Zubrickas. Straipsnių au
toriai: muzikologai ir publicistai
— J. Gaudrimas, V. Landsber
gis, O. Narbutienė, Z. Kelmic- 
kaitė, L. Šaltenis, A. Vyžintas, 
K. Jasinskas, A. Kalinauskas, J. 
Burokaitė, J. Viliutė, A. Ambra- 
zas, D. Palionytė, V. Matonis, 
A. Katinienė, J. Gustaitė, V. 
Juodpusis, L. Tamulytė, R. Žal- 
nieriūtė, J. Finkelšteinas, R. 
Naktinytė, E. Regulskienė. Kny
ga gausiai iliustruota fotonuo
traukomis.

— Poeto Algimanto Baltakio 
nauja poezijos knyga yra “Straz- 
diškio elegijos”. Ji išleista poeto 
amžiaus 50 metų sukaktį minint. 

lose, LSS-gos stovykloj, Vliko 
seime, Altos, Balfo, Lietuvių 
Fondo, AL Tautinės S-gos ŠAL- 
FASS ir kituose suvažiavimuose. 
Palaiko nuolatinius ryšius su 
Lietuvos diplomatine tarnyba ir 
konsulais.

PLB kultūrinės talkos komi
sija, vadovaujama dr. Leono 
Kriaučeliūno, sėkmingai mezga 
kultūrinius ryšius su Pietų Ame
rikos, Australijos ir Europos lie
tuviais, organizuoja meninių bei 
kultūrinių vienetų pasikeitimą, 
rūpinasi finansų telkimu.

Visuomeninių reikalų komisi
ja veikia ir rūpinasi įvairiais 
politiniais reikalais. Dirba trimis 
pagrindiniais būdais: greita ak
cija (pirm. A. Gureckas), planin
ga veikla (pirm. dr. K. Amb- 
rozaitis) ir tyrimais bei studijo
mis (pirm. dr. T. Remeikis).

Br. Bieliukas sudarė pataria-
mąją tarybą, PLB leidinių ko
misiją, PLB atstovybę prie Jung
tinių Tautų ir palaiko ryšį su 
Informacijos Centru, vadovauja
mu kun. K. Pugevičiaus.

Tai gimtojo kaimo apdainavi
mas, turįs daug biografinių 
bruožų. Tai elegijos senajam 
buldozerių išgriautam kaimui. 
Recenzentas poetas Algiman
tas Mikuta rašo: Baltakis “taip 
ir neišmoko patyliukais gyventi 
ir patyliukais rašyti. Jis skaudžiai 
pergyvena praradimų metą, kai 
po moderniško gyvenimo atri
butika dingsta pati pradžia, 
Starzdiškis, autentiškas kaimas” 
(Lit. ir Menas, Nr. 7).

— Šiauliuose atidarytas Foto 

jaus sumanytojai buvo surinkę^ 
per 4000 rodinių. Pradžioje foto
grafijos sudarė atskirą “Aušros” 
muziejaus skyrių. Tik šiais me
tais Fotografijos muziejus gavo 
atskiras patalpas ir buvo iškil
mingai atidarytas. Pirmojoje pa
rodoje muziejus parodė apie 
700 rodinių: Fotografijų, apa
ratų, leidinių, dovanų, medalių, 
laboratorijos reikmenų. Direkto
rium paskirtas universitetą bai
gęs istorikas Valdas Kisielius. 
Muziejuje būsiančios ne tik fo
tografijos parodos, bet bus šau
kiamos ir fotografų konferenci
jos, ruošiami seminarai.

— Tautų pavergėja, politinių 
neramumų kėlėja, didžiausia pa
saulio smurtininkė Sovietų Są
junga labai mėgsta kalbėti apie 
taiką, apsimeta taikos apaštalu, 
save vadina taikingiausia pasau
lio valstybe. Tais porpagandi- 
niais melais retai kas tiki. Iš pa
vergtoje Lietuvoje poetai ragi
nami kurti taikos šūkius, rašyti 
apie taiką, džiaugtis sovietiniu 
“taikingumu”. Neseniai išleista 
eilėraščių antologija “Taikos 
balandžiai”, kurioje išspausdin
ta net 77-nių poetų eilėraščiai. 
Rinktinę sudarė poetas Antanas 
Drilinga. Ryškiausieji
sovietinės taikos skelbėjai rin
kinyje yra J. Paleckis, V. Mont
vila, K. Korsakas, A. Venclova,
J. Macevičius, A. Jonynas, V. 
Grybas, V. Mozūriūnas, S. Nė
ris, E. Mieželaitis. Neišdrįsta 
atsisakyti nuo karo pasmerkimo 
ir taikos pagarbinimo ir nuosai
kesnieji: J. Degutytė, A. Miški
nis, J. Vaičiūnaitė, E. Matuze- 
vičius, A. Maldonis, M. Marti
naitis, Just. Marcinkevičius, O. 
Baliukonytė, V. Jasukaitytė, S. 
Geda ir daug jaunesniųjų poetų. 
Kai kurių poetų eilėraščiuose 
apie taiką yra ir nuoširdumo, 
nes į taikų ir ramų gyvenimą 
veržiasi žmogaus širdis. Tačiau 
tokie leidiniai, kaip “Taikos ba
landžiai” Sovietijoje leidžiami 
grynai propagandiniais tikslais, 
kad taikos šūkiai pridengtų val
džios rengimąsi karui ir agresi
ją-

— Vilniaus universiteto dės- 
tytoja-etnografė Pranė Dundu
lienė prieš metus išspausdino

Plačiau informuojama apie 
susidėsčiusius santykius su da
bartine Vliko valdyba, PLB'val- 
dybos finansus ir Pasaulio Lietu
vio reikalus (lėšas ir leidimą).

Šiuo metu PLB šeimą sudaro 
15-kos laisvojo pasaulio kraštų 
Lietuvių Bendruomenės. Taria
masi dėl Lietuvių Bendruome
nių įsteigimo ar atgaivinimo šio
se valstybėse: Austrijoj, Dani
joj, Švedijoj, Olandijoj ir Ispani
joj.

Baigiamajame žody PLB pirm. 
V. Kamantas, be kita ko, rašo:

“ . . . Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės pagrindinis tikslas yra 
padėti pavergtai lietuvių tautai 
atgauti laisvę ir valstybinę Lie
tuvos nepriklausomybę, išeivi
jos lietuvių tarpe išlaikyti ir ug
dyti tautinę gyvybę bei gilų tau
tinį sąmoningumą. PLB valdyba 
ir visos institucijos dirba visų 
kraštų lietuviams”.

Šis pranešimas pasiųstas 
seimo nariam, visų kraštų valdy
bom ir visom komisijom.

(aj)

LAUKIAME LIETUVIŲ 
OPEROS SPEKTAKLIŲ
ALFONSAS NAKAS 

Lietuvių Opera, įsteigta Chi
cagoj 1957, ruošiasi 24-tajam se
zonui. Tiesa, tas sezonas trum
pas, tik du balandžio savaitga
liai su trimis spektakliais, bet
proga spektakliuose dalyvauti 
bus duota maždaug penkiem 
tūkstančiam žmonių. Palyginę 
amerikiečių kad ir tokios Chi- 
cagos Lyrinės Operos spektak
lių bei publikos skaičius su mū- 
saisiais ir Chicagos milijonus 
gyventojų su mūsų dešimtimis 
tūkstančių, proporcijomis galė
tume nepaprastai didžiuotis.

Prieš pasakodamas, ką Lietu
vių Opera šį pavasari stato ir ka
da spektakliai įvyks, keletui 
minučių dar sugrįšiu į praeitį. 
Pirmąjį sezoną 1957 pavasarį 
pradėjusi su Verdi “Rigoletto”,

knygą “Etnografijos mokslas 
Vilniaus universitete”. Autorė 
daugelį metų universitete tvar
kė etnografijos muziejų, kuria
me daug eksponatų buvo atga
benta iš Liet. Mokslo Draugi
jos, ypač iš J. Basanavičiaus 
rinkinių. Nemaža etnografinės 
medžiagos Vilniaus krašte surin
ko lenkas profesorius K. Mošins- 
kis. Savo knygoje Pr. Dundulie
nė daugiausia ir kalba apie gau
sią muziejinę medžiagą.

— Rasta didelės istorinės ver
tės antkaklė. Kėdainių rajone, 
Truskavos apylinkėje, Likėnų 
kaime melioratorių buldozeris 
atsitiktinai išvertė iš žemės iš 
devynių sidabro vielų suvytą 
antkaklę. Vielų galai baigiasi 
masyviomis plokštelėmis, pa
puoštomis geometrinėmis figū
romis ir stilizuotais paukščiais. 
Papuošalas yra 168 cm ilgio, 
net du kartus galima jį apsukti 
apie kaklą. Specialistai spėja, 
kad tai bus XII ar XIII amžiaus 
skandinaviško stiliaus papuoša
las. Lietuvos muziejuose jau yra 
6 panašios antkaklės. Tik ši pas
taroji savo plokštelių ornamenti
ka ir vielų suvijimo būdu ski
riasi nuo seniau rastų. Dėl to ra
dinys laikomas labai svarbiu kul
tūros istorijai.

Pr. N.

Šeštosios lietuvių tautinių šokių šventės ženklas, sukurtas 
dail. Ados Sutkuvienės.

di “Nabucco”, Donizetti “Lucia 
di Lammemioor”. Tai toks ope
rų derlius, išskyrus 1968 statytą
ją, kurios programa man dingu
si. Be to, 1965 LO Chicagoje 
atliko Verdi ‘Requiem” ir Mar- 
kaičio “Vilniaus varpus”.

Solo partijas LO pastatymuose 
yra dainavę (tik pačius įžymiuo
sius prisimenant) Juzė Augai- 
tytė, Vladas Baltrušaitis, Stasys 
Baras, Prudencija Bičkienė, Al
girdas Brazis, Gina Čapkauskie- 
nė, Algimantas Grigas, Roma 
Mastienė, Margarita Momkienė, 
Daiva Mongirdaitė, Dana Stan- 
kaitytė, Aldona Stempužienė, 
Lilija Šukytė, Jonas Vaznelis, 
Arnoldas Voketaitis ir vieninte
lis kitatautis, lenkų tautybės Ste
fan Wicik, Baras, Brazis, Stankai- 
tytė ir Vaznelis yra pasiekę 
tokių aukštumų, kad galėtų dai
nuoti bet kurioj Europos operoj. 
Tik dėl daugelio nepalankių 
aplinkybių jie netapo profesio
nalais, kaip L. Šukytė ir A. Vo
ketaitis ir paskutiniu laiku tuo 
keliu pasinešusi G. Capkauskie- 
nė.

Kad LO pastatymai sulaukia 
ne tik mūsų publikos karštų ova
cijų, bet ir amerikiečių muzikos 
kritikų gero įvertinimo, o pas
kutiniu laiku ir šiokios tokios 
amerikiečių materialinės para
mos, turim dėkoti ne vien solis
tam. Yra dar toks didelis, svar
bus veiksnys — choras. LO cho
ras toks pajėgus ir pastatymam 
taip puikiai paruošiamas, kad 
muzikos kritikai jam daugiausia 
komplimentų prišneka. O juk 
jo nariai — tik balsingi 
muzikos mėgėjai, — darbinin
kai, tarnautojai, studentai, mažų 
vaikučių motinos, repeticijom 
paaukoją laisvalaikio vakarus ir 
vidurnakčius. Dažnus pastaty
mus praturtina dar vienas kom
ponentas — baletas, tai Viole
tos Karosaitės, tai Jaunučio Puo
džiūno, tai abiejų lavinamas. 
Paskutinius kelerius metus imta 
rūpintis veikėjų, ypač choristų, 
scenoj išdėstymu, jų elgesiu, at
seit vaidyba. Režisierius imta 
samdyti profesionalus, iš ameri
kiečių teatrų. Rezultatai nepa
prastai geri. Dar samdomas, 
brangiai apmokamas, visada 
biudžeto liūto dalį nukandąs 
simfoninis orkestras. Jo viršū
nėj pastatytas, jau visada tik lie
tuvis, dirigentas. Tokia meninė 
hierarchija. Organizaciniais bei 
techniniais pastatymų darbais 
apsikrauna LO valdyba. Tai gru
pė nuostabių žmonių, jau ir taip 
Operai įsipareigojusių choristų 
ar mažesnių solo partijų atli
kėjų, šimtus valandų kasmet 
paaukojančių “valdymo” dar
bam. Kai kurie, į v-bą pakliu
vę, iš jos nebėga po kelerius ir 
keliolika metų (pvz. V. Momkus 
ir J. Vidžiūnas), o Vytautas Ra- 
džius, kaip pirmininkas, jei bū
tų amerikiečių valdžios įstaigoj, 
jau po metų ir pensiją gautų. 
Taip, jis LO v-bai vadovauja, su 
bene vienerių metų pertrauka, 
nuo pat LO įsisteigimo iki šian
dien.

Tiek, labai trumpai ir konden
suotai, apie LO 24-rių metų ke
lią aplamai, nors reikėtų daug 
plačiau, nes šiame laikrašty, ir 
visuose kituose mūsų laikraš
čiuose, išskyrus chicagiškį 
Draugą per mažai teparašoma. O 
juk tai fenomenas, kokį tik lietu
viškas užsispyrimas tegalėjo 
sukurti ir vis dar nepajėgia nu
marinti. Etninės Amerikos gru
pės, skaičiuojančios po kelis 
ir keliolika milijonų tautiečių, 
apie savą operą tik svajoti tegali.

O dabar — ką ir kada šį 
pavasarį Lietuvių Opera stato?

Repertuare du dalykai: vokie
čių kompozitoriaus Carl OrfFo 
oratorija “Carmina Burana” ir 
Leoncavallo opera “Pajacai”. 
“Carminos” solistai: Gina Čap- 
kauskienė, Algimantas Grigas ir 
Paul Gudas. “Pajacų”: Stasys 
Baras, Margarita Momkienė, 
Kathy Kogut, Algirdas Brazis, 
Liudas Strikas ir Julius Savri- 

mas. “Carminos” tekstą (pluoštą 
žaismingų viduramžių meilės 
eilėraščių) išvertė Birutė Pūke- 
levičiūtė. Oratorijos pastatyme 
dalyvaus ne tik Operos choras, 
bet ir apie 40 baleto šokėjų 
(V. Korosaitės ir J. Puodžiūno 
choreografija) ir, naujenybė LO 
istorijoj, berniukų choras.

Abiejų veikalų dirigentas — 
Alvydas Vasaitis. Tai vyras, LO 
meninio vadovo vadžias į savo 
rankas tvirtai paėmęs prieš bene 
porą metų. Režisierius — new- 
yorkietis David Hicks. Scenos 
reikalų vadovas — Kazys Ože
lis, scenos menedžeris — Jo
nas Paronis, šviesų tvarkyto
jas — Kazys Cijūnėlis. Chor
vedžiai — Alfonsas Gečas ir 
Emilija Sakadolskienė, o akom
paniatorius — Arūnas Kamins
kas. Pastatymuose dalyvaus 48 
muzikantų simfoninis orkestras.

Spektakliai įvyks daugelio 
metų įprastoj vietoj, Marijos vi
dur. mokyklos auditorijoj, Mar
quette Parke, balandžio 19, 20 
ir 26. Bilietai pardavinėjami J. 
Vaznelio krautuvėj, o paštu gali
ma užsakyti, parašius adresu: 
Lithuanian Opera, 6905 South 
Artesian Ave., Chicago, IL 
60629. Bet pats geriausias, 
daugelio išbandytas būdas — pa
skambinti ar parašyti draugam 
Chicagon, kad bilietus nupirktų, 
nes ten gyvenantieji gali naudo
tis salės planu ir užimti geriau
sias dar neužsėstas vietas.

Nepaminėjau dabartinės val
dybos, kuri užsuko 24-tojo sezo
no ratą. Štai tie septyni pasi
šventėliai: pirm. Vytautas
Radžius, vicepirmininkai Vaclo
vas Momkus, Irena Navickaitė ir 
Jurgis Vidžiūnas, sekretorė 
Valerija Žadeikienė, iždininkas 
Algirdas Putrius ir v-bos narė 
Gailė Mačiulytė.

Lietuvių Operos spektaklius 
visada gausiai lanko Detroito ir 
Clevelando lietuviai, bet nema
žas būrys atvažiuoja ar atskren
da ir iš Londono, Toronto, Ha
miltono, o Ginos Čapkauskienės 
gerbėjai ir iš Montrealio. Turin
tiem pinigo ir truputį laiko LO 
pastatymus patartina pamatyti 
kiekvienais metais. Tai ne tik 
operiniai pastatymai, bet ir lie
tuviško pajėgumo muzikiniam 
menui demonstracija.

4
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APIE GROBIO IR NAIKINIMO ŽYGIUS 
LIETUVOJ XII-XIV ŠIMTMEČIUOSE

Praeitų metų gale išėjo iš 
spaudos įdomi knyga, parašyta 
Kario redaktoriaus Z. Raulinai- 
čio, pavadinta Grobio ir naikini
mo žygis. Knygą autorius dedi
kuoja laisvame pasaidy pasi- 
sklaidžiusiem ramovėnam. Ji jau 
yra serijos Lietuvos karinės lite
ratūros raštų Nr. 11. Grobio ir 
naikinimo žygių maršrutai kny
goj nurodomi B. Balčiūno nu
braižytomis kartografinėmis 
schemomis. Ją spausdino Pran
ciškonų spaustuvė Brooklyne. 
Knyga gražiai įrišta į kietus vir
šelius, kurių aplanką suplanavo 
dail. VI. Žilius. Turi 176 psl. 
Tiražas — 700 egz. Kaina — 9 
dol. Išleido Karys, 1979. Užsi
sakoma šiuo adresu: Karys, 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207, U.S.A.

Iki šiol Z. Raulinaitis dau
giausia tyrinėjo priešistorinius 

laikus. Su šiuo veikalu jis į- 
žengia į ankstyvąją Lietuvos ir 

jos kaimynų istoriją ir, rem
damasis tų laikų šaltiniais, at
skleidžia lietuvių santykius su 
savo kaimynais. Šiuo savo kari
nės Lietuvos istorijos veikalu 
Z. Raulinaitis iš kitų istorikų 
išsiskiria tuo, kad kiti bendruo
se istoriniuose veikaluose ir ku
nigaikščių monografijose tyrinė
ja tik didžiuosius mūšius, pilių 
apgulimą, jų sugriovimą ir paė
mimą, o mūsų autorius nagri
nėja grobio ir naikinimo žygius, 
kurie labai buvo įsigalėję XII- 
XIV amž. Pabaltijy.

Daugeliu atvejų šie žygiai 
turėjo tik grobio ir naikinimo 
tikslą, bet Vokiečių ir Livonijos 
ordinų strategijoj per priešo api
plėšimą, krašto sunaikinimą ir 
gyventojų nužudymą ar nelais
vės išvedimą jie vedė prie kraš
to užgrobimo. Tiesa, tokių žy
gių organizatoriam jie nebuvo 
medžioklė ar sporto pramoga, 
bet tokiais jie galėjo būti dau
geliui avantiūristų riterių, kurie 
norėjo savo kalavijus pakrikš
tyti pagonių krauju. Tokių išsi
reiškimų Vokiečių ordino kroni
kose mes užtinkam.

Kai ištisai perskaitai autoriaus 
pavartotus šaltinius — Petro 
Dusburgiečio, Hermano Vart- 
bergiečio, Vyganto Marburgie- 
čio, Henriko Latvio ir Jono Dlu
gošo kronikas bei Livonijos ri
muotąją kroniką ir rusų 
metraščius, tai imi stebėtis, kaip 
po tokių dažnų apiplėšimų, gais
rų ir žudynių lietuvių tauta tada 
išliko gyva.

Prof. dr. Z. Ivinskis pastebi, 
kad, neskaitant mažesnių įsiver
žimų, Vokiečių ir Livonijos ordi
nai du kartus per metus su di
dele kariuomene, vasario ir rug
pjūčio mėnesį, puldavo Lietuvą. 
Vien tik Kęstučio ir Algirdo vieš
patavimo metais (1345-1392) 66 
žygiai buvo padaryti iš Prūsų 
ir 30 iš Livonijos, o lietuviai

Chicagoje Jaunimo Centre 
vasario 1 rašytojas Jurgis 
Jankus kalba knygos “Mūsų 
Jurbarkas” pristatyme. Nuotr. 
E. Šulaičio

tuo pačiu metu padarė 31 žygį 
į Prūsus ir 11 į Livoniją. Va
dinasi, lietuviai perpus mažiau 
žygių surengė įjuos nuolat puo
lančio priešo žemes.

Z. Raulinaitis savo knygoj ap
rašo Vikingų grobio žygius, len
kų žygius į Prūsus 1111-1112 
žiemą, Kijevo Rusijos žygius 
į Lietuvą 1128, 1130 ir 1132, 
abipusius lietuvių žygius į Li
voniją ir livoniečių žygius į Lie
tuvą. Ilgiausiai autorius sustoja 
prie Vokiečių ir Livonijos ordi
no žygių į Lietuvą 1392, kai 
Kęstutis ir Algirdas su kariuo
menėmis buvo išvykę prieš 
Maskvą. Tada kryžiuočiai su 
svečiais nuniokojo vidurinę Že
maitiją, šiaurės rytų Aukštaitiją 
ir pietinę Lietuvą. Tuose va
saros žygiuose Vokiečių ir Livo
nijos ordinai užtruko nuo rug
pjūčio 15 iki 23, o rudenį Įs- 
ruties komtūro surengtas žygis į 
pietinę Lietuvą, pasiekęs net 
Krikštonis prie Nemuno, tęsėsi 
kiek trumpiau.

Iš Vokiečių ordino kronikų 
aprašymų atrodytų, kad tada visa 
Lietuva buvo labai sunaikinta, 
dėl to Vokiečių ir Livonijos or
dinai lengvai galėjo ją užimti. 
Kyla klausimas, kodėl jie jos 
neužėmė? Atrodo, kad kronikų 
aprašytieji lietuvių nuostoliai 
nebuvo tokie dideli, kaip jos 
juos aprašė. Vokiečių ordino 
kronikininkai savo riterių garbei 
beveik visuomet jų laimėjimus 

padidindavo, o pralaimėjimus 
sumažindavo. Ir priešingai — 
lietuvių laimėjimus sumažin
davo, o pralaimėjimus padidin
davo. Kai lietuviai darydavo į- 
siveržimus į Prūsus ar Livoniją, 
tai kronikininkai rašydavo, kad 
kraštą užpuolė labai didelės pa
gonių kariuomenės, bet jie su 
nedideliu vyrų būriu juos už
puolę ir grobį atėmę. Tokiu pa
vyzdžiu gali būti Rūdavos mū
šis prie Karaliaučiaus 1370. Apie 
jį kronikininkai rašo, kad, ne
skaitant Kęstučio kariuomenės, 
Algirdas atvyko su 70,000 vyrų, 
o Vokiečių ordinas, turėdamas 
žymiai mažesnę kariuomenę, 
lietuvius sumušęs ir grobį 
atėmęs (153-155 psl.). Visa tai

NAUJIEJI ŽURNALAI

LIETUVIS ŽURNALISTAS

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
(LŽS) neperiodinis leidinys Nr. 
8, paženklintas 1979 lapkričio 
data, skaitytoją pasiekė 1980 
sausio mėn. Redaguotas dabarti
nės LŽS centro valdybos narės 
Rūtos Klevos Vidžiūnienės.

Redaktorės vedamajame pa
brėžta, kad viena iš svarbiausių 
šio LŽ numerio temų bus spau
dos etika. Tikrai, spaudos etika 
ir paliečiama keliuose pirmuo
siuose straipsniuose: Jono Kup- 
rionio, dabartinio LŽS c.v-bos 
pirmininko, “Žurnalistų sąjun
gos vaidmuo išeivijoje”, Bruno 
Markaičio “Spaudos etika”, Al
girdo Titaus Antanaičio (laiškas 
redaktorei, be pavadinimo), Jo
kūbo Dagio, LŽS garbės teismo 
p-ko, “Kultūros augintojai ir jos 
duobkasiai’, Vyt. Alanto “Pasal- 
kandžių antpuolis” ir iš dalies V. 
Bagdanavičiaus “Šūkio ar dialo
go žurnalizmas”. Aiškiausiai ir 
griežčiausiai prieš neetišką 
spaudą pasisako Vyt. Alantas.

Antroji tema — radijo valan
dėlių veikla. Po Stasės V. Pau- 
tienienės įžanginio rašinio “Lie
tuviška transliacija” pateikiamos 
kelių lietuvių radijo valandėlių 
apžvalgos: Californijos (labai iš
samiai aprašo Vladas Gilys), Chi- 
cagos ‘Lietuvos Aidų” (Bal. 
Brazdžionis), New Yorko “Lie
tuvos Atsiminimų” ir net austra- 
liškės Adelaidės (V. Baltutis). 
Skaitai Californijos l.r. apžval
gą ir negali atsistebėti, koks di
delis ten “štabas”, kiek galvų, 
rankų ir širdžių 30-ties minučių 
savaitinę programą ruošia! O 
Detroite — 220 minučių : trys 
pilnos valandos šiokiadieniais 
(po valandą pirmadieniais, tre

buvo rašoma ordino garbei ir jo 
politikai patarnauti, kad leng
viau galėtų gauti savanorių Va
karų Europoj “misijiniam” žy
giam į pagonišką Lietuvą.

Z. Raulinaitis šioj knygoj į 
mūsų karinę istorinę literatūrą 
įveda naują terminą. Jis Vokie
čių ordino vienuolius riterius 
vadina kryžiuočiais, o jiem į pa
galbą iš Vakarų Europos atvyks
tančius svečius riterius vadina 
kryžininkais, kuriuos iki šiol 
mūsų istorikai vadindavo sve
čiais maldininkais—peregrinais.

Verta pastebėti, kad ši vertin
ga knyga toli gražu neaprašo 
visų grobio ir naikinimo žygių 
daugybės. Ji yra tik pirmasis 
bandymas, paskatinantis kitus 
istorikus eiti į šį neištirtą labi
rintą. Mano manymu, autorius 
būtų daugiau pasitarnavęs isto
rikam, jei būtų davęs bent savo 
pavartotų šaltinių ir literatūros 
bibliografiją ir pavartotus veika
lus su jų puslapiais nurodęs iš
našose. Tas būtų pareikalavę 
daugiau vietos ir laiko, bet viso 
to nereikėjo pagailėti. Tačiau čia 
paminėti dalykai knygos vertės 
nesumažina. Ją visiem Lietuvos 
istorijos mylėtojam verta įsigyti 
ir perskaityti.

V. Gidžiūnas, OFM

Rašytojas Algirdas Lands
bergis, kuriam paskirta Lie
tuvių Rašytojų Draugijos 
premija už novelių rinkinį 
“Muzika įžengiant į neregė
tus miestus”.

čiadieniais, penktadieniais) ir 
40 min. sekmadieniais. Visko 
septynis kartus daugiau! Gaila, 
kad detroitiečiai į raginimą ne
atsiliepė, savo vargų bei džiaugs
mų neaprašė.

Pateikiama LŽS veiklos bend
ra apžvalga, kiek ji matoma iš 
Los Angeles, c. valdybos akimis. 
Apie LŽS narius, c. valdybos 
satelitinius organus (garbės teis
mą bei revizijos k-ją), Chicagos, 
Toronto, Los Angeles ir Detroi
to skyrius, Daužvardžio fondą, 
radijo valandėles, LŽ leidimo 
vargus, nario mokesčių nesuren- 
kamumą etc. Sakau, visa tai iš 
c.v-bos taško, lakoniškai ir kartu 
labai abstrakčiai. O juk turėjo 
kalbėti skyrių pirmininkai ar jų 
atstovai. Daužvardžio fondo val
dytojai, dar 21 radijo valandėlės 
vadovai (nes iš 25 tik keturi 
apžvalgėles atliko). Beje, iš visų 
gyvų ar pusgyvių LŽS skyrių 
tik Jonas Karka savąjį, torontiš
kį, plačiau aprašė (“Toronto 
penkmetis”).

Nekrologais ir ryškiom nuo
traukom pagerbiami trys miru
sieji rašto žmonės, LŽS nariai: 
dr. Grigas Valančius, dr. Vla
das Juodeika ir Vladas Selenis.

Pabaigai pasilikau paminėti 
vieną straipsnį ir vieno pusla
pio anketėlę LŽS nariam. 
Straipsnis tai filmų gamintojo 
— foto žurnalisto Pauliaus Ja- 
siukonio “Lietuviško filmo pa
skirtis išeivijoje”. Man jis labai 
patiko, nes tema mūsuose be
veik negirdėta, o pasirodo 
besanti aktuali, įdomi. Jau dabar 
žinosim, kad filmai reikalingi ir 
kodėl reikalingi. Bet, žiū, koks 
pokštas: visa straipsnio esencija
23 puslapy, o jo antras šonas,
24 pusi., tai jau anketa, kurią

Pianistas Andrius Kuprevičius autografuoja savo išleistą 
plokštelę. Jo plokštelės pristatymas buvo Jaunimo Centre 
Chicagoje. Apie pianistą kalbėjo muzikas Arvydas Vasaitis. 
Nuotr. Ed. Šulaičio

PABALTIEČIŲ TAPYBOS PARODA 
LATVIŲ NAMUOSE BRONXE

Latvių Daugavas Vanagi na
muose Bronxe kovo 1-2 įvyko 
pabaltiečių tapybos paroda, ku
rioje dalyvavo 26 dailininkai, — 
7 estai, 12 latvių ir 7 lietuviai iš 
New Yorko ir jo apylinkių. Bu
vo išstatyti 39 tapybos darbai, 
kurie įvairavo savo stilium ir 
technika (aliejus, akrylis, akva
relė, pastelė ir t.t.).

Iš lietuvių dalyvavo: Juozas 
Bagdonas, Vsevolodas Dobu- 
žinskis, Elena Kepalaitė, Vida 
Krištolaitytė, Vladas Žilius ir 
neseniai į Bostoną išsikėlęs 
jaunas dailininkas Vytautas Sa
kalauskas, o taip pat ir neseniai 
iš Lietuvos imigravęs dailinin
kas Naumas Alpertas, tenai stip
riai pasireiškęs kaip akvarelistas. 
(Vieną savo darbų — “Pran
ciškonų bažnyčia Vilniuje” jis 
yra padovanojęs lietuviam pran
ciškonam Brooklyne).

Parodą aplankė apie 200 žmo
nių, nes tą savaitgalį Daugavas 
Vanagi namuose vyko latvių die
nos su paskaitomis, diskusijomis 
ir t.t. Parodą šeštadienį atidarė 
Amerikos latvių draugijos (Ame
rican Latvian Assoc.) preziden- 

užpildžius, pridėjus dolerį arba 
tris, raginama išplėšti ir grąžinti 
c. v-bai. Kad jūs nesulauktumėt! 
Juk LŽ — tai savos rūšies bib
liografinė retenybė. Turiu su vi
sais lapais visus PRANEŠĖJUS 
ir visus LIETUVIUS ŽURNA
LISTUS. Teko nešti į darbovie
tę anketą nusifotografuoti ir ko
piją pasiųsti. Bet ar visi taip 
padarė? Manau, kad daugelis 
numojo ranka ir anketos nesiun
tė, o kurie lapą išplėšė, tai paro
dė, kad LŽ jiem visiškai nesvar
bus. O taip lengva LŽ redakci
jai buvo šią “problemą” išspręs
ti: išspausdinti paskirą su klau
simais lapelį ir kartu su LŽ 
nariam pasiųsti.

Nepaisant kelių nurodytų ir 
nenurodytų minusų, naujasis 24 
pslp. LŽ numeris skaitytojam su
teikė džiaugsmo, ypač LŽS 
nariam. Juk tai ryšininkas tarp 
LŽS c. v-bos ir narių, tiltas tarp 
“valdžios” ir “pavaldžiųjų”. Ta
čiau jo pasirodymas po ... 38 
mėnesių (LŽ Nr. 7 — 1976 m. 
rugsėjis; LŽ Nr. 8 — 1979 m. 
lapkritis) ir labai nuliūdino. Kas, 
kad viršelio vinjetėj paaiškinta, 
jog tai neperiodinis leidinys. 
Kurgi dingo tie treji brangūs 
metai? Argi ir vėl lauksim trejų 
metų “neperiodą”, kol išvysim 
LŽ 9-tą numerį?

PASAULIO LIETUVIS

Gavėnia. Kvepia Velykomis ir 
pavasariu, o tik ką užverčiau 
1979 m. PL spalio paskutinį 
viršelį. Vargu, ar sulauksim pir
mojo 1980 m. PL numerio iki 
šv.Jono?..

Nors dailus 56 pusi, žurnalas 
mirga raštais ir ryškiom nuotrau
kom, nors tebeskleidžia švie
žią spaustuvės dažų kvapą, ne
bėra ūpo jo turinio plačiau pa
nagrinėti. Tik vieną kitą pasta
bą apie pačius svarbiuosius raši
nius.

Romas Sakadolskis (talkina
mas Lino Rimkaus) duoda platų 
reportažą iš popiežiaus Jono 
Pauliaus II viešnagės Amerikoj, 
kažkodėl jį pavadindamas “Po
piežius ir lietuviai”. Man atro- 

tas Janis Riekštinš. Sekmadienį 
3 v. popiet įvyko vaišės ir pokal
bis apie meno padėtį dabarti
nėj Lietuvoj ir Latvijoj. Pokalby 
dalyvavo dail. Vladas Žilius ir 
neseniai iš Latvijos atvykusi vie
na latvė dailininkė.

Diskusijose dalyvavo ir dail. 
Alpertas su sūnum. Į jas susirin
ko apie 50 žmonių.

Parodą ir diskusijas rengė pa
baltiečių meno draugija Baltia. 
Kita paroda greičiausiai bus ren
giama ateinantį rudenį Kultūros 
Židiny Brooklyne. A.

do, kad lietuviam tenka ne tiek 
džiūgauti dėl kelių popiežiaus 
ištartų lietuviškų sveikinimo žo
džių, kiek nuliūsti ir net užsi
gauti, kad popiežius nestabtelėjo 
bent jau gatvėj, kuria per lietu
viškąjį Marquette Parką pralėkė.

Stasio Barzduko str. “Gyveni
mas ar balsas dykumoje” prime
na Lietuvių Chartos gimimą 
prieš 30 metų. Tai Bendruome
nės apaštalo šauksmas beveik 
apkurtusiai miniai.

Broniaus Nainio “Aktualieji 
JAV LB rūpesčiai”, kaip ir visi 
kiti jo rašomi ar sakomi pa
mokslai, labai kritiški, kontro
versiniai, tylomis nepraeinami. 
Ir čia gauna per kelnes jauni
mas, pašukuojami visokio am
žiaus veikėjai, pagiriama Phila- 
delphijoj veikusi JAV LB krašto 
valdyba.

“Kiek paredaguota” Rasos Lu- 
koševičiūtės IV PLJK paskaita 
“Bendruomenės elementai ir jų 
santykiavimas”, aptarusi visas 
lietuvių emigracijos kartas, su
stoja prie paskutiniosios ir svars
to, kaip ją išgelbėti nuo mirties.

Narsi Belgijos lietuvaitė Sta
sė Baltus pasakoja apie Belgi- 
jon patekusių lietuvių golgotą. 
Golgota ne jos, o mano žodis. 
Ji rašo ramiai, šaltai, nes iš 35 
metų perspektyvos. Apie belgų 
pinkles po II pasaulinio karo, 
naudotas ten savanoriškai dirbti 
nuvykusiem. antikomunisti
niam pabėgėliam pavergti, teko 
šen ir ten prisilaižyti. Stasė Bal
tus čia viską tik šaltai patvirti
na.

Antano Saulaičio SJ, “Kelionė 
į praeitį” verta skaityti du ir 
tris kartus, ypač tiem, kurie gy
veno Augsburgo Hochfelde bei 
Haunstettene. Nostalgiškas per
liukas. Nostalgiškas, bet giedras, 
neretai žadinąs šypsotis, kai pa
sakojama apie karo ir pokario 
dienas ir prisimenama, kaip pa
saulis anuomet kelerių metų 
berniukui atrodė. Net ir nuo
traukos šiam reportažui puošti 
ryškios, rinktinės.

Dar Linas Rimkus bando at
kurti bandymą atkurti Vilniaus 
universitetą. Dar Emilija Saka- 
dolskienė iš liaudies lobyno mo
kosi prikelti numirusius, o ne- 
prikeliamiem bent kitaip padėti. 
Ir jau pasipila smulkiosios žu
vies dešimtys puslapių, keli tu
zinai pavadinimų žinučių, kore
spondencijų, pranešimų, sąra
šų ... Tik, kai prisimeni, kad 
visa tai pereitam spaly, tuos pus
lapius jau gali palikti ramybėj.

Alfonsas Nakas
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A.P. Bagdonas — MEDVIE- 
GALE PASAKA. Čikaga, 1979. 
Išleido Kražiškių Sambūris. 
Spausdino M. Morkūno spaustu
vė. Tiražas 500 egz. 104 psl. 
Kaina 4 dol.

Šio eilėraščių rinkinio auto
rius mum pažįstamas iš anksčiau 
išleistų rinkinių — “Sutemų 
ugnys” (1958) ir “Pruo gintarą 
longą” (1978). Naujasis rinkinys, 
kaip ir antrasis parašytas žemai
čių kalba. Maždaug pusę rin
kinio užima “Medviegalė pasa
ka”. Antroji pusė, pavadinta 
“Lauka Žemaitėjes”, sudaryta iš 
31 eilėraščio.

Minint ankstesnįjį rinkinį 
(Pruo gintarą longą), Darbininke 
buvo teigiama, kad žemaitiški 
eilėraščiai (visas jų rinkinys) 
turi savo pliusų ir minusų. Tas 
pats teigimas tinka ir šiam rin
kiniui. Ir jame “neretas posmas, 
išsakytas žemaitiškai, yra spal
vingesnis už tą patį posmą, skai
tytojo išverstą į bendrinę lie
tuvių kalbą”. Įdomios žemaity
bės, bet, skaitant visą rinkinį iš
tisai, jos blunka. Gerai, kad 
šiame rinkiny mažiau eilėraščių, 
bet negerai, kad “Medviegale 
pasaka” tokia ilga.

Autorius, Apolinaras Petras 
Bagdonas, eiliuoja sklandžiai ir 
moka nuoširdžiai pasisakyti:

Žemi gimtuoji, rasa 
krikštuola,

Širdie tu spindi auksu iš 
tuola;

Už šimtun mylių moms atsi
radus,

Bet laimis džeugsma če nesu
radus.

Įdomus jo žodis “Apie žemai
čių kalbą”, išspausdintas rinki
nio pradžioj. Su humoru jis pri
simena savo pirmąjį eilėraščių 
rinkinį:

“Lietuviškas poezijos rinki
nys ‘Sutemų ugnys’, išėjęs 1956 
metais, vieno kritiko ‘Naujieno
se’ buvo gerokai išdergtas. Bet 
dabar mano žemaitiškos poezi
jos tas kritikas nebegalės iš
dergti dėl to, kad anas yra aukš
taitis.” (Citata išversta į bendri
nę lietuvių kalbą.)

BALSAI. Iš pasaulinės poezi
jos. Sudarė ir išvertė Tomas 
Venclova. Išleido Ateitis, 1979. 
Spaudė Draugo spaustuvė Chi- 
cagoj. Aplankas — Vytauto O. 
Virkau. 200 psl. Kaina 6 dol. 
Galima užsisakyti pas platinto
jus arba Ateities leidykloj, 
16349 Addison, Southfield, 
Mich. 49075.

Knygoj pateikiami šie pasauli
nės poezijos autoriai: anglų — 
Gilbert Keith Chesterton, Tho
mas Stems Eliot, Wystan Hugh 
Auden, Dylan Thomas; ameri
kiečių — Robert Frost, Ezra 
Pound, Conrad Aiken, Archi
bald MacLeish, Edward Estlin 
Cummings, Richard Wilbur; 
prancūzų — Charles Baudelaire, 
Oscar Milosz — Oskaras Mi
lašius, Saint-John Perse, Henri 
Michaux, Francis Ponge; austrų
— Rainer Maria Rilke; ispanų — 
Federico Garcia Lorca; graikų
— Konstantinos Kavafis; lenkų
— Cyprian Norwid, Czeslaw 
Milosz, Wislawa Szymbprska, 
Stanislaw Grochowiak, Wiktor 
Woroszylski; rusų — Anna Ach- 
matova, Osip Mandelstam, Boris 
Pasternak, Velimir Chlebnikov.

Vertėjo žodžiais tariant, “šią 
knygą būtų galima pavadinti ‘as
menine antologija’. Nors joje yra 
žinomų vardų ir garsių mūsų 
epochos eilėraščių, ji parodo tik 
dalelę naujųjų laikų poezijos — 
tą dalelę, kuri vertėjui arti
mesnė”.

Pats vertėjas teisingai apibū
dintas knygos aplanke: “Tomas 
Venclova, g. 1937 m., vienas iš 
ryškesnių modernaus braižo lie
tuvių poetų, vertėjas, intelektua
las, publicistas. (...) Greta ori
ginalios kūrybos daug dėmesio 
skiria poezijos vertimams. Lie
tuvos periodikoje skelbtais ver
timais Venclova pasižymėjo 
kaip vienas iš gabiausių Vakarų 
pasaulio poezijos vertėjų lietu
vių kalbon.”

5
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LIETUVOS
VYČIŲ

DARBAI 
IR DIENOS

Vilnius. Vaizdas iš Jaunimo parko. Dail. J. Kuzminskio medžio raižinys.LIETUVOS VYČIŲ VIDURINIO 
ATLANTO APYGARDOS 
SUVAŽIAVIMAS

— Kitas Lietuvos vyčių centro 
valdybos susirinkimas įvyks 
kovo 22 Bostone, Mass.

— Philip Skabeikis, Lietuvos 
vyčių centro valdybos pirminin
kas, kovo 2 pasakė pagrindinę 
kalbą per 143 kuopos, Pittston, 
Pa., komunijos pusryčius. Tą pa
čią dieną buvo įteikti 1-mas ir 
2-ras vyčio laipsniai.

— Eva Migonis, 142 kuopos 
pirmininkė Washington, D.C., 
pasakė pagrindinę kalbą per Va
sario 16 minėjimą Baltimorėj.

— Vidurinio Atlanto apygar
da balandžio 20 ruošia etnišką 
festivalį — bazarą. Jis vyks Mas
petho V. Atsimainymo parapijos 
salėj tuoj po 11 vai. mišių. 
Larry Janonis, apygardos pirmi-

V. Atsimainymo parapijoj, 
Maspethe kovo 9 įvyko Lie
tuvos vyčių Vidurinio Atlanto 
apygardos suvažiavimas. Daly
vavo 10 senjorų kuopų ir 2 jun- 
jorų kuopos. Svečių bei narių 
buvo 300 su viršum.

Suvažiavimo programa pra
sidėjo dalyvių eisena su vėlia
vomis į bažnyčią. Mišias aukojo 
parapijos klebonas kun. Pranas 
Bulovas. Sveikindamas vyčius, 
džiaugėsi jų gausiu dalyvavimu. 
Retai yra matęs taip gausiai pri
pildytą bažnyčią. Ragino vyčius 
remti savąs lietuviškas parapijas: 
garbinti Dievą per lietuvišką 
dvasią bei kalbą, nes mes esam 
ne tik Romos katalikų Bažny
čios nariai, bet ir Lietuvos ka
talikai, kurių pagalbos mūsų tau
tai dabar labai reikia. Baigda
mas sveikinimą, klebonas padė
kojo vyčiam už pasirinkimą šios 
parapijos savo suvažiavimui.

Svečias pamokslininkas, tėvas 
Leonardas Andriekus, OFM, 
Brooklyno-lietuvių pranciškonų 
viršininkas, kalbėjo apie šv. Ka
zimierą ir jo reikšrtię vyčių or
ganizacijai. Paniokslo pagrindi
nė mintis: ką vyčiam gali 
šv. Kazimieras pasakyti po 500 
metų? Labai daug ką! Šventa
sis mus ragina nepasimesti 
materialiniame pasauly (ypač čia 
Amerikoj), bet žvelgti j dvasinį. 
Siūlo vadovam būti kantriem, 
nes šventasis supranta jų sun
kų uždavinį šiais laikais. Nėra 
lengva svetimoj tautoj išlaikyti 
savo tėvų ir protėvių idealus bei 
tradicijas. Pagaliau šventasis 
mus ragina prinokti dvasiniam 
gyvenimui sekant jo pavyzdį. 
Pamokslininko nuomone, šv. 
Kazimieras tikrai didžiuojasi vy
čiais, nes jie yra paklusnūs savo 
globėjo raginimam.

Nešant vyną ir vandenį prie 
altoriaus per aukojimą, taip pat 
buvo atneštos simboliškos au
kos: kryžius (išreikšti vyčių ti
kėjimui), knyga apie vysk. Jurgį 
Matulaitį (sekti jo pavyzdžiu) 
ir Lietuvos himnas (simbolizuoti 
vyčių meilei Lietuvai).

Po mišių parapijos salėj pusry
čius pradėjo Maspetho 110 kuo
pos narys brolis Jurgis Petkevi
čius, OFM, sukalbėdamas mal
dą. Programai vadovavo Petras 
Yuškevičius, pirmininkavo Kazi
mieras Vainius.

Tarp kitų sveikino ir centro 
valdybos pirmininkas Philip 
Skabeikis. Pareiškė, kad mūsų 
apygarda yra pati svarbiausia ir 
įtakingiausia. Negalim nuleisti 
rankų ir džiaugtis buvusiais vai
siais. Mūsų pasauly viskas gali 
būti pagerinama. Kiekvieną die
ną turim truputį geriau ir dau
giau dirbti organizacijai. Po su
važiavimo sugrįžę namo, pagal
vokim, kaip mus asmeniškai šis 
suvažiavimas paveikė, kad pa-

gerintume savo kuopos veiklą.
Larry Janonis, Vidurinio At

lanto apygardos pirmininkas, 
sveikindamas dalyvius, džiau
gėsi jų gausumu. Atvyko šios 
kuopos: Amsterdam (su junjo- 
rais), Anthracite, Pittston, Scran
ton, Forest City, Newark, Pater
son, Maspeth (su junjorais), 
Brooklyn ir New York City kuo
pos.

Pagrindinis dienos kalbėtojas 
buvo Intes Rupners, latvis, Ba- 
tuno valdybos narys ir darbštus 
veikėjas Latvijos, Estijos ir Lie
tuvos išlaisvinimo reikale. Sa
vo kalbą pradėjo palygindamas 
dabartinę Afganistano okupaciją 
su Baltijos kraštais. Kodėl dabar 
pasaulis kelia triukšmą, o kodėl 
tylėjo 1940 metais? Jau sueina 
40 metų nuo mūsų tautų okupa
vimo, o pasaulis nenori būti apie 
tai primenamas. Didelė dalis 
kaltės yra mūsų pačių. Nors jau 
nuo 1920 metų buvo daug ban
dymų Pabaltijo tautom bendra
darbiauti, bet mažai kas iš- to iš
ėjo., Visos trys tautos dirbo,, bet 
dirbo atskirai. ‘We are all in the 
same boat and must row together 
or we will sink.” Ragino yisus 
remti Batuną ir su juo bendra
darbiauti. Ši organizacija yra pa- 
baltiečių balsas pasauliui. Ne 
tik kritikuokim J ungtines Tautas, 
bet ir dirbkim su jomis, nes jos 
yra geriausias propagandos foru
mas pasauly. Priminė vyčiam 
apie protesto demonstracijas 
prie Jungtinių Tautų, sueinant 
keturiom dešimtim nuo mūsų 
tautų okupavimo.

Svečio kalba buvo išklausyta 
su dideliu dėmesiu. Jis pagavo 
savo klausytojus ir juos laikė per 
visą kalbą. Nors kalba buvo il
goka, bet kiekvienas žodis joj 
buvo reikalingas, kaip plyta mūro 
sienoj. Labai patartina L Rup
ners dažniau pakviesti į mūsų 
tarpą. Vyčiai dėkingi Marian 
Skabeikis, Batuno narei, už šią 
iniciatyvą.

Per apygardų suvažiavimus į- 
teikiami 3-čio vyčių nario laips
niai. Šiandien ši garbė teko ke
liolikai narių. Ceremonijai vado
vavo ritualo komiteto pirminin
kė Jovita Sleder.

Suvažiavimas specialiai pa
gerbė Jean Janonis, nelietuvę, 
12 kuopos New Yorke narę, 
paskelbdamas ją ‘‘vyčių metų 
moterim” užjos nenuilstamą pa
siaukojimą vyčių organizacijai 
per daugelį metų. Buvojai įteik
ta dovana — Michael Bourdeaux 
parašyta knyga Land of Crosses.

Apygardos vicepirmininkas 
brolisjurgis Petkevičius, OFM, 
pristatė muziką Vytautą Strolią, 
kuris pateikė įdomų bei kruopš
čiai paruoštą seminarą apie 
lietuvišką muziką. Išgirdom 
daug pavyzdžių išreiškiančių 
mūsų muzikos išsivystymą.

Po dalyvaujančių kuopų pra
nešimų ir kitam suvažiavimui 
vietos paskyrimo (Philadelphija 
— 103 kuopa) suvažiavimas 
buvo uždarytas malda ir vyčių 
himnu.

Džiaugiamės gerai bei vaisin
gai praėjusiu suvažiavimu, bet 
ir gerai atlikti darbai gali būti 
pagerinami.

Vyčių himne giedam, kad vis
ką mum davė Lietuva, tad kodėl 
per visą dieną nebuvo giedotas 
Lietuvos himnas? Trečiojo 
laipsnio įteikimas yra svarbus 
momentas vyčio gyvenime. Bet 
kokia buvo šio suvažiavimo 
laipsnių ceremonija? Atrodė lyg 
pasistumdymas prie scenos? Ar 
tik to yra verti šie mūsų sun
kiai dirbę nariai?

Muzikas Strolia paruošė įdo
mią paskaitą apie jo taip myli
mą lietuvišką muziką. Bet kaip 
mes jį sutikom? Nuo pačių pir
mutinių žodžių jis buvo beveik 
ignoruojamas. Buvo teisinamasi, 
kad paskaita buvo per ilga ir 
sunkiai suprantama. Bet ar ne 
laikas vyčiam ką nors naujo apie 
Lietuvos kultūrą išmokti? Pagal 
šį pasirodymą atrodo kad ne! 
Atrodo, vyčiai nenori įleisti tru
puti šviežio oro į savo veiklą.

Dėkojam vyčių 110 kuopai, 
kuri mus taip gražiai priėmė 
ir skaniai maitino bei globojo. 
Buvo malonu matyti daugybę 
veidų, apie kuriuos tik skaičiau 
Vyty. Tad iki malonaus pasima
tymo Philadelphijoj birželio mė
nesį!

Dalia

KAS, KĄ, KUR?
— Naujai išrinktas Amsterda

mo burmistras Mario Villa, sau
sio 1 paskyrė Albert Luzinas 
policijos viršininku. A. Luzinas 
priklauso prie vyčių 100 kuopos. 
Yra vedęs Edną Šidlauskaitę ir 
augina du vaikus.

— 144 kuopa suorganizavo 
Schuylkill County Council of 
Arts lietuviškos kultūros parodą. 
Prasidėjo kovo 9, baigsis kovo 

30.

ninkas, kviečia visus vyčius ir 
draugus gausiai dalyvauti šioj 
vytiškoj “Kaziuko” mugėj.

— Milly Paskacimis kovo 9 
mirus, už jos vėlę mišios bus 
aukojamos balandžio 13, sekma
dienį, 4 vai. popiet Aušros Var
tų parapijos bažnyčioj New Yor
ke. Ji buvo veikli Rožančiaus 
draugijos ir vyčių 12 kuopos na
rė. Šios organizacijos užprašė 
mišias.

GLOBE PARCEL 
SERVICE, INC.

oficialiai praneša savo gausiems klientams, kad siuntimas

Masčio ežeras prie Telšių. Nuotrauka daryta apie 1935 metus.

L. VYČIŲ AMSTERDAMO KUOPA 
ŠVENTĖ NEPRIKLAUSOMYBĖS 
SUKAKTĮ
Vasario 23, šeštadienį, Ams

terdamo vyčiai paminėjo Lietu
vos nepriklausomybės atstatymo 
62 metų sukaktį.

Minėjimas prasidėjo mišioipis 
Šv. Kazimiero parapijos bažny
čioj. Koncelebravo kunigai: 
dr. Juozas Graby s, Robertas K. 
Baltch, parapijos klebonas, ir 
Antanas Grigaitis. Progai pri
taikytą pamokslą pasakė kun. 
Grabys. Vargonais grojo maestro 
John Nye. Choras giedojo lietu
viškas giesmes.

Po mišių parapijos centre 
darbščių 100 kuopos vyčių buvo 
parengtas banketas, kuriame da
lyvavo 150 su viršum svečių iš 
Albany, Schenectady, Scotia, 
Glenville, Rochester, Waterv- 
vliet, Bricktown ir kitur.

Kun. Gustas pristatė pagrin
dinį kalbėtoją kongresmaną 
Samuel S. Stratton, kuriam 1978 
įteiktas “kun. Jono Jutkevičiaus 
garbės medalis’. Kongresmanas 
pranešė, kad jis kalbėjo kong-

Pagal amžių
Prie upės sėdi du berniukai 

ir plauna kojas. Vienas sako:
— O tavo kojos purvinesnės 

už mano.
— Nieko nuostabaus, — 

atsako kitas, — juk aš esu vy
resnis. 
>

Uždavinys
— Tėte, padėk man išspręsti 

uždavinį.

rese vasario 16, priminda
mas legislatoriam Lietuvą. 
Džiaugėsi,-kad Amerikos lietu
viai visuomet žinojo, kad Rusi
jos komunistais negalima pasiti
kėti, bet amerikiečiai tik dabar 
pradeda tai sužinoti.

Sveikino miesto burmistras 
Mario Villa. N.Y. gubernatoriaus 
Hugh L. Carey proklamacijas, 
skelbiančias Vasario 16-tąją Lie
tuvos nepriklausomybės diena 
Amsterdame ir New Yorko vals
tijoj perskaitė Genevieve Gobis. 
Padėkojo burmistrui už leidimą 
mūsų vėliavai plevėsuoti virš 
burmistro rūmų.

Kun. dr. Juozas Grabys savo 
žody palietė Lietuvos istoriją. 
Su pasigėrėjimu prisiminė sa
vo mokslo dienas Lietuvoj. Nie
kada neužmiršiąs mokslo baigi
mo iškilmių, kada buvo pra
nešta, kad Rusija įžengė į Lie
tuvą. Tai buvo 1940 birželio 15.

Lazdyno šokių grupė, vado
vaujama Jadvygos Regina, pašo
ko kelis tautinius šokius. Po to 
kun. Baltch sudarė lietuviškų 
dainų “sing-a-long”, prie kurio 
prisidėjo visa salė.

Baigiant šventę, maldą su
kalbėjo kun. Antanas Grigaitis.

Kun. Gustas visiem širdingai 
padėkojo už įspūdingą dieną.

Šios šventės rengėjam vado
vavo Anthony J. Radzevich ir 
Genevieve Gobis. Didelė padė
ka priklauso visam komitetui, o 
ypač vyčiam junjoram Gerard 
Drenzek ir Stanley Rimkus.

MUITU APMOKĖTŲ DOVANINIŲ SIUNTINIŲ

giminėms Lietuvoje ir SSSR tęsiamas ir toliau, kaip buvo 
per pastaruosius 50 metų.

KIEKVIENAS SIUNTINYS APDRAUSTAS.
GAVĖJAI NIEKO NEMOKA.
Siunčiant DOVANAS — SIUNTINIUS savo giminėms, yra 

geriausias kelias suteikti jiems džiaugsmo.1'į • ■r'/.-io i
Siuntiniai priimami šioje įstaigojė ir skyriuose: m aidimi I

’ '■ r. ■■■ Ų i • t

GLOBE PARCEL 
SERVICE, INC.

CENTRINĖ ĮSTAIGA: 
716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106 

Tel.: 215 925-3455
Atidaryta kas dieną nuo 9 A.M. — 4:30 P.M. 

Šeštadieniais: 10 A.M. — 1 P.M.

BALTIMORE, MD. 21224, 3206 Eastern Ave.
CHICAGO, ILL 60632, 4059 Archer Ave.
CLEVELAND, OHIO 44109, 3491 West 25th Street 
DETROIT. MICH. 48210, 6720 Michigan Ave. 
HAMTRAMCK, MICH. 48212,11415 Jos Campau Ave. 
LOS ANGELES, CA. 90026, 2841 Sunset Blvd.
MINNEAPOLIS, MINN. 55418, 2422 Central Ave.
NEW BRITAIN, CONN. 06052, 97 Shuttle Meadow Ave. 
NEW YORK, N.Y. 10003,75 East 7nth Street 
CLEVELAND, OHIO 44134, 5432 State Road 
PHILADELPHIA, PA. 19123, 1013 N. Marshall Street 
ROCHESTER, N.Y. 14621, 681-683 Hudson Ave. 
SAN FRANCISCO, CA. 94122,1234 Ninth Ave. 
SEATTLE, WASH. 98125, 11551 6th Place N.E. 
SOUTH RIVER, N.J. 08882. 168 Whitehead Ave. 
WORCESTER, MASS. 01605, 82 Harrison Ave. 
WHEATRIDGE, COL. 80033, 4330 Quay Street 
SYRACUSE, N.Y. 13204, 318 S. Wilbur Ave., 
NEW YORK, N.Y. 10003, 101 First Ave. 
CHICAGO, ILL. 60622, 2242 W. Chicago Ave. 
TRENTON, N.J. 08610, 723 Valley Forge Ave.

(301) 342-2374
(312) 927-5980 

(216)741-8082
(313) 894-5350 
(313)365-6350 
(213)413-0177

N.E. (612)788-2545
(203) 224-0829 
(212) 674-3930 
(216)749-3033 
(215)925-8878 
(716)544-2151 

(415) 564-7981 
(206) 363-5556 
(201)257-2113 

(617) 798-3347 
(303)422-4330 
(315)476-6958 
(212)982-7864 

(312) 235-7788 
(609) 392-2455

— Pagalvok pats.
— Aš galvojau!
— Ir ką sugalvojai?
— Paprašyti tavęs.

Rojus
— Kodėl Adomas su Ieva 

buvo išvaryti iš rojaus? — pa
klausė kapelionas tikybos pamo
kos metu.

— Tur būt, todėl, kad juodu 
Dievo vaisius vogė, — atsakė 
mokinys.

Šuns nauda
Klasėje buvo duotas moki

niam parašyti rašto darbas “Šuns 
nauda žmonėm”.

Vienas-berniukas parašė: “Šuo 
yra plaukuotas gyvulys. Jis turi 
kojas, ausis, akis, daug dantų ir 
vieną uodegą. Dantimis jis kan
da. Kaimynai irgi turi šunį, 
kuris perkando jų vaikui koją. 
Aš buvau jo aplankyti ir pagal
vojau Gerai, kad tau įkando — 
Nereikia į mokyklą eiti. Tai tokia 
yra nauda iš šunų.”

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER&WEBER
AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros. Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios 
mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai

Užeikite - įsitikinsite!

13 DIDŽIULIŲ KRAUTUVIŲ 13
New Yorke: 1654 2nd Ave. (85-86 St) — TR 9-3047 
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Avenue — VA 1-7068 
AstorljoIe: 28-28 Steinway Street — AS 4-3210 
Floral Park, L.I.: 259-17 Hillside Ave. — 343-6116
E. Northport, L. I.: 250-A Lark Field Rd. 516 757-0801 
Franklin Sq., L. I.: 981 Hempstead Tpke. — 437-7677 
Flushlnge: 41-06 Main Street — HI 5-2552 
White Plains, N. Y., The Chese Pitt —

200 Hamilton Ave. — Tel.: 914-249-0226

Nanuet N.Y., Nanuet Mall Shopping Cent, 
Route 59 — Tel. 914 623-4265

Farmington, Conn: Hans and Fritz Deli 
270 Farmington Ave. — 203-677-7000

Danbury, Conn.: Danbury Gourmet, 296 Main St. — 
Tel.: 203 744-6857

Norwood, Mass.: Meat and Wursthaus — 101 Central St.
Tel: 617 769-2895

Wayne, N.J.: 1234 Willowbrook Mall— 
Tel.: 201 785-0542
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JAV LB VISUOMENINĖS VEIKLOS KRONIKA
Dalės Jakienės rūpesčių Nor

ristown, Pa., dienraštis The Ti
mes Herald vasario 22 išspaus
dino vedamąjį straipsnį Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės pro
ga. Straipsny paliečiama sovieti
nė Lietuvos okupacija, trumpai 
apžvelgiama Lietuvos istorija, 
primenama lietuvių rezistencija 
prieš okupantą, žmogaus teisių 
paneigimai, ir išvedamas paly
ginimas tarp Pabaltijo ir Afga
nistano okupacijų. D. Jakienė 
priklauso prie “Koalicijos iš
laisvinti Petkui ir Gajauskui” ir 
įeiną. į JAV LB visuomeninių 
reikalų tarybą.

JAV senatorius John Heinz III 
(resp. — Pa.) vasario 4 į JAV 
senatą įnešė įstatymo projektą 
S. 2257, kuriuo siekiama už
tikrinti Lietuvos diplomatinės 
tarnybos ilgalaikę egzistenciją. 
Projektą {nešdamas, sen. Heinz 
artimai bendradarbiavo su JAV 
LB visuomeninių reikalų tary
bos nariu, respublikonų partijos 
veikėju adv. Anthony W. Nova- 
sičiu. Lietuvių visuomenė yra 
kviečiama įtaigauti savo senato
rius tapti minimo įstatymo pro
jekto kosponsoriais.

Algimantas Gureckas, JAV LB 
krašto valdybos įgaliotinis Wash
ingtone, vasario 6 lankėsi vals
tybės departamente, kur įteikė 
dokumentus, įrodančius sovietų 
suimtą geologą Vytautą Skuodį 
esant gimusį JAV-ėse.

The Statesman’s Year-Book, 
Anglijoj leidžiamo metraštinio 
leidinio, vyriausias redaktorius 
John Paxton atsakė į JAV LB 
visuomeninių reikalų tarybos 
laišką, kuriame pakartotinai ra
šoma apie leidiny esančius ne
tikslumus Lietuvos klausimu. 
Redaktorius savo laiške pareiš
kė, kad jį stebina faktas, jog pas
kutinių dešimties mėnesių lai
kotarpy jis gauna laiškus, reiš
kiančius nepasitenkinimą Lietų-; 
vos pristatymu leidiny. Kodėl ty
lėta dešimtimis metų, Lietuvos 
pristatymo jam nekeitus? Pa
minėjęs, jog jis priklausąs prie 
tarptautinio rašytojų PEN klubo, 
Paxton pažada atkreipti dėmesį 
į pareikštas pastabas ir reiškia 
simpatijos mažom tautom. Prieš 
metus į minėtame leidiny esan
čius netikslumus reagavo JAV 
LB krašto valdybos vicepirm. 
dr. Algirdas Budreckis.

VASARIO 16-OJI NASHUOJ, N.H.
Nashuos, N.H., lietuvių kolo

nijos veikla tebėra gyva. Po 
pernykštės veiklaus kolonijos 
nario K. Grauslio mirties buvo 
pradėta rūpintis lietuvių veik
los tęstinumu. Betgi Ričardas 
Grauslys, mirusiojo sūnus (žino
mas šachmatininkas), perėmė 
Balfo skyriaus vadovavimą, ir 
vasario 24 suruoštas Vasario 16 
minėjimas parodė, kad skyrius 
puikiai suburia po New Hamp
shire pasklidusius lietuvius.

Minėjimas prasidėjo pamaldo
mis bažnyčioj, kurios klebonas 
kun. J. Bucevičius visuomet 
rodė didelį palankumą lietuviš
kam veikimui, finansiškai jį 
paremdamas ir žodžiu pa
drąsindamas.

Po pietų tos pačios Šv. Kazi
miero parapijos salėj minėjimo 
programą pradėjo R. Grauslys, 
po trumpo įžanginio žodžio per
duodamas vadovavimą Vyt. Sir
vydui.

Sugiedojus abu himnus, V. 
Sirvydas, puikiai vadovavęs vi
sai programai, pažymėjo, kad 
Nashuos lietuvių tarpe Lietuva 
yra gyva, nes minėjimai vyksta 
pilnose salėse.

Pagrindinis kalbėtojas — Wor- 
cesterio lietuvių radijo valandė
lės vedėjas Edv. Meilus visus 
sudomino saviškai aiškindamas 
Vasario 16-tosios prasmę. Jo žo
džiais, Vasario 16-toji yra ne tik 
praeities prisiminimas, bet kartu 
žvilgsnis pirmyn. Mes laisvieji 
esam įpareigoti kovoti už 1918 
metų Nepriklausomybės Aktu 
atkurtą ir šiuo metu pavergtą 
Lietuvą. Praeitis skatina, gi da
bartis įpareigoja kovoti už gyvąją 
skriaudžiamą tautą.

Pakalbėjęs lietuviškai, E. 
Meilus anglų kalba tęsė aiški-

Elizabeth Litfin, ankstesnės 
kartos lietuvė, talkinanti Water- 
burio LB apylinkei laisvinimo 
veiklos srity, kreipėsi į prez. J. 
Carter, jį ragindama ir toliau 
remti Pabaltijo respublikų įjun
gimo į Sov. Sąjungą nepripaži
nimo politiką ir stiprinti užsi
angažavimą kovai prieš žmogaus 
teisių paneigimus. Prezidento 
vardu atsakė valstybės departa
mento pasekretoris Hodding 
Carter III, kuris patvirtino JAV 
užsiangažavimą laisvės princi
pam ir prijungė valstybės de
partamento dokumentą, nusa
kantį JAV politiką Pabaltijo vals
tybių atžvilgiu.

Human Rights Internet, žmo
gaus teisėmis pasauly besirū
pinanti tarptautinė organizacija, 
sausio mėnesio leidiny apžvel
gia dr. T. Remeikio ir inž. B. 
Nainio redaguotą, JAV LB iš
leistą leidinį “Violations of Hu
man Rights in Soviet Occupied 
Lithuania — a Report for 1978”. 
Taip pat pranešama apie “Koa
licijos išlaisvinti Petkui ir Ga
jauskui” įkūrimą, Lietuvos Lais
vės Lygos deklaraciją. Vardinant 
Lietuvą liečiančius leidinius, 
minimi Bridges, Lituanus, LKB 
Kronika Nr. 35, Perspektyvos 
ir kiti.

Vasario 26 JAV LB visuome
ninių reikalų tarybos pirminin
ko inž. Algimanto Gečio ilgą 
laišką redakcijai išspausdino 
vienas iš didžiausių dienraščių 
— The Evening Bulletin. Laiš
ke primenama Lietuvą ištikusi 
tragedija, žmogaus teisių panei
gimas, suaktyvinta rusifikacija, 
ir išvedama paralelė tarp Pabal
tijo valstybių ir Afganistano 
okupacijų.

Commonweal, plačiai skaito
mas Amerikos katalikų žurna
las, vasario 15 paskelbė dr. Rich
ard J. Kriokaus mokslinę studiją 
“Lietuvių žmogaus teisės ir 
Amerikos katalikai — įkaitai savo 
tėvynėj”. Studijoj paliečiamas 
žmogaus teisių paneigimas pa
vergtoj Lietuvoj, iškeliamas 
Amerikos katalikų per mažas dė
mesys kenčiantiem to paties 
tikėjimo broliam, vertinama Va
tikano Ostpolitik. Straipsnis už
ima šešis žurnalo puslapius. 
Šią studiją dr. Krickus paruošė 
JAV LB visuomeninių reikalų 
tarybos užsakymu. LB-nės dar
buotojai talkino medžiagą atren

Trečios kartos lietuvaitės Verutė Bizinkauskaitė ir Harriet 
Dillis atlieka programa Vasario 16 minėjime Nashua, N.H., 
kur pirmą kartą pasirodė lietuvių jaunimo ansamblio Sūkurio 
kanklių grupė iš Brockton, Mass. Nuotr. J. Rentelio

nimą apie Vasario 16-tosios 
reikšmę lietuviam. Bene pirmą 
kartą Nashuos lietuviai ir jų 
draugai išgirdo labai originaliai 
E. Meilaus pateiktą platesnį 
Lietuvos himno aiškinimą. 
Kiekvienas himno sakinys kalba 
apie lietuvių tautos humanišku
mą, taikingumą ir tiesos ieškoji
mą.

Po kalbos pasirodė A. Linger- 
taitienės suorganizuota trijų 
kanklininkių grupė. Reikia tikė
tis, kad jų pirmasis debiutas 
bus paskatinimas kruopščiam to
limesnių programų paruošimui. 
Kanklių muzikai mūsuose plati 
dirva.

Toliau E. Meilus visus supa
žindino su pernai vykusiu pa
saulio lietuvių jaunimo kongre
su, parodydamas didoką skaid

kant ir sudarant galimybę dr. 
Krickui pasimatyti bei pasitarti 
su minimos srities darbuotojais. 
Prieš kelerius metus dr. Krio
kaus straipsnis Lietuvos klausi
mu buvo išspausdintas per du 
Washington Post numerius. Dr. 
Krickus yra trečios kartos lietu
vis, Virginijoj esančioj Mary 
Washington kolegijoj dėstąs po
litinius mokslus.

Vasario 5 Philadelphijos nau
jausiame Fairmont viešbuty įvy
ko priėmimas JAV kabineto na
riui, Housing & Urban Develop
ment sekretoriui Moon Landrieu 
pagerbti. Priėmime šalia Phila
delphijos miesto burmistro Wm. 
Green dalyvavo gausus būrys 
bankininkų, statybininkų ir 
miesto atstovų. Į priėmimą taip 
pat buvo pakviesti ir lietuviai. Iš 
Bostono atvyko JAV LB prezi
diumo vicepirm. inž. Romas 
Veitas. Iš philadelphiečių da
lyvavo JAV LB visuomeninių 
reikalų tarybos nariai Feliksas 
Andriūnas, Gabrielius'Mironas, 
vietos LB apylinkės vicepirm. 
Viktoras Balten, inž. Putinas Ma- 
šalaitis ir kiti. Sekretorius priėjo 
prie lietuvių stalo ir su jais pa
sikeitė mintimis. Philadelphijos 
lietuviai vis stipriau ima reikš
tis vietos amerikiečių gyvenime. 
Tai atspindi ir dalyvavimas šia
me neeiliniame priėmime.

Teresės Gečienės, JAV LB 
Philadelphijos apylinkės pirmi
ninkės, laišką redakcijai vasa
rio 26 išspausdino milijoninio ti
ražo Philadelphijos laikraštis 
The Philadelphia Inquirer. 
Laiške primenama Vasario 16- 
tosios sukaktis, rezistencija 
prieš okupantą Lietuvoj, sugre
tinamos Lietuvos ir Afganistano 
okupacijos, ir JAV skatinamos 
kelti Pabaltijo valstybių klausi
mą tarptautiniuose forumuose.

Rimas Česonis, JAV LB vi- 
suorneninių reikalų tarybos na- 
ryį. su kitais keturiais Pennsyl- 
vanijos Carter-Mondale finansų 
komiteto nariais sausio 22 Bal
tuosiuose Rūmuose buvo priim
tas prez. J. Carter. Audiencijos, 
trukusios 15 minučių, metu 
buvo paliesti Irano-Afganistano 
ir artėjančių prezidentinių rin
kimų klausimai. R. Česonis taip 
pat susitiko su kai kuriais Bal
tųjų Rūmų patarėjais ir su jais 
tarėsi dėl tautinių grupių įtakos 

rių rinkinį, o Bostono lietuviškų 
liaudies šokių ansamblis, su p. 
Ivaškienės paaiškinimais, šau
niai pašoko kelis šokius.

Šiais metais parapijos salė bu
vo papuošta tautiniais audiniais, 
puikiais Lingertaičio sidabro ir 
gintaro papuošalais ir suvenyrais 
bei nuotraukomis iš Lietuvos.

Programos metu V. Sirvydas 
visiems pristatė turbūt N.H. vie
nintelį laisvės kovų savanorį 
Ferdinandą Valentukevičių ir, 
nepamiršdamas tos dienos ak
tualios sensacijos, pranešė, kad 
žiemos olimpiniuose žaidi
muose amerikiečiai iškovojo 
aukso medalį, ant ledo nugalėję 
suomius . . .

Po minėjimo visi buvo pavai
šinti prie rūpestingų šeiminin
kių apkrautų stalų.

da.

Baltimorės Lietuvių Namų buvusi valdyba. Iš k. Kęstutis 
Česonis — sekretorius, Algirdas Veliuona — iždininkas, 
Aldona Budienė — vicepirmininkė, kalba pirmininkas Balys 
Brasauskas, Vytautas Dūlys — finansų sekretorius.

prezidentiniuose rinkimuose;__
Washington-Post vasario 22 

paskelbus žinią apie tariamą 
sportininko irkluotojo Vlado Če- 
siūno mirtį, JAV LB visuome
ninių reikalų tarybos atstovai 
dar tą pačią dieną kontaktavo Va
karų Vokietijos ambasados 
Washingtone pirmąjį sekretorių 
Peter Kleiber ir paprašė jį žinią 
patikrinti per oficialiuosius val
džios kanalus.

Gabrielius Mironas, JAV LB 
visuomeninių reikalų tarybos 
narys, įsijungė į prezidentinio 
kandidato George Bush rinki
minę kampaniją Pennsylvanijos 
valstijoj. Vasario 18 jis dalyvavo 
Harrisburge vykusiame Penn
sylvanijos respublikonų partijos 
direktorato suvažiavime, kur 
turėjo progą susipažinti su par
tijos pareigūnais, remiančiais G. 
Bush kandidatūrą. G. Mironas ir 
jo žmona Rima šiais metais daug 
talkino JAV LB-nei, ruošiant in
formacinę medžiagą panaudoji
mui Vasario 16-tosios proga.

LIETUVIŲ 
RAŠYTOJŲ 
DRAUGIJA 
PRAŠO

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
valdyba prašo visus rašytojus:

Pranešti pasikeitusius adre
sus, atsiųsti nario mokestį (po 
5 dol. metam) už šiuos ir pra
ėjusius metus, jei dar neatsily
ginę.

Nutolę nuo Draugijos kviečia
mi atsiliepti ir sugrįžti.

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
valdybos adresas: 306 22nd 
Street, Santa Monica, Calif. 
90402.

ORMOND BEACH, FLA.

Nauja Lietuvių Klubo 
valdyba

Daytona Beach, Fla., ir apy
linkės Amerikos Lietuvių Klu
bas, susirinkęs paminėti Vasario 
16-tosios, išrinko naują valdybą, 
kuri, susirinkusi pirmojo posė
džio kovo 2, pasiskirstė pareigo
mis. Vienerius metus Klubui 
pirmininkaus jauna ir energin
gai pasireiškianti vietos lietuviš
koj veikloj Bernadeta Braciūtė- 
Colee. Klubo vicepirmininkas — 
Vytautas Abraitis, sekretorė — 
Serafiną Sukarevičienė, kultūri
niam reikalam — Juozas Sodai - 
tis, parengimų vadovas — Al
gis Alksninis, iždininkas — An
tanas Petkaitis, narys — Juozas 
Bartkus, Revizijos komisija pa
reigomis pasiskirstė taip: Pau
lius Bložis — pirmininkas, Juo
zas Brazys — sekretorius, And
riejus Bružėnas — narys.

Vasario 16 minėjimas vyko 
Sweden House, Ormond Beach. 
Prince of Peace bažnyčioj pa
maldas laikė, pamokslą pasakė ir 
vėliau minėjime kalbėjo prel. Jo
nas Balkonas iš St. Petersburg 
Beach. Jis energingai visus kvie
tė aukoti Lietuvos laisvinimo 
reikalam. Aukos buvo renkamos 
Altai, Vlikui ir Liet. Bendruo
menei. Minėjime dalyvavo Or
mond Beach, Palm Coast, Port 
Orange, Daytona Beach Shores 
ir Deltona apylinkėse gyveną 

Klubo nariai ir svečiai iš toli
mesnių vietovių, (jvs)

BALTIMORE
Svajonė, nauja tautinių šokių 

grupė, kuriai vadovauja A. Juš
kus, Lietuvių Melodijų radijo 
valandėlės vedėjas, sudaryta iš 
veteranų arba vyresnio amžiaus 
žmonių, kurie repetuoja kiek
vieną savaitę Lietuvių Namuose. 
Jie daro planus kartu su kitomis 
tautinių šokių grupėmis (Ratelis 
ir Kalvelis) iš Baltimorės daly
vauti šią vasarą šokių šventėje 
Chicagoj.

Lietuvių Posto 154 kepsnių 
balius kovo 16 Eastern Center 
salėj gražiai pavyko. Publika 
buvo gerai pavaišinta skaniais 
valgiais ir gėrimais ir daug kas 
laimėjo gražių premijų. Kovo 12 
savo kambary Lietuvių Namuo
se legionieriai atšventė savo 
Amerikos Legionierių organiza
cijos 61 metų sukaktį su ypatin
ga programa. Lietuvių Postui 
buvo įteiktas Šv. Tėvo palaimi
nimas. Mūsų legionieriai džiau
giasi, kad lietuvių- postas visoj 
Baltimorėj yra vienintelis, turįs 
tokį popiežiaus Jono Pauliaus 
palaiminimą.

Sodalietės šiomis dienomis 
lanko senelius įvairiose senelių 
prieglaudose ir namuose su do
vanomis ir Velykų sveikinimais. 
Šiam kilniam darbui vadovauja 
Eugenija Pazneikienė. Soda
lietės kiekvienais metais prieš 
Kalėdas ir Velykas aplanko se
nelius su dovanomis.

Aldona Būdienė, nauja Lie
tuvių Namų reikalų vedėja, įdo
miai ir sėkmingai tvarko įvairius 
parengimus Lietuvių Namuose. 
Kovo 7 Baltimore Evening Sun 
laikrašty buvo įdomus aprašy
mas apie Gintaro kambarį, kur 
keletą kartų savaitėj įvairūs or
kestrai groja populiarius šokius. 
Tie linksmi vakarai pritraukia 
daug jaunimo.

Pavasario koncertą balandžio 
19 rengia Dainos choras. Cho
ristai šiomis dienomis energin
gai repetuoja Lietuvių Namuose. 
Nauja dirigentė Charlotte Ca- 
maratta ragina dainininkus gerai 
paruošti naujas dainas, kurios 

niekad neskambėjo Baltimorėj. 
Po koncerto bus šokiai, kuriem 
gros geras orkestras. Bus turtin
gas valgių ir gėrimų bufetas. 
Visi kviečiami tą vakarą daly
vauti koncerte.

Jonas Obelinis

KONKURSAS 
NOVELEI 

PARAŠYTI

Hamiltono Lietuvių Pensinin
kų Klubas skelbia konkursą no
velei parašyti. Konkurso sąlygos:

1. Novelės tema iš lietuvių 
pensininkų gyvenimo.

2. Rašinys turi būti gautas iki 
šių metų rugsėjo 15.

3. Kūrinėlis turi būti origi
nalus, pasirašytas slapyvarde ir 
prie jo pridėtas atskiras užkli
juotas vokas, kuriame turi būti 
tikroji autoriaus pavardė ir adre
sas.

4. Už geriausią novelę skiria
ma autoriui 100 dol.

5. Vertinimo komisija bus su
daryta vėliau.

Rašinius siųsti adresu: HL 
Pensininkų Klubas, P.O. Box 
1046, Hamilton, Ont. L8N 3R4, 
Canada.

— Kun. Kaz. Pugevičius, Lie
tuvių Katalikų Religinės Šalpos 
direktorius ir Informacijos Cent
ro vedėjas, Tėvo Ged. Kijausko, 
SJ, Dievo Motinos Nepaliau
jamosios Pagalbos parapijos kle
bono, Cleveland, Ohio, pakvies
tas, vasario 27 - kovo 2 pra
vedė rekolekcijas angliškai kal- 
bantiem tos parapijos parapie- 
čiam. Parapijos salėje buvo iš
statyta Lietuvos kenčiančios 
Bažnyčios paroda. Ta proga pa- 
rapiečiai Lietuvių Katalikų Reli
ginei Šalpai suaukojo $2,671.44.

— Augustinas Lisauskas, dija- 
konas, kovo 5 nuo širdies 
smūgio staiga mirė Šv. Kazimie
ro lietuvių kolegijoj, Romoj. Ve
lionis kovo 11 būtų sulaukęs 
69-nerių metų amžiaus. Gyven
damas Romoj, tęsė teologijos 
studijas ir ruošėsi kunigystės 
šventimam.

— Lietuvių Lake Worth Klu
bas iš Floridos, stengdamasis 
stiprinti Darbininko lietuvišką 
darbą, per valdybos pirmininką 
Vincą Dovydaitį atsiuntė 20 dol. 
auką. Ačiū labai.

— Lietuvos K. Bažnyčios Kro
nikų IV ir V tomų lietuvių kal
ba bei I tomo ispanų kalba pri
statymas Chicagos visuomenei 
įvyks kovo 23, sekmadienį, 3 
vai. popiet Jaunimo Centre. 
Apie naująsias knygas kalbės 
prof. dr. V. Bieliauskas iš Cin
cinnati. Meninę programos dalį 
atliks solistė Elena Blandytė, 
akomponuojant muz. Faustui 
Stroliai. Ištraukas iš L.K.B. Kro
nikos skaitys Antro Kaimo ak
torius Juozas Kapačinskas.

—... ęi.ęyp|awL, jQhio,,, Rįęyp. 

lietuvių.parapijoj gavėnios reko
lekcijom kovo 31..— balandžio 
2 vadovaus kun. Algimantas Ke- 
zys, SJ.

— Kanados Lietuvių Tautinė 
Sąjunga delegavo į Lietuvių 
Tautinio Sąjūdžio vadovybę Po
vilą Ališauską ir dr. Bronių 
Nemicką 1980 metų pradžioj 
prasidedančiai jos kadencijai. 
Lietuvių Tautinio Sąjūdžio va
dovybę sudaro kiekvienų lygi
nių metų pradžioj Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sąjungos dele
guoti penki nariai, Kanados Lie
tuvių Tautinės Sąjungos du ir po 
vieną narį nuo lietuvių tautinės 
srovės iš kiekvieno kito krašto.

— VI-ji Lietuvių Tautinių Šo
kių Šventė bus liepos 6 d., 2 
vai. popiet International Amphi
theatre, Chicago, Illinois. Bilie
tai gaunami Vaznelių Gifts In
ternational krautuvėje, 2501 W. 
71 St., Chicago, Ill. 60629. Tel. 
(312) 471-1424. Bilietų kainos: 
ložėje $20.00, mezzanine 
$14.00, $12.00, $9.00 ir $7.00. 
Balkonas — $15.00, $12.00, 
9.00, $8.00, $7.00 ir $4.00. Ban
ketas bus tą pačią dieną 7 vai. 
vak. Condesa Del Mar, 12220 
S. Cicero Ave., Alsip, Ill. Bilie
to kaina $18.00. Stalai po 10 
žmonių. (Šventės programos šo
kėjai bilietus užsisako per savo 
grupių vadovus.) Bilietus užsi
sakant paštu, čekius rašyti: Lith
uanian Folk Dance Festival.

— Vasaros stovyklos Nerin
goje, Vermont, vyks šia tvarka: 
lietuvių kilmės, bet lietuviškai 
nekalbantiem vaikam: birželio 
29 — liepos 12, mergaitėm: lie
pos 13 — rugpjūčio 2, berniu
kam: rugpjūčio 3-16, ateitinin
kam: rugpjūčio 17-30. Dėl infor
macijų kreiptis adresu: Camp 
Neringa, I.C. Convent, Put
nam, Conn. 06260.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: A. Vosylius, Los Angeles, 
Calif., dr. A. Gleveckas, Chica
go, Ill., M. Vasienė, Philadel
phia, Pa. Užsakė kitiem: H. Kir- 
kyla, Ridgewood, N.Y.— V. Kir- 
kylai, Beaverton, Oreg. Sveiki
nam naujus skaitytojus ir dėko
jam užsakytojam. Naujiem skai
tytojam Darbininko prenume
rata pirmiem metam tik 10 dol. 
Atnaujinant — visiem 13 dol. 
metam.
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Globoja: Lietuvių Skautų Sąjunga

SKAUTŲ 
PASTOGĖJE

Redaguoja:
s. Birutė Kidolienė, 94-08 Jamaica Ave. Woodhaven, N.Y. 11421

KAZIUKO MUGE NEW YORKE
Atrodo, dar taip neseniai New 

Yorko skautai — broliai ir se
sės — pradėjo ruošti tradicija 
virtusias Kaziuko muges. O štai 
jau ir devynioliktoji mugė pra
ėjo, kartu su pirmomis pavasario 
žymėmis.

Prieš Kalėdas, nors skautai-ės 
rengėsi Kūčiom, tačiau vis kal
ba nukrypdavo apie ateinančią 
Kaziuko mugę, ką reikės paga
minti, kokius naujus žaidimus 
sugalvoti ir 1.1. Keli newyorkie- 
čių namai ar butai pasidarė tar
si savotiški tautodailės gaminių 
fabrikėliai. Židinietės sueigoj 
karpė, siuvo, planavo. Sesės 
Česnavičienės namuose vyko
darbo sueigos, kur sesės, prity
rusios skautės, audė, degino, 
piešė. Prižiūrimos ir vadovauja
mos sesės Česnavičienės ir Vai
vos d-vės draugininkės v.s. Li
lės Milukienės, jos piešė plaka
tus ir žaidimų lentas bei kitus 
priedus. Pas paukštyčių draugi- 
ninkę v. sk. psl. Vidą Jankaus
kienę rinkosi paukštytės, kur, 
sesės Vidos ir s. Aldonos Kati- 
nienės pamokomos, jos dirbo į- 
vairiausius žaislus savo ‘Laimės 
šuliniui”. Tuntininkės s. Biru
tės Kidolienės namuose dažnai 
iki po vidurnakčio zirzė elektri
nis pjūklas, buvo klijuojama, šli
fuojama, dažoma . . . Brolių tun- 
tininkas, talkinamas Mindaugo 
Jankausko, susibūręs daugiausia 
energinguosius “vilkus”, taip 
pat dirbo medžio darbus.

Kovo 1 , po lituanistinės mo
kyklos pamokų, sugužėjo sesės 
ir broliai į Kultūros Židinį pasi
ruošti mugei. Sustatyti stalai, 
žaidimai, papuošimai.

Sekmadienį, kovo 2, jau nuo 
ankstyvo ryto Židiny plušo židi
nietės, sesės, broliai ir tėvai, nes 
prieš mugę visuomet vyksta tra
dicinės pamaldos ir iki jų pra
džios viskas turi būti paruošta.

Jau gerokai prieš 12 vai. Ži
diny žmonių buvo gana daug. 
Jie nekantraudami apžiūrinėjo 
išdėliotas gėrybes ir laukė mu
gės pradžios.

12 vai. mišias aukojo skautų 
kapelionas Tėv. Antanas Praka- 
pas, OFM. Jis pritaikė ir šiai 
progai prasmingą pamokslą. Gi 
po pamaldų įvyko ir pats mugės 
atidarymas. Jį pravedė Neringos 
tunto t-kė s. B. Kidolienė. Ji 
padėkojo visiem susirinkusiem 
už gausų dalyvavimą ir pakvietė 
garbės svečius — pirmūną v.s. 
Petrą Jurgėlą, Atlanto rajono 
vadą s. Mykolą Banevičių, Hart
fordo Šatrijos vietininkijos v-kę 
s. Danguolę Banevičienę, Tėv. 
Antaną Prakapą, buv. LSS p-kę 
v.s. Lilę Milukienę, Tauro tunto 
t-ką s.v.v.si. M. Ilgūną ir nuo
širdų skautų bičiulį Simą Ku
dirką. Prieš oficialiai atidarant 
mugę, buvo perskaitytas LSS-jos

Pajūris Neringoje

Per skautybę — lietuvybei!

vyr. skautininkės įsakymas, 
kuriuo trys New Yorko Skautam 
Remti K-to narės — pirm. Ire
na Bilerienė, Onutė Adams ir 
Vita Matusaitienė — buvo apdo
vanotos Ordinu už Nuopelnus 
su rėmėjo kaspinu už jų pa
sišventimą ir darbą skautų nau
dai. Jautrų žodį tarė Simas Ku
dirka. Tada, trumpu žodžiu pa
sveikinęs New Yorko seses 
ir brolius ir gausius mugės sve
čius, perkirpdamas kaspiną, lai
komą paukštytės ir vilkiuko, ra
jono vadas s. M. Banevičius 
atidarė mugę. Tuntininkė prašė 
svečius jaustis kaip namie ir ap
žiūrėti viską ir visur.

Na, ir prasidėjo ūžimas, kaip 
bičių avily. Prasidėjo spūstis 
apie stalus, ir pasipylė svečiai 
po visas K. Židinio patalpas. 
Tuoj vyko gyva prekyba, o kurie 
nespėjo pirmieji prieiti prie sta
lų, sugužėjo užkandžiauti, kol 
bus galima laisviau prie preky
stalių prieiti.

Bent trumpai pakeliaukim po 
New Yorko skautų Kaziuko mu
gę-

Vos įėjus į didžiąją salę, atsi
radai prie paukštyčių “Laimės 
šulinio”, kur darbavosi d-kė v. 
sk. psl. Vida Jankauskienė su 
būriu darbščių paukštyčių. Rei
kia pažymėti, kad beveik visi 
jų darbai buvo pagaminti jų pa
čių (žinoma, su d-kės ir mamų 
pagalba), o taip pat ir d-kės 
nemigo naktys rikiavosi ant len
tynų.

Vos praėjus šulinį ir paban
džius laimę, scenoj matėsi įsi
taisiusios savo žaidimų kampelį 
prityrusios skautės su savo d-ke 
v.s. Lile Milukiene. Klaunas, 
vėžlių lenktynės, naujas žaidi
mas “Nuversk vadovą” iš tolo 
spalvingai traukė ir čia pabandy
ti laimę. Čia matėsi sesių meniš
ki sugebėjimai, nes viskas buvo 
sukurta ir nupiešta jų pačių.

Nusileidus nuo scenos, priėjai 
duris su iškaba “Vaiduoklių na
mas”. Čia spietėsi mažieji ir ne 
taip maži mugės lankytojai. Tai 
buvo skaučių įrengtas “baiseny
bių” kambarys, kurį jos su d- 
ke v. sk. v. si. V. Šeibyte 
paslaptingai ruošė visą šeštadie
nio popietę. Ir visi stengėsi ten 
patekti, kad išsigąstų iki valios.

Šalia šio paslaptingo kamba
rio, su virš stalo pritaisytais, 
anot tuntininkės, “Vilniaus mies
to žaliais vartais”, tiesėsi Ne
ringos tunto stalai. Čia taip 
pat matėsi tuntininkės nemigo 
naktys, sesių rūpestis ir kruopš
tus darbas kiekviename jų ga
miny. Buvo čia apstu medžio 
dirbinių — degintų, pieštų, 
pjaustytų, keramikos margučiai, 
įvairiausi mezginiai, o vienas 
stalas buvo pilnas įvairiaspalvių 
žaislų ir pagalvėlių. Taip pat bu-

Birutės kalnas Palangoje

NEW YORKO SKAUTAI
MINĖJO VASARIO 16-TĄJĄ

Nepriklausomybės šventė 
New Yorko skautų buvo pami
nėta iškilminga sueiga vasario 
16. Kultūros Židiny išsirikiavo 
Neringos ir Tauro tuntų broliai 
ir sesės. Po raportų įnešus vė
liavas ir sugiedojus himną, per
skaityti įsakymai. Sesių Nerin
gos tunto įsakymu, paukštyčių 
Pušelės d-vės draugininke v. sk. 
Vida Jankauskienė Vasario 16- 
tosios proga pakelta į paskilti- 
ninkės laipsnį. Sesė Rūta Bo- 
belytė perskaitė Vasario 16-to- 
sios aktą, gi v.s. Lilė Milukie- 
nė gražiai apibūdino Vasario 16- 
tosios — Susimąstymo dienos— 
reikšmę. Progai pritaikyta buvo 
ir T. Antano Prakapo, OFM, 
invokacija.

Po iškilmingos sueigos dalies 
buvo pasiruošta laužui, gi skau- 

vo ir tunto loterijos stalas, su 
tautodailės gaminiais ir keliais 
paslaptingais ryšuliais. Loterija 
skirta rajono naudai. Prie tieki
mo skyriaus stalo s. A. Katinie- 
nė pardavinėjo knygas, kon
spektus ir ženklus.

Toliau broliai kvietė pirkėjus, 
rodydami savo medžio dirbinius 
ir aiškindami, kas iš ko padary
ta, kaip padaryta ir t.t.

Netoliese viena šeima iš Balti- 
morės apkrovė net kelis stalus 
puikiais inkrustuoto medžio, 
odos ir lino gaminiais iš Lietu
vos. Čia pirkėjų buvo daug.

Židinietės su savo prekysta
liais užėmė beveik visą salės plo
tį. Ir ko čia nebuvo! Gintaras, 
puošnūs medžio drožiniai, kop
lytėlės, lėkštės, laikrodžiai ir kt., 
audiniai, sidabro papuošalai ir 
daug kitokios tautodailės, kad 
sunku būtų viską ir išvardinti. 
Čia taip pat matėsi sesių rū
pestingumas, kurios, nejausda
mos nuovargio, visus aptarnavo 
su šypsena.

Netoliese pasižymėjusi audė
ja ps. Milda Kvedarienė buvo at
vežusi savo spalvingas juostas, 
takelius ir kitokius margaspal
vius audinius. Dar prie kito sta
lo lietuviškos močiutės dra
bužiuose p. Jankauskienė išdė
liojo savo gamybos sūrius, lietu
višką duoną ir ragaišius. Tai 
naujenybė mugės lankytojam! 
Dar buvo ir Baltic Enterprises 
stalas, su įvairiais lipinukais, lei
diniais, marškinėliais ir kt.

Nusileidus į žemutines židi
nio patalpas, sunku buvo praeiti, 
nes ten taip pat vyko mugė. 
Viename kambary sesės skautės, 
vadovaujamos s. Giedrės Stan
kūnienės, įsirengė lėlių teatrą, 
pačios pasigamino lėles ir deko
racijas ir davė du seansus visų 

tų-čių mamytės sueigos dalyvius 
pavaišino priešpiečiais. Atskirai 
susispietusios prityrusios skau
tės į savo gretas priėmė tris 
naujas — prit. skautės įžodį 
davė Auksė Jankauskaitė, Daina 
Penikaitė ir Monika Vygantaitė. 
Naujosios prit. skautės buvo 
triukšmingai sutiktos jau prasi
dėjusio laužo dalyvių.

Lauželį su šiai progai pritai- 
kytom dainom pravedė v. s. v. 
si. V. Šeibytė. Sumanūs broliai 
ir sesės greit surežisavo vyku
sius pasirodymus.

Nors neilga, bet prasminga 
buvo Vasario 16-tosios iškilmin
ga sueiga. Ji visiem priminė, kad 
lietuvis-ė skautas-ė yra ir bus iš- 
tikimas-a savo tėvynei.

B.K.

mėgstamo “Meškiuko Rudno- 
siuko”. Broliai vilkai įsirengė 
savo žaidimų kambarį. Gi di
džiausias dėmesys krypo į vyr. 
skaučių kavinę ir tėvų paruoštus 
pietus, nes, viską apėjus ir ap
žiūrėjus, reikėjo ir pasistiprinti, 
kad, anot vieno svečio, “Dievui 
dūšios išalkęs neatiduotum” . . . 
O tortai ir lietuviškų patiekalų 
pietūs jau iš tolo kvepėjo. Lai
mingesnieji rado vietos prie sta
lų, o pavėlavę glaudėsi erdvia
me vestibiuly, net ir plačiose 
laiptuose . . .

Tai mugei buvo dirbta daug ir 
ilgai, tačiau ji praėjo taip grei
tai. Apie 5 vai. popiet jau spėjo 
praeiti apie tūkstantinė žmonių, 
ištuštėjo stalai. Ištuštėjusią salę 
griebėsi šluoti sesė tuntininkė, 
nes gi darbas žmogui gėdos ne
daro. Prisistačius porai džentel
meniškų brolių, ps. Jonui ir 
s. v. Justui Vilgaliams. salėj mu
gės kaip nebūta. Bet, nors rau
menys pavargę, tačiau šypsenos 
šviesios, nes Kaziuko mugė 
New Yorke buvo verta visų pa
stangų ir darbo.

(buv.)

TRUMPAI
Kaziuko mugė Washingtone 

įvyks kovo 23. Šia proga Wa- 
shingtono vienetą lankys L. Sk. 
Seserijos vyriausia skautininkė 
v.s. Irena Kerelienė.

-o-
Philadelphijos skautai-ės savo 

Kaziuko mugę rengia Verbų sek
madienį, kovo 30.

-o-
Mindaugas Jankauskas daug 

pasidarbavo, padėdamas New 
Yorko Tauro tunto broliam Ka
ziuko mugės darbuose. Taip pat

WORCESTERIO NERINGOS IR NEVĖŽIO 
TUNTAI MINĖJO VASARIO 16-TĄJĄ

Iškilminga sueiga — Vasario 
16-tosios minėjimas įvyko vasa
rio 17*Maironio Parke. Skautam- 
tėm išsirikiavus, įneštos tuntų 
vėliavos, sugiedotas Lietuvos 
himnas. Sueigą pradėjęs Nevė
žio tunto tuntininkas s. R. Ja
kubauskas tylos minute pakvie
tė visus pagerbti prieš dvi sa
vaites mirusį s. A. Venclauską. 
Sesių ir brolių raportai. Sesių 
įsakymai, kuriuose prašoma pri
siminti žuvusius už Lietuvos 
laisvę. Skaitant sesių įsakymus, 
Maironio Parko pirm. K. Ado
mavičius uždegė raudoną žvakę 
— simbolį Amžinos Liepsnelės 
žuvusių prisiminimui.

Brolių įsakymai. Sklt. J. Pri- 
dotkas už gerai atliekamas skau
tiškas pareigas apdovanotas Vė
liavos Žymeniu, kurį prisegė su- 
eigoj-minėjime dalyvavęs rajono 
vadeiva s. fil. A. Treinys. Tun- 
tininkui s. R. Jakubauskui pra
šant, vyriausio skautininko įsa
kymu, jis atleistas iš pareigų 
nuo vasario 15. Naujuoju tunti- 
ninku paskirtas ps. B. Naras. 
Naujam tuntininkui perduota 
tunto vėliava ir tuntininko vir
vutė.

Vasario 16-tosios prasmę trum
pai apibūdino v.s. P. Molis. Pri
minė, kad 62 metai yra tik nuo 
nepriklausomybės atkūrimo. Iš 
tikrųjų Lietuva yra 725 m. senu
mo. Lietuva vėl pavergta, ir ten 
kenčia žmonės. Prašė neužmiršti 
lietuvių kalbos ir dirbti paverg
tos tėvynės gerovei bei išlais
vinimui. Minėjimas baigtas eilė
raščiu “Benamis”, kuris į juostą 
įdeklamuotas a.a. s. A. Venclaus- 
ko.

Pasibaigus oficialiai daliai, 
naujasis tuntininkas ps. B. Naras 
kvietė visus svečius, skautų tė
velius ir skautus prie stalų, nes 
tėvų komitetas paruošė buv. 
tunt. s. R. Jakubauskui pagerbti 
kavutę. Vaišės pradėtos trumpa 

darbu' prisidėjo ir Algis Jan
kauskas. Ačiū jiem!

-o-
New Yorko skautam paremti 

mugės proga Pranas Vilimas iš 
Fairlawn, N.J., prisiuntė 15 dol. 
auką. Tai gražus sektinas pavyz
dys. Skautiškas ačiū jam.

-o-
Neringos tunto sesės dėkoja s. 

Vyt. Kidoliui, daug prisidėju
siam prie Kaziuko mugės darbų 
— gaminių apdirbimo ir taip pat 
prie įrengimų mugės metu. 
Ačiū, broli!

-o-
Emilija Jurevičiūtė iš New 

Jersey padovanojo New Yorko 
Neringos tunto skautėm keturias 
vertingas dovanas, kurios buvo 
išleistos loterijoj rajono naudai. 
Sesės Emilijai nuoširdžiai dė
koja.

-o-
New Yorko Neringos ir Tauro 

tuntų skautės ir skautai ruošia 
savaitgalio iškylą į Lakewood, 
N.J., gegužės 31 ir birželio 1. 
Bus samdomas autobusas. Tėvai, 
galintieji padėti su transporta- 
cija ar važiuoti kartu ir padėti 
su maisto gaminimu, prašomi 
pranešti tuntininkam.

-o-
Atlanto rajono vadovų suva

žiavimas įvyks balandžio 13 
Philadelphijoj. Suvažiavimą glo
bos Philadelphijos sesės. 

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas 

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica Ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais Ir Šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko Ir pasitikrinti kainas

maldele, kurią sukalbėjo s. E. 
Gorodeckienė.

Po užkandžių tėvų komiteto 
narė R. Valinskienė ir tunt. ps. 
Br. Naras įteikė R. Jakubauskui 
paveikslą, kaip padėką už 10 
metų darbą su skautais. Romas 
dėkojo visiem už jo pagerbimą 
ir pareiškė padėką ypatingai 
savo buvusiam štabui. Trumpai 
kalbėjo ir linkėjo Romui tik pail
sėti ir vėl grįžti dirbti su skau
tais rajono vadeiva s. fil. A. Trei
nys, v.s. P. Molis ir Neringos 
tunto tuntininkė R. Grigaitienė. 
Maironio Parko pirm. K. Ado
mavičius savo žody pabrėžė, kad 
Bomas dirbo ne tik su skautais, 
bet yra ir Maironio Parko valdy
bos narys. Skautų tėvų komite
to pirm. R. Valinskienė pabrėžė, 
kad su Romu gražiai bendradar
biavo skautiškais reikalais. Ro
mo tėvas L. Jakubauskas linkė
jo skautam ir toliau dirbti. Visi 
kalbėtojai linkėjo sėkmės nau
jam tunt. B. Narui sunkiose 
skautiškose pareigose. Pabaigoj 
tunt. Bronius dėkojo visiem už 
s. R. Jakubausko pagerbimą, o 
skautam priminė, kad artėja Ka
ziuko mugė, kad laikas jai 
ruoštis ir parodyti savo sugebėji
mus.

s. E.G.

VADOVŲ 
MOKYKLOS

LSS ir LSB praneša, kad šiais 
metais Gintaro ir Ąžuolo vado
vų ir vadovių lavinimo stovyk
los įvyks nuo liepos 26 d., 1 vai. 
popiet, iki rugpjūčio 2 d., 1 vai. 
popiet, Romuvos stovyklavietėj, 
Kanadoj.

Dalyviai: skautės nuo 15 m. 
amžiaus, II prityrusių skaučių 
patyrimo laipsnio, vadovaujan
čios arba turinčios sugebėjimų 
vadovauti; skautai nuo 17 m. 
amžiaus, I skautų arba II prity
rusių skautų patyrimo laipsnio. 
Išimtinais atvejais, tuntininkam 
pristačius ir skyriaus vadovam 
patvirtinus, gali būti priimami ir 
jaunesni.

Registracija: registracijos la
pai su registracijos 10 dol. mo
kesčiu iki balandžio 1 atsiun
čiami mokyklų vadovam.

Mokestis: 10 dol. registraci
ja, 55 stovykla. Viso 6T dol.

Transportu pasirūpina viene
tai.

Gintaro mokyklos vadovė: v.s. 
Vanda Aleknienė, 226 White 
Fawn Trail, Downers Grove, 
Ill., 60515.

Ąžuolo mokyklos vadovas: v.s. 
Romas Fabijonas, 7744 So. Troy 
St., Chicago, Ill. 60652.

Kas būtų, jei mūsų skautiško
je šeimoje visada rastume:

— mandagius žodžius vietoj 
aštrių atsakymų,

— šypsenas vietoj negyvų 
žvilgsnių,

— užsidegimą vietoj nuobodu
lio,

— šilumą vietoj šaltumo,
— atvirumą vietoj užsidarymo 

savy,
— domesį vietoj abejingumo,
— kantrumą vietoj susierzini

mo,
Būtų daug gražesnės, švieses

nės mūsų gyvenimo dienos!
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AUGUSTĄ RAMANAUSKĄ PRISIMINUS

New Haven, Conn., vasario 21 
mirė Augustas Ramanauskas, 
sulaukęs 83 metų. Šiaip jis visą 
laiką buvo tvirtas, tik prieš trejus 
metus išėjęs į pensiją. Mirė tik 
dvi dienas pasirgęs. Palaidotas 
vasario 25 iš lietuvių Šv. Kazi
miero parapijos bažnyčios. Pa
laidotas šalia žmonos.

Jo žmona Helė buvo mirusi 
anksčiau, prieš kokią 10-15 me
tų. Dabar liko dvi dukros: Nijo
lė Ivanauskienė, gyv. Dorches- 
tery, Mass., ir Dalia Jensen, gyv. 
Ivoryton, Conn.

- Dalia yra dailininkė, savo me
niškus gabumus paveldėjusi iš 
motinos, kuri taip pat mėgo 
piešti. Dalia savo parodas rengia 
ne tik Amerikoje, bet ir kituose 
kraštuose, pvz. jos paroda buvo 
Ispanijoje. Dirba realistiniame 
stiliuje su plunksna ir spalvotais 
tušais. Piešiniai nedidelio for
mato. Ji turi labai didelį pasise
kimą. Kai surengia parodą, par
duoda visus paveikslus.

Be dukterų, dar liko du anū
kai ir dvi anūkės ir velionio 
seserėnas Tėv. Pijus Šarpnickas, 
OFM, kuris gyvena pranciškonų 
vienuolyne Brooklyne Lietu
voje irgi liko įvairių giminių.

Velionis buvo gimęs 1897 Ša
tėse, Mosėdžio valsčiuje, Kretin
gos apskrityje. Šatės yra labai 
gili Žemaitija, nutolusi nuo ge
ležinkelių, nuo judėjimo centrų. 
Čia gyvena tik ūkininkai. Visi jie 
religingi ir prie žemės prisirišę.

Būdamas jaunas berniukas, 
Augustas buvo pamaldus ir 
norėjo mokytis, norėjo būti net 
kunigu. Tai buvo motinos įta

ka. Gi tėvas norėjo, kad jis bū
tų Artojėlis ir pasiliktų ūkyje.

Jaunasis Augustas pasi
priešino. Jam buvo tik 16 metų. 
Jis iškeliavo į Rygą. Reikėjo da
bar pačiam pragyventi ir moky
tis. Dirbo Jakavičiaus raštinėje, 
o vakarais lankė kursus.

Kilo pasaulinis karas. Viskas 
buvo mobilizuota. Į kariuomenę

PUTNAM, CONN
Vasario 16-osios minėjimas

kolegijoj
Sacred Heart kolegija Fairfiel- 

de, prie Bridgeporto, vasario 3 
suruošė Vasario 16-osios minėji
mą ir dailininko A. Galdiko pa
veikslų parodą. Minėjimo suruo
šimo minčiai, iškeltai Lietuvos 
vyčių veikėjų Alfonso ir Teresės 
Trainių ir Putnamo seselių vie
nuolyno vadovės sesers Margari
tos Bareikaitės, pritarė kolegijos 
steigėjo našlė dr. Evelyn M. 
Conley. Kolegija prisidėjo prie 
ruošimo skelbimais ir finansais. 
Apylinkių Lietuvos vyčiai, put- 
namietės seselės ir LB Connec- 
ticuto apygarda užtikrino minė
jimo pasisekimą.

3 vai. p.p. kolegijos bibliote
kos salėj minėjimą pradėjo dr. 
Conley, advokatė, kolegijos glo
bėja, paaiškindama jo prasmę. 
Invokaciją sukalbėjo kun. FJ. 
Pranokus iš Bridgeporto. Ameri
kos ir Lietuvos himnus giedojo 
V. Barius, pritariamas susirinku
sių. Susirinkusiem čia pat pri
statyti: kolegijos prezidentas dr. 
T. Melady, kolegijos knygyno 
vedėjas E. O’Hara, sesuo Mar
garita Bareikaitė, prel. V. Bal
čiūnas, A. ir T. Trainiai ir kai
kurie kiti asmenys. Po to vyko 
kanklių muzikos iš plokštelių 
demonstravimas, supažindinant 
susirinkusius su lietuviškų me
lodijų skambesiu.

Vadovė pristatė paskaitininkę 
seselę Oną Mikailaitę, paminė
dama jos išsimokslinimą, jos lie
tuviškai išleistas knygas su jos 
pačios iliustracijomis, jos poezi
ją ir jos darbą spaudoj.

Seselės Mikailaitės paskaita 
tęsėsi visą valandą, bet dėl įdo
mių minčių ir dėstymo būdo 
niekam neprailgo. Ji labai įdo
miai surišo su lietuvių charak
teriu dailininko Galdiko disiden
tinį reiškimąsi prieš nusistovėju
sias sroves ir izmus. To charak
terio ir, žinoma, valstybingumo 
dėka lietuviai iš visų Rusijos pa
grobtų tautų daugiausia prieši
nasi. Tas, tikimasi, išgelbės tau
tą nuo išnykimo.

Augustas Ramanauskas 1928 
metais

pašaukė ir jį. Jis norėjo patekti 
į aviaciją. Tais laikais karinė 
aviacija dar tik prasidėjo. Ten 
patekęs, Augustas turėjo lėk
tuvus ištepti. Jaunuoliui toks 
darbas nepatiko.

Pasisekė jam pereiti į ryšių 
dalinį. Čia išmoko važiuoti mo
tociklu. Tai jau kas kita. Įsidrą
sinęs be leidimo išsprūdo pasi
važinėti. Nebuvo įpylęs alyvos, 
tai motociklą ir sudegino.

Karas ėjo. Į frontą siuntė vis 
naujus dalinius. Išsiuntė ir jį. 
Pateko į pėstininkų pulką Austri
jos fronte. Čia nutiko taip, kad 
jis išgelbėjo caro generolą ir už 
tai gavo šv. Jurgio kryžių. Vė
liau dar gavo kitą kryžių, kai 
Karpatų kalnuose sunaikino vo
kiečių kulkosvaidžių lizdą. Uk
rainoje pateko vokiečiam į ne
laisvę ir iš ten pabėgo, persiren
gęs boba.

Jau jis buvo pakeltas į “po- 
ruščikus”. Pasiuntė į Petrapilį. 
Ten pristatė caro šeimai. Susiti
ko net su Rasputinu, ir tas karį 
palaimino.

Tuoj prasidėjo rusų revoliu
cija ir visos suirutės Augus
tas greitai atsipalaidavo iš ka-

Dr. Conley baigė oficialiąją 
dalį malda už draugus, su pa
geidavimu,. kad visi pasaulio 
žmonės taptų draugais irbroliais. 
Ji taip pat pranešė, kad dar ne
vėlu užsiregistruoti lietuvių kal
bos, literatūros ir istorijos kur
sam kolegijoj. Kursus veda lietu
viai profesoriai.

Salė, talpinanti bent 200 žmo
nių, buvo pilna. Visa programa 
buvo vedama anglų kalba.

Maža parodėlė, susidedanti iš 
lietuvių tautodailės dirbinių, 
buvo įruošta knygyno praėjime, 
o Galdiko paveikslų paroda, iš 
daugiau kaip 20 vidutinių ir ne
didelių paveikslų, tilpo vienoj 
knygyno salėj. Susirinkusieji do
mėjosi abiem. Buvo parduota 6 
ar 7 paveikslai.

Kolegijos suruoštose vaišėse 
kur buvo duodama vynas, kava, 
pyragaičiai, seselių atvežta ru
ginė duona, sūris ir raguolis, visi 
skaniai pasivaišino.

Sveikintinas toks lietuviškas 
prasiveržimas į aukštojo mokslo 
įstaigą.

Susikaupimo ir maldų dienos
— Sausio 27 paminėta arki

vyskupo Jurgio Matulaičio mir
ties diena. Tos dienos rytą vie
nuolyno koplyčioj kun. S. Yla 
aukojo mišias ir pasakė pritai-
kytą pamokslą. Po pietų sugie
doti mišparai. Pasimelsta, kad 
Aukščiausias pagreitintų arki
vyskupo paskelbimą šventuoju. 
Dalyvavo gausus būrys seselių 
ir vietos lietuviai.

— Sausio 29 — maldų die
na už pavergtą tėvynę ir jos 
kankinius. Pradėta kun. Sta
sio Ylos aukotomis mišio- 
mis rytą, panašiai, kaip sekma
dieniais, o vakare įspūdingai pa
simelsta prie išstatyto Švč. Sak
ramento.

Kitos žinios
— Gailestingoji sesuo Ella 

Partauskas-Perkins, pensininkė, 
seselių namuose praleido 2 sa
vaites, išvyko sausio 29. Ta pro
ga ji parėmė seselių darbus ir 
paaukojo Amerikos lietuvių kul
tūros archyvo Alkos tvarkymui 
5000 dolerių. Visus lietuviškus

Kauno aukštesniosios policijos mokyklos lektoriai, penktas iš kairės — mokyklos viršininkas 
Augustas Ramanauskas. Nuotr. iš 1930 metų.

riuomenės ir patraukė į Žemai
tiją. Jau visur skelbė, kad Lie
tuva darosi nepriklausoma.

Grįžęs į Šates, prisidėjo prie 
vietos visuomeninių būtinų dar
bų. Netoli buvo Seda, kur vo
kiečiai buvo įkūrę savo apskritį. 
Nepriklausomybės pradžioje ta 
apskritis ir buvo palikta. Į tos ap
skrities įvairius darbus įsijungė 
ir Augustas. Buvo renkamos 
tarybos, valsčių savivaldybės.

Organizavosi Lietuvos ka
riuomenė. Į ją iškeliavo ir Au
gustas Ramanauskas. Daly
vavo karuose su lenkais.

Pasibaigus laisvės karam, 
buvo paskirttas organizuoti poli
cijos mokyklą Kaune. Tokią mo
kyklą suorganizavo ir jai vado
vavo iki Lietuvos okupacijų. 
Norėdamas mokyklą pagerinti, 

lankėsi Prancūzijoje, Belgijoje 
ir susipažino su tų kraštų polici
jos mokyklomis. Policijos te
momis dažnai rašėPolicijos žur
nale.

Okupacijos nubloškė į Žemai
tiją. Išsilaikė per pirmą bolše
vikmetį. Vokiečių okupacijos 
metais buvo paskirtas Telšių 
apskrities viršininku. Darbas 
buvo labai rizikingas, bet jis ėjo, 
nes norėjo padėti saviškiam. Jis 
buvo geras apskrities viršinin
kas, mokėjo taip išlaviruoti, kad 
neprikibo okupantai, ir žmonės 
liko nenuskriausti. Visur palai

kė žmonių pusę, patarė, kaip da
ryti, kad apgintų savo turtą. Glo
bojo ir žydus. Dr. Blatas net per 
Kauno radiją padėkojo, kad Ra
manauskas išgelbėjo jį ir jo šei
mą. Turėjo ryšių ir su pogrin
džiu.

Bene 1942 rudenį jis buvo pa
skirtas Žemės Ūkio tarėju. Suti
ko keliauti į Kauną. Ir čia buvo 
toks pat — rūpestingas, atsar
gus, palaikė lietuvių pusę ir 
sėkmingai juos gynė nuo vokie
čių.

Karo metu pasitraukęs iš Lie
tuvos, kurį laiką gyveno Vo
kietijoje. Į Ameriką atvyko 1949, 
įsikūrė New Haven, Conn. Čia 
dirbo Albertus Magnus kolegijo
je, gyveno tos kolegijos pasta
tuose. Mokėjo su visais sugy
venti ir buvo visų gerbiamas. 
Laikėsi daugiau nuošalyje, lyg 
nenorėdamas kitiem įkyrėti. Ne
kalbėjo ir apie savo veiklą oku
pacijų metais, nes daug tos veik
los dalyvių yra likę Lietuvoje. 
Nenorėjo jiem pakenkti. Daly
vavo Lietuvių Bendruomenės 
veikloje, visiem buvo korektiš
kas ir bičiuliškas. Toks jis ir 
liks visų jį pažinusių prisimini
me. (p. j.)

Lietuviai pranciškonai lei
džia šiuos laikraščius bei žur
nalus: Darbininką—savaitinį 
laikraštį, Aidus — kultūros žur
nalą, Šv. Pranciškaus Varpelį 
— religinio turinio žurnalą.

užsimojimus būtų lengva vykdy
ti, jei tokių asmenų būtų dau
giau.

— Sveikinam dr. Antaną Ku
čą, grįžusį iš Chicagos, kur jis 
sausio 26 dalyvavo pristatyme 
savo parašytos knygos “Jurgis 
Matulaitis-Matulevičius”.

— E. Abelkienė grįžo vėl pa
dėti seselėm. Ji per šventes ir 
po jų buvo Chicagoj ir Califor- 
nijoj, pas gimines.

J. Kr.

KAS BUS 
MADŲ PARODOJE?

Balfo 100-tasis skyrius New 
Yorke intensyviai ruošiasi tra
dicinei madų parodai, kuri bus 
balandžio 27, sekmadienį, 2 vai. 
popiet Kultūros Židinyje.

Parodą atidarys Lietuvos 
gen. konsulo žmona Janina Si
mutienė. Modeliuotojas palydės 
Nijolės Ulėnienės parinkta ir į 
garsajuostes įrašyta muzika, ku
rią parodos metu tvarkys Tadas 
Alinskas. Pranešėja bus Liucija 
Kašiubaitė-Čėsnienė.

Programoje bus dvi dalys. Pir
moje dalyje matysime įvairius 
megztus ir siūtus sportinius bei 
dieninius drabužius, antroje da
lyje — vakarines sukneles.

Ir šiais metais dalyvauja And
rius Koval-Kovaliauskas ir paro
dys naujos mados brangias suk
neles. Eugenija Julita Vencku- 
vienė, kuri madų kūryboje dir
ba septyniolika metų (paskuti
nius trejus metus A.L.R.D. 
bendrovės viename skyriuje), 
parodą praturtins gausiu savo 
kūrybos įnašu. Profesionalė mo
distė Birutė Radzivanienė mo
deliuos ne tik A. Kovai, bet ir 
savo sukurtus ir pačios pasiū
tus įvairius drabužius. Sofija 
Kačinskienė ir Marija Raugienė 
duos savo megztą ir stilizuotą 
aprangą. Be to, matysime vaikų 
drabužių naujoves, kurias paga
mins jų mamytės ir giminės. Vi
sus drabužius demonstruos pro
fesionalai ar mėgėjai modeliai.

Svečiai sėdės prie pavasariš
kai papuoštų stalų, bus vaišinami 
namie keptais pyragaičiais ir 
kava. Veiks ir atgaiva. Įeinant 
aukojama 6 dol. suaugusiom, 
jaunimas iki 12 metų — 3 dol.

Kiekvienas įeidamas gaus bi-

1980 ‘ LITHUANIA & BEYOND” TOURS 1980

Tours 601 thru 603 — APEX AIR FARES; Tour 604 — GIT AIR FARE

Tour Depart USA Return USA Itinerary COST INCL.
No. or Canada or Canada (days)

Moscow, 2, Vilnius 6
AIR FARE *

601 May 21 June 04 Riga 3, Leningrad 2 
Helsinki 1

— $1549

602 June 18 July 2 Moscow 2, Vilnius 6
Minsk 3, Leningrad 2
Helsinki 1

$1549

602A July 16 July 27 Helsinki 1, Riga 2
Vilnius 6, Helsinki 2

— $1386

603 August 20 Sept. 3 Same as Tour 601 — $1549
604 Sept. 17 Oct. 2 Leningrad 2, Vilnius 6

Riga 4, Moscow 2 
Amsterdam 1

— $1598

> per person, double occupancy — based on UPDATED/CURRENT Air Fares in 
effect January 15, 1980

Day excursions to Kaunas, Trakai, Petrodvorets near Leningrad, theatre performance 
in Moscow; three meals per day: Vilnius, Moscow, Leningrad, Riga, Minsk; breakfast and 
dinner Amsterdam and Helsinki; no visa fee.

FINNAIR 
'X.

Deposit $150 p. person, re
fundable in full 60 or more 
days before departure

SAS
UNION TOURS, INC. 
6 E. 36 Street 
New Yori, N.Y. 10016 
(212) 679-7878

INTERNATIONAL AIR FARES WILL BE INCREASED BY 10-13% APRIL 1, 1980 AND 
FURTHER INCREASE OF 4-7% EXPECTED JUNE 1, 1980. PREPAYMENT OF APPLICABLE 
AIR FARE BEFORE APRIL 1 GUARANTEES UNCHANGED TOTAL TOUR PRICE (AS 
ABOVE). WRITE OR CALL FOR DETAILS.
PEAK SEASON APEX AIR FARES NOW APPLY MAY 15 — SEPTEMBER 15 (PREVIOUSLY 
JUNE 1 — SEPTEMBER 1).

lietą, su kuriuo dalyvaus loteri
joje.

Madų paroda prasidės antrą 
valandą punktualiai. Publika 
prašoma nesivėlinti.

Praeitų metų paroda praėjo su 
pasisekimu, buvo puikių drabu
žių ir gerų modeliuotojų. Buvo 
surengta graži ir jauki popietė 
ir sukaupta lėšų šalpos darbui. 
Rengėjai 
gausaus 
kymo.

ir šiais metais laukia 
visuomenės atsilan-

Janina Gerdvilienė, 
Balfo skyriaus pirmininkė

PRANCIŠKONŲ 
REKOLEKCIJOS 
GAVĖNIOS METU

T. Jonas J. Bacevičius — vasa
rio 23-24 jaunimui Putname; 
kovo 7-9 studentam Clevelande; 
kovo 14-16 Londono, Ont., lie
tuvių parapijoje; kovo 21-23 
Bostono lietuvių parapijoje; 
kovo 28-30 Providence lietuvių 
parapijoje.

T. Paulius Baltakis — kovo 20- 
23 Rochesterio lietuvių parapi
joje; kovo 27-30 Montrealio Šv. 
Kazimiero parapijoje.

T. Leonardas Andriekus — 
kovo 16 Šv. Kazimiero parapijo
je Patersone; kovo 21-23 Šv. 
Andriejaus parapijoje Philadel- 
phijoje; kovo 23 vakare Ange
lų Karalienės parapijoje, Brook- 
lyne; vasario 3, 10, 
Laisvės Žiburio radijo 
moję; kovo 1, 8, 15, 
ir balandžio 5 Lietuvos 
nimų radijo programoje.

T. Antanas Prakapas — kovo 
15 New Yorko jaunimui.

T. Viktoras Gidžiūnas — 
kovo 14-16 New Yorko ateiti
ninkam; kovo 28-30 St. Peters
burg, Fla., Lietuvių misijoje.

17, 24 
progra-
22, 29 
atsimi-

— Lietuvių Fondas 1979 pa
augo 208 nariais ir $126,658. 
1979 gruodžio 31 Lietuvių Fon
das turėjo 4,726 narius ir $1,651, 
400 kapitalo. Pelno per 1979 
gauta $123,082. Nuo savo įsistei- 
gimo Lietuvių Fondas įvairiem 
lietuviškiem reikalam yra pasky
ręs $643,819. Visuotinis Lietu
vių Fondo narių suvažiavimas 

; įvyks gegužės 3 Chicagoj, Jau
nimo Centre.

— Lietuvių Bendruomenės 
Baltimorės apylinkės valdyba, 
įvertindama Darbininko pastan
gas lietuvybės išlaikyme, per sa
vo iždininką Algirdą M. Ve
liuoną atsiuntė 50 dol. auką. 
Nuoširdus ačiū.

— Solistė Dalia Kučėnienė, 
akomponuojant muz. Enrique 
Arias, vasario 24 atliko kultūri
nės vakaronės programą Cleve
lande, DMNP parapijos salėj. 
Tarp kitų kūrinių pirmą kartą 
buvo atliktas Kristijonui Done
laičiui pagerbti naujas kūrinys, 
kuriam žodžius sukūrė solistė 
D. Kučėnienė, o muziką — jos 
akompaniatorius.

— Eugenijaus Kriaučeliūno 
vardo jaunimo premijos įteiki
mas vyks kovo 30, sekmadie
nį, 3 vai. popiet Chicagoj, Jau
nimo Centre. Premijos laureatė 
— Joana Kuraitė iš Hamiltono, 
Kanados.

— Prez. Aleksandro Stulgins
kio mirties 10 metų sukakties 
minėjimas ruošiamas gegužės 
4 Chicagoj, Jaunimo Centre. 
Minėjimą rengia PLI.

— Dail. Kazimiero Žoromskio 
dailės darbų paroda balandžio 
26-27 vyks Toronto, Ont., Prisi
kėlimo parapijos parodų salėj. 
Šiai parapijai vadovauja lietuviai 
pranciškonai.

— Mary Mitrulytė mirė kovo 
9 Holy Redeemer ligoninėj, 
Abington, Pa. Baigusi Eastern 
konservatoriją, ėjo vargoni
ninkės pareigas Aušros Vartų 
lietuvių parapijoj, Chester, Pa. 
Palaidota kovo 15 Saldžiausios 
Širdies kapinėse, New Phila
delphia, Pa. Gedulingas mišias 
Šv. Mykolo parapijos bažnyčioj, 
Chester, Pa., koncelebravo prel. 
Vytas Martusevičius, prel. Juo
zas Neverauskas, kun. Banonis. 
Laidotuvėmis rūpinosi Juozas 
Kavaliauskas iš Philadelphijos.

9
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SUNNY HILLS, FLA.
Paminėta Lietuvos 

nepriklausomybės šventė
Sunny Hills lietuvių kolonija 

vasario 17, sekmadienį, Lietuvių 
Bendruomenės iniciatyva minė
jo Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo sukaktį. Vietinėje baž
nytėlėje 11 vai. buvo pamaldos, 
kurias atlaikė iš St. Petersburgo 
iškviestas pranciškonas vienuo
lis Tėv. Rafaelis Šakalys. Jis pa
sakė ir šiai šventei pritaikytą 
pamokslą. Šventiškai nuotaikai 
pabrėžti moterys bažnyčioje vil
kėjo tautinius drabužius. Pamal
dų metu, muzikui V. Mamai
čių! vargonėliais pritariant, gie
dojo solo Ona Zubavičienė ir 
Julija Čepukienė. V. Mamai- 
čio vadovaujamas vietinių bal
singų ponių vienetas sugiedojo 
giesmę Šventas, šventas. Pamal
dos baigtos Lietuvos himnu ir 
Marija, Marija.

Kita iškilmių dalis vyko Vy
tauto ir Genovaitės Beleckų na
mo patalpose. Sugiedoję Ameri
kos ir Lietuvos himnus ir pa
gerbę atsistojimu žuvusius už 
laisvę, susirinkusieji išklausė 
Sunny Hills Liet. Bendruome
nės pirmininko Jono Zubavi- 
čiaus įžanginio žodžio, kuriame 
jis iškėlė šios šventės reikšmę 
ir tuo pačiu prisiminė jos svar
bą išeivijos gyvenime. Po to So
fija Kačinskienė perskaitė Lietu
vos nepriklausomybės paskel
bimo aktą, ir tuo oficialioji dalis 
buvo baigta.

Meninę dalį pravedė V. Belec
kas. Ona Zubavičienė atliko dvi 
dainas: Miegužėlio noriu — B. 
Budriūno ir Kur bakūžė samano
ta — S. Šimkaus. Henrikas 
Kačinskas paskaitė lietuvių poe
zijos kūrinių. Programoje buvo 
paminėta ir didžiojo poeto Kris
tijono Donelaičio 200 metų mir
ties sukaktis. Pabaigoje dainuo
jantis vienetas atliko kelias dai
nas. Vadovavo V. Mamaitis. 
Klausytojai programą palydėjo 

FT. MYERS, FLA.
Iš, kelionės .sugrįžus,..,

Po trijų savaičių šaltos kelio
nės penkiose Šiaurinėse ir Cent
rinėse Amerikos valstijose V. 
Bražėnas grįžo namo į Ft. My
ers, Floridą, kovo 6. Paskutinis 
sustojimas buvo St. Louis, 
Missouri.

Šiame American Opinion kal
bėtojų biuro suplanuotame išva
žiavime V. Bražėnas kalbėjo 
Michigan, Illinois, Wisconsin, 
Iowa, Minnesota valstijose, su 
vienu peršokimu per sieną į 
NabraskaCity, Nebraska, paskai-
tai W.I.F.E. — ūkininkėj žmonų 
organizacijai.

Daugiausia užplanuoti) (viso 
18) kalbų buvo John Birch So
ciety ir TRIM komitetų vietiniij 
skyrių kvietimu.

V. Bražėnas buvo pristatomas 
publikai, spaudai bei radijo ir 
televizijos reporteriam kaip lie
tuvis, žurnalistas, lietuviij visuo
menės veikėjas ir ilgametis John 
Birch Society narys, asmeniškai 
pažinęs komunistinę ir nacinę 
tironiją. Jo paskaiti) tema: “Sign
post to Tyranny”.

Bražėnas sakosi nudžiugęs, 
šioj kelionėj net keliose vieto
se publikoj užtikęs lietuvių, net 
žinomų visuomenės veikėjų. 
Konservatyviųjų veikėjtj tarpe iš 

pabaltiečių sutikęs tik latvių 
ir estų. — P.P.

nuoširdžiomis ovacijomis.
Didžio pritarimo susilaukė 

netikėtas V. Mamaičio sumany
mas — bendrai visiem padai
nuoti. Išdalinęs lapelius su liau
dies dainų tekstais, pats atsisė
do prie fortepijono. Bematant 
prie jo noriai prisijungė su savo 
akordeonu Balys Čepukas. Su
tartinai ir didingai iš visų krū
tinių išsiveržė Maironio giesmė 
“Lietuva brangi, mano tėvynė”. 
Viena po kitos skambėjo mūsų 
dainos ir žadino širdyse tėvynės 
ilgesį.

Šventė virto jaukiu pobūviu. 
Ragaudami mūsų ponių rūpes
čiu pagamintus ir suneštus pa
tiekalus, šventės dalyviai, susė
dę prie stalų, šnekučiavosi ir 
dalinosi šios iškilios šventės į- 
spūdžiais. H.K.

-o-
Lietuvių Bendruomenės apy

linkės sausio mėnesio susirinki
me išrinkta nauja valdyba: pirm. 
—Jonas Zubavičius, vicepirm. 
bendriem reikalam — Kvirinas 
Aleksandravičius, vicepirm. kul
tūros reikalam — Henrikas Ka
činskas, sekt. Emilija Pūtvytė, 
ižd. Julija Čepukienė. — E.P.

KNYGA APIE LIETUVOS 
PAŠTO ŽENKLUS

New Yorko Lietuvių Filatelis
tų Sąjunga, talkinama Toronto 
panašios sąjungos, yra išleidusi 
knygą apie Lietuvos pašto ženk
lus — “Postage Stamps of 
Lithuania”. Knygon yra sudėti 
visi Lietuvos pašto ženklai, ap
rašyti tiksliai, kas juos piešė, 
kiek jų išleista, kur spausdinta. 
Aprašytos ir jų laidos.

Knyga išleista gražiai ir sko
ningai, atspausta kreidiniame 
popieryje, įrišta į kietus virše
lius. Pradžioje įdėta ir žinių iš 
Lietuvos istorijos, geografijos, 
kalbos. Parašyta angliškai, kad ja 
galėtų pasinaudoti ir kitų tautų 
pašto ženklų rinkėjai.

Knyga greitai rado atgarsio į- 
vairioje spaudoje. Visur buvo

■ palankiai įvertinta. ■■ * .9
Palankią recenziją atspaus

dino specialus filatelistų žurna
las, prisimenama, kaip susi
darė knyga, prisimenama trum
pai ir Lietuvos istorija.

Pasiekė ir Australiją ir ten ji 
pasklido filatelistų tarpe. Gražią 
recenziją išspausdino “Mūsų 
pastogė,” kur apžvelgiama visa 
knygos istorija ir skatinama ją 

įsigyti. Duodami net adresai, 
kas ją platina Australijoje.

Knyga gaunama ir Darbininko 
administracijoje. Be jos negali 
niekas apsieiti, kas renka Lie
tuvos pašto ženklus. Jos kaina 
15 dol.

Anglų kalba nauja virimo knyga

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomies Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas, valstija, Zip ........................................................................

SVARBUS PRANEŠIMAS MŪSŲ KLIJENTAM:

Mūsų skelbiamos kainos yra tikros 1980 m. sezono kelionių kainos. Mes nenaudojame propa
gandos su pereitų metų kainomis, o paskui pakeliant tarifą prieš išvažiavimą. Vienintelis 
kainų pakilimas gali įvykti dėl benzino kainos pakilimo. Kaip kelionių j Lietuvą specialis
tai, mes stengiamės parūpinti galimai pigesnes keliones lėktuvais.

DARBININKUI
PAREMTI AUKOJO
Darbininko skaitytojai, at

siųsdami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

25 dol. — L. Normantas, Hi
ram, ME.

Po 12 dol. — J. Kontautas, 
Centerville, Mass., kun. A. Kli- 
manskis, New London, Conn., 
kun. P. Gillis, Columbia, MS, G. 
Velyvis, No. Adams, Mass., V. 
Kamantas, Darien, Ill., A. Kepa
las, Levitttown, N.Y., L. Staške
vičius, Wells, Me., J. Valaitis, 
Stamford, Conn.

Po 7 dol. — P. Rimša, Hart
ford, Conn., V. Sabaliauskas, 
Colonia, N.J., R. Latvėnas, Cul-

Teisiniai klausimai

KAIP ŠĮ REIKALĄ 
IŠSPRĘSTI?

Klausimas. Paskolinau savo 
bičiuliui $2,000 vieneriem me
tam. Jo advokatas paruošė mažą 
dokumentą su dviem, jo ir žmo
nos, parašais, datuotą 1979 lap
kričio mėn. Iki šiol jis man ne
moka nei nuošimčių, nei pa- 
gindinės sumos negrąžina (ma
no bičiulis yra vengrų tautos 
žmogus ir labai teisingas). Aš 
nuėjau pas pažįstamą “real es- 
tatininką”; jis parašė laišką. 
Vengras atsakė, kad sutinka sko
lą sugrąžinti, tik prašė, kad at
neščiau jam raštelį. Turiu prisi
pažinti, kad žmona tą raštelį 
pametė. Bet mano bičiulis 
vengras apie tai nežino. Kaip šį 
reikalą galiu išspręsti? — J.W.

Atsakymas. Tamsta turėtum 
nueiti pas advokatą ir pasakyti, 
kas atsitiko. Patyręs advokatas 
žinos, kaip tą dalyką išspręsti. 
Advokatas turėtų paruošti spe
cialų dokumentą, pažymėdamas, 
kad tą ir tą dieną buvo paruoš
tas raštelis, pasirašytas tamstos 

..bičiulio, i^ tamsta jam įteikei 
$2,000. Jei įteikei jam čekį, tai 
daugpadėtų; jei grynais pinigais, i 
reikalas būtų sunkesnis. To
liau būtų prirašyta, kad, jei per 5 
metus originalus raštelis atsiras
tų, tamsta būtum priverstas pa
naikinti tą legaliai paruoštą do
kumentą. Tik tokiu būdu tams
tos bičiulis grąžins $2,000. Jei
gu atsisakytų mokėti, tada tams
ta turėtum traukti jį teisman (ar
ba užvesti bylą). Apskritai, tokių 
bylų yra gana daug. Patyrę tei
sėjai pritaria tam asmeniui, ku- 
ris yra pametęs paskolos įrody
mą.

Adv. Charles P. Kai

ver City, Calif., V. Stašaitis, 
Newington, Conn., dr. H. Ar- 
manas, Baltimore, Md., Jonas 
Lipnickas, Woodhaven, N.Y., J. 
Žilionis, Cleveland, Ohio, M. 
Laučis, Mt. Olive, Ill., A. Kaz
lauskas, Putnam, Conn., V. Gru
žas, N. Haledon, N.J., B. Uže- 
mis, Hot Springs, Ark., E. Kem- 
fert, Baltimore, Md., K. Vasi
liauskas, Baltimore, Md., B. Ga
linis, Norwell, Mass., A. Mali
nauskas, Arlington, Mass., J. 
Paliulis, Sluthbury, Conn., A. 
Ustjanauskas, W. Hartford, 
Conn., J. Daubėnas, Kansas 
City, MO.

Po 5 dol. — V. Balčiūnas, 
Daytona Beach, Fla., M. Biliū
nas, Centerville, Mass., O. Rin
kus, St. Petersburg, Fla., V. Sai- 
mininkas, E. Hartford, Conn., A. 
Grinis, Flossmoor, Ill., H. Vaitai- 
tis, Old Saybrook, Conn., J. Šve
das, Elizabeth, N.J.

Po 4 dol. — Z. Strazdas, Palm 
Beach Gardens, Fla., J. Bartkus, 
Richmond Hill, N.Y., K. Lau
kaitis, Hinsdale, Ill., A. Karėta, 
New Britain, Conn., P. Lolis, 
Brockton, Mass.

Po 3 dol. — B. Povilavičius, 
Arlington, Mass., M. Seflerienė, 
Vernon, Conn., A. Dubinskas, 
Baltimore, Md., S. Vaškys, St. 
Petersburg Beach, Fla., V. 
Draugelis, S. Windsor, Conn., 
V. Šalčiūnas, Delran, N.J., A. 
Sakaitis, Woodhaven, N.Y.

Po 2 dol. — M. Bačkaitis, 
Detroit, Mich., A. Girnius, Ros- 
lindale, Mass., p. Lapinskas, 
Miami, Fla., G. Čijūnėlis, Brock
ton, Mass., F. Kašėta, Brockton, 
Mass., S. Zabulis, E. Hartford, 
Conn., dr. V. Vaitkus, Worcester, 
Mass., S. Ofrossimov, Brook
line, Mass., G. Surdėnas, Black
wood, N.J., A. Vitkus, W. Hart
ford, Conn., D. Ambrozaitis, Ka
lemazoo, Mich., C. Barisas, 
Shrewsbury, Mass., S. Gimbutas, 
Wilmington, Del., V. Virbickas, 
Danbury, Conn., dr. V. Majaus
kas, Northville, Mich., J. Permi
na , Providence, R.I., V. Šnipas, 
Hartford, Conn., G. Janson, 
Hyannis, Mass., K. Lietuvninkas, 
Worcester, Mass., B. Naras, 
Shrewsbury, Mass., G. Pažemė- 
na , S. Windsor, Conn., J. Ka
počius, Dorchester, Mass., A. 
Verbyla, St. Petersburg Beach, 
Fla., M. Žadeikis, Bethany 
Beach, Del., K. Grajauskas, Don 
Mills, Ont., A. Keturakis, So. 
Boston, Mass., A. Brazdžionis, 
Vista, Calif., E. Vaišnoraitė, 
Putnam, Conn., K. Vasaitis, 
Beltsville, Md., V. Baltrušaitis, 
Chicago, Ill., A. Vance, Engle-

BALTIC
TOURS

1980 M. KELIONĖS Į LIETUVĄ

DAINŲ IR ŠOKIŲ ŠVENTĖS METAI

linilVIll FONDAS UTHUANIAN FOUNDATION

2422 WEST MARQUETTE ROAD 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

PHONE: 312 925-6897 
U. S.A.

1980 vasario mėn. įnašai.
Santrumpa: atm. įn. — atmi

nimo įnašas. Suma, parašyta po 
pavardės, reiškia įnašų iš viso.

2 x $50.00 — Anysas, Jonas 
$150.00, Leugoud, Edward 
$4,099.26.

1 x $86.20 — Marquette Par
ko Lituanistinė Mokykla 
$2,110.21.

3 x $100.00 Bukelis, Kazys, 
atm. įn., $100.00, Vembrė, Juo
zas $1,300.00, Vitkus, Valerijo
nas ir Viktorija $300.00.

1 x $145.00 — Jonuškaitė, 
Vincė-Zaunienė-Leskaitienė, 
buv. Lietuvos Operos sol. 
$300.00.

1 x $150.00 — Laurinaitis, 
Jurgis, atm. įn. $250.00.

1 x $200.00 — Kiaunienė, So
fija, atm. įn. $750.00.

1 x $205.00 — Alminas, Ka
zys, prof, dr., atm. įn. $1,205.00.

1 x $250.00 — Trečiokas, Jur
gis, atm. įn. $250.00.

wood, N.J., P. Pūkas, North Chi
cago, Ill., E. Strazdas, Center
ville, Mass., kun. V. Memenąs, 
Joliet, Ill., E. Dambriūnas, 
Brentwood, Md., A. Tylius, 
Washington, D.C., H. Balawick, 
Philadelphia, Pa., S. Markelis, 

Baltimore, Md., B. Liaudans- 
kis, Detroit, Mich., A. Macelis, 
Bowie, Md., W. Zlioba, Jamaica, 
N.Y., A. Bražėnas, Royal Oak, 
Mich., A. Radaitis, Cambridge, 
Mass., L. Kačinskas, t. Peters
burg, Fla., K. Tautkus, Melrose 
Park, Ill., A. Jansonis, Pocasset, 
Mass., V. Kubilius, Westwood, 
Mass., J. Bačanskas, Rockville, 
Md., J. Šalkauskis, Hollywood, 
Fla., A. Pocius, Elizabeth, N.J., 
kun. F. Kireilis, Chicago, Ill., 
P. Urbaitis, Lighthouse Point, 
Fla., J. Sodaitis, Ormand Beach, 
Fla., R. Gruodis, Mt. Airy, Md., 
E. Valionis, Waterbury, Conn.

Po 1 dol.. — J. Zeidat, Los 
Angeles, Calif., V. Vizgirda, 
Centerville, Mass., Pr. Krivins- 
kienė, Hamilton, Ont., B. Wil
kinson, Baltimore, Md., J. Kan- 
tanavičius, Lakeland, Fla., M. 
Balčiūnas, Edison, N.J.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administra
cija.

1 x $572.34 — Šimkus, Stasys, 
V. Vokietija $2,287.43.

1 x $1,104.10 — Stropus, Sta
sys, Australia $1,773.76.

1 x $6,000.00 — Kalvynai, 
Petras (miręs) ir Elzbieta, po
mirtinis palikimas $6,100.00

Iš viso 14 narių — $9,112.64.
Pataisome:
1979 gruodžio mėn. įnaša i—
Buvo — $100.00 Dovydaitis, 

Tomas (miręs 1936) atm. įn. 
$100.00.

Turi būti — $100.00. Dovydai
čiai, Tomas ir Antanina (abu 
mirę), atm. įn., sūnus Vincas Do
vydaitis $100.00.

Rašydami testamentus, neuž
mirškime Lietuvių Fondo, įrašy
kime į testamentą numatytą su
mą: “LITHUANIAN FOUNDA
TION, A NON-FOR-PROFIT, 
TAX EXEMPT, ILLINOIS 
CORPORATION, 2422 W. 
MARQUETTE ROAD, CHI
CAGO ILLINOIS 60629”.

Lietuvių Fondas 1962—1980.
III.5:

1. Pagrindinio kapitalo bruto 
— $1,663,715.11,

2. Pajamų — $886,466.41,
3. Per Pelno Skirstymo Ko

misiją, remiantis protokolais, 
lietuviškiems reikalams švie
timui, kultūrai, premijoms, sti
pendijoms ir moksliniams veika
lams) paskirstęs — $643,819.50.

Visi statykime Lietuvių Fon
dą, kad jis pasiektų 2 milijonus 
ir kasmet galėtų skirti lietuvy
bei daugiau kaip 150 tūkstančių.

B DEXTER PARK
PHARMACY ttjl

Wm. Anastasi, B. S. ™
77-01 JAMAICA A\EnUE

(Cor. 77th Street)
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER
Michigan 2-4130

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį sutaupysite 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3600. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

RELIGINĖS 
KNYGOS

Kun. K. Žitkus, Tau, Marija, 
rožinis. 3 dol.

Kun. J. Gutauskas, Dievo vai
kas. Maldaknygė vaikam. 2 dol.

Kun. V. Balčiūnas, Marijos pa
slaptis. Vertimas. 2 dol.

Prel. P. Juras, Didysis ramy
bės šaltinis. Maldaknygė.3dol.

Antanas Rubšys, Raktas į Nau
jąjį Testamentą. Šv. Rašto ko
mentarai. I tomas — 8 dol., 
II tomas — 9 dol. Knygos į- 
rištos į kietus viršelius, gausiai 
iliustruotos.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol.

Šios bei kitos.Lįetuviškos kny
gos, suvenyrai, lietuviškos mu
zikos plokštelės gaunama Dar
bininko administracijoj, 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą deda

mas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu: 
DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Prašau pratęsti prenumeratą 1980 metam 
(Skaitytojai, neapsimokėję už 1979, prašomi apsimokėti)

Vardas ir pavardė ........................ .........................................
Adresas ......................................................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus tik 
$10.00. Visi kiti skaitytojai, kur begyventų, moka $13.00.

Siunčiu už prenumeratą $...........
Už kalendorių $...........
Spaudai paremti $..........

LIETUVA IR RUSIJA — 10 dienų — gegužės 7-16, birželio 25-Hepos 4 (dainų Ir šokių šventė), rugsėjo 
17-26: 6 naktys ir 5 dienos Vilniuje, 2 naktys ir 1 diena Maskvoj, 1 naktis Frankfurte. 
Keliaujama TWA linija per vandenyną, o Europoj LUFTHANSA linija. Išvykstama iš Bostono, New 
Yorko, San Francisco — mažiausiai 5 asmenys iš vieno miesto.
LIETUVA IR LENKIJA — 11 dienu — oeaužės 15-25, birželio 23- liepos 3 (dainų ir šokių šventė), 
rugsėjo 2-12, spalio 6-16: 6 dienos ir 6 naktys Vilniuje, 3 dienos ir 2 naktys Varšuvoj. 
Keliaujama SWISSAIR lėktuvais ir traukiniu su miegamu vagonu iš Varšuvos į Vilnių Ir atgal. Iš
vykstama iš Bostono, New Yorko, Chicagos — mažiausiai 5 asmenys iš vieno miesto.
LIETUVA IR LENKIJA — 12 dienų — rugpiūčlo 11-22: 6 dienos Ir 6 naktys Vilniuje, 4 dienos ir 
3 naktys Varšuvoj, 1 naktis Ciuriche. Keliaujama SWISSAIR lėktuvais ir naktiniu traukiniu.

$1,049.00 — visos 10 ir 11 dienų kelionės, $1,099.00 —12 dienų kelionė. Kainos bazuojamos pagal 
išskridimą iš Bostono Ir New Yorko. Kaina pakyla skrendant iš kitų miestų.

Dainų ir šoklų šventė Vilniuje vyks birželio 26-29. BALTIC TOURS yra rezervavę vietas vieš
buty Ir šventėje. Vietų skaičius ribotas ir patartina rezervuotls anksti.
Rezervacijos Ir informacijos reikalais kreiptis:

BALTIC TOURS 
8 WHITE OAK ROAD 
NEWTON, MA 02168 
(617) 969-1190
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JUOZEI KIBIRKŠTIENEI
mirus, jos dukrai Irenai Vilgalienei, sūnui Justui su šei
momis gilią užuojautą reiškia

mm
žinios

Jūratė Šukienė ir 
Marija Svilienė

“Atžalynas” Bostone

Mylimai Motinai
JUOZEI KIBIRKŠTIENEI

mirus, dukrą Ireną Vilgalienę, sūnų Justą ir jų šeimas 
giliai užjaučia

Giedrė Zauniūtė
Vincė Zaunienė-Leskaitienė

JUOZEI KIBIRKŠTIENEI

mirus, jos dukrai Irenai Vilgalienei, sūnui Justui, jų šeimoms 
ir visiems artimiesiems gilią užuojautą reiškia

Leonilda ir Juozas Giedraičiai

JUOZEI KIBIRKŠTIENEI
mirus, jos dukrai Irenai Vilgalienei, sūnui Justui ir jų 
šeimoms gilią užuojautą reiškia

Bostono tautinių šokių sambū
ris, vadovaujamas Onos Ivaškie- 
nės, o dabar ir jos sūnaus Ge
dimino bei jo žmonos Lilian, 
yra tas mūsų reprezentacinis 
vienetas, kuris lietuviškais tauti
niais šokiais ir tautiniais drabu
žiais atstovauja lietuviam įvai
riuose Amerikos rengiamuose 
tarptautiniuose šokių festiva
liuose. Jie dažnai atlieka progra
mas ir lietuvių parengimuose.

Kovo 8 Lietuvių Piliečių D- 
jos salėj jie surengė dainų ir 
šokių pynę-vakarą. Programai 
atlikti jie pasikvietė iš Toronto 
tautinių šokių ansamblį “Atža
lyną”. Šis ansamblis buvo suor
ganizuotas 1971 iš 75 jaunų 
žmonių, kurių amžius buvo tarp 
7 ir 20 metų. “Atžalynas” 
dalyvavo Kanados dainų ir šokių 
festivaliuose, o taip pat ir lie
tuvių renginiuose. “Atžalyno” 
vadovė yra Aldona Zander.

Šiame renginy Ona Ivaškienė 
pasveikino atvykusius svečius 
iš Kanados ir pažymėjo, kokį 
svarbų reprezentacinį darbą dir
ba tautinių šokių ansambliai ir 
grupės. “Atžalyno” “Vasaros 
garsų trio” programą pradėjo 
dainomis. Po to vyko tautiniai 
šokiai. Porą šokių pašoko kartu 
“Atžalynas” ir Bostono tautinių 
šokių sambūris.

Jeigu publika gėrėjosi šokė
jais, tai šokėjai ir jų vadovai 
irgi gali džiaugtis, kad jie buvo 
gerai įvertinti. Publikos buvo

pilna salė, kaip retai kada būna. 
Tai įrodymas, kad tas gražus 
jaunimas yra vertinamas.

Programai pasibaigus, “Atža
lyno” vadovė Aldona Zander 
įteikė Onai I Vaškienei jų viešna
gės prisiminimui gražų “Atža
lyno” bareljefą, vaizduojantį šo
kėjus.

Abu šie ansambliai rengiasi 
šeštai tautinių šokių šventei, ku
ri įvyks liepos 6 Chicagoj.

Po programos buvo puikiai šo
kėjų mamyčių paruoštos vaišės.

Grojo Vasyliūnai
Esame pasiilgę švelnios ir 

gražios muzikos. Būgnų ir įvai
rių dūdų triukšmo šiandien jau 
yra perdaug. Ir pats gyvenimas 
mūsų dienomis yra perdaug 
triukšmingas. Žmogus yra pasi
ilgęs grožio ir tame grožy atgai
vos poilsio.

Kovo 9 First and Second 
Church salėj Bostone turėjome 
Izidoriaus Vasyliūno (smuikas) 
ir Vytenio Vasyliūno (piano) 
koncertą. Jie atliko Wolfgang 
Amadeus Mozart, Ermanno 
Wolf-Ferrari, o taip pat lietuvio 
Jurgio Gaižausko kūrinius: 
Mozarto sonatą Nr. 12 in E flat 
major, Allegro, Andante con 
moto, Rondo, Alegro; Gaižaus
ko sonatą Nr. 2 Allegro mode
rato, Andante Contabile, Mar- 
ciale; Ferrari sonatą in G. mi
nor Nr. 1 Sostenuto, Allegro Ap
passionato (quasi Presto), Lento 
(senza tempo), Adagio soste
nuto, Allegro ma non troppo e 
con spirito.

Tai buvo puikus koncertas, 
primenąs kad šalia triukšmingos 
ir dulkėtos kasdienybės dar 
yra ir grožio pasaulis, jautriai 
paliečius mūsų slapčiausius 
ir subtiliausius jausmus.

darbų, o taip pat paminėsime 
mūsų garsųjį Donelaitį.

Minkų koncertas
Minkų radijo valandos 46 me

tų sukaktuvinis koncertas įvyks 
kovo 23, sekmadienį, 3:30 vai. 
popiet. Programą atliks kvarte
tas “Paslaptis” iš Hartfordo ir 
pantomimikas Paulius Rajeckas 
iš New Yorko.

Nuo 2 vai. prieš programą 
veiks skanių valgių ir gėrimų 
bufetas.

Visi kviečiami atsilankyti, pa
sidžiaugti gražia programa ir pa
remti Minkų uolų darbą.

Jurašas televizijoj
J. Jurašas bus matomas televi

zijoj balandžio 3. Programa 
vyks per antrą kanalą. Dėl va
landos reikia pasitikrinti progra
mos knygelėj.

Moterys veikia
Lietuvių Moterų Klubų Fede

racijos Bostono klubo susirinki
mas su paskaita įvyks kovo 29, 
šeštadienį, 2:30 vai. popiet So. 
Bostono Lietuvių Piliečių dr- 
jos direktorių kambary.

Mirus mylimai Mamytei

Aldona, Rytas ir Vilius 
Pitkunigiai

A.A. JUOZEI KIBIRKŠTIENEI

dukrą Ireną Vilgalienę su vyru Jonu ir visą šeimą bei kitus 
gimines nuoširdžiai užjaučiame.

Elena ir Henrikas Andruskos

s »
Brangiai mamytei, uošvei Ir močiutei

A.A. JUZEI KIBIRKŠTIENEI

mirus, dukrai Irenai Vilgalienei, sunui Justinui ir jų šeimoms 
bei visiems giminėms nuoširdžią užuojautą reiškia

Paulius Rajeckas, pantomi
mikas, dalyvaus Minkų radi
jo programos sukaktuvinia
me koncerte kovo 23, sek
madienį, 3:30 vai. popiet So. 
Bostono Lietuvių Piliečių 
Klubo salėj.

Donelaitis koncerte
Lietuvių radijo valanda “Lais

vės Varpas”, vedama vilniečio 
advokato Petro Viščinio, balan
džio 13, per Atvelykį, rengia 
koncertą, kuriuo bus paminėta 
Kristijono Donelaičio 200 metų 
mirties sukaktis.

Programą atliks pianistas- 
kompozitorius Darius Lapins
kas, solistė Laima Lapinskienė 
ir jų sūnelis smuikininkas Aras 
Lapinskas. I-joj programos daly 
bus atliekama lietuvių liaudies 
dainos ir lietuvių kompozitorių 
kūriniai, o II-joj daly — Da
riaus Lapinsko sukurta Tolmin
kiemio kantata.

Bostono ir apylinkių lietuviai 
nepamirškime šios datos. Tai 
bus dviguba šventė. Savo atsi
lankymu prisidėsime prie “Lais
vės Varpo” dirbamų lietuviškų

Bostono 
parengimų 

...... kalendorius •-----------

Minkų radijo valandos 46 
metų sukakties koncertas ir iš
kiliosios New England lietuvai
tės balius kovo 23.

Laisvės Varpo radijo valandos 
pavasarinis koncertas įvyks ba
landžio 13, per Atvelykį, Lie
tuvių Piliečių dr-jos salėj, So. 
Bostone.

Jaunimo ansamblio Sūkurio 
tautinių šokių ir muzikos koncer
tas įvyks Brocktone, North 
Junior High School salėj, ge
gužės 3.

Motinos dienos minėjimas ge
gužės 4, sekmadienį, 3 vai. po- 
pietTautinės Sąjungos namuose, 
So. Bostone. Bus ir frieno'rank
darbių paroda. Rengia L.M.K.F. 
Bostono klubas.

KEARNY, N.J.

Vasario Šešioliktoji
Lietuvos nepriklausomybės 

62 metų atstatymo sukaktis su 
nemažu entuziazmu buvo pami
nėta ir šiais metais. Parapijos 
vakarienėj, kuri buvo surengta 
vasario 16, be kitų programinių 
dalykų, pirmiausia prisiminta ir 
didžioji mūsų tautos šventė — 
Vasario Šešioliktoji.

Klebonas kun. Domininkas 
Pocius trumpu žodžiu apibūdi
no Vasario Šešioliktosios reikš
mę ir perskaitė New Jersey 
gubernatoriaus B. Byme išleistą 
proklamaciją,

Vasario 17, sekmadienį, už žu
vusius ir kenčiančius kalėjimuo
se lietuvius klebonas kun. D. 
Pocius aukojo lietuviškai mišias, 
kurios buvo užprašytos Lietuvių 
Bendruomenės Keamy-Harri- 
son apylinkės valdybos, ir pasa
kė momentui pritaikytą pamoks
lą.

Tautiškais drabužiais apsiren
gusios dvi mergaitės nešė vai
niką ir padėjo prie altoriaus. 
Vainiką nešant, parapijos cho
ras, vadovaujamas vargonininkės 
G. Mazur, sugiedojo “Marija, 
Marija”, o po mišių, žmo
nėm pritariant, — Lietuvos him
ną ir “Apsaugok, Aukščiausias”.

Po mišių daugelis vyko į mies
to aikštę, kur vyko lietuvių tau
tinės vėliavos iškėlimas. Susirin
ko nemažas būrys žmonių. At
vyko ir miesto burmistras H. 
Hill su kitais žymiais pareigū
nais. Jis tarė lietuviam nuošir
dų žodį, o tarybininkas J. Burns 
perskaitė specialiai išleistą bur
mistro proklamaciją ir įteikė ją 
klebonui kun. D. Pociui.

Renkamos aukos Lietuvos 
laisvinimo reikalam. Jų rinkimu 
rūpinasi LB Keamy-Harrison 
apylinkės valdyba: St. Skripkus, 
J. Kiaušas, J. Vaičkus ir kt. 
Maža ir išretėjusi ši lietuvių 
kolonija, bet rinkėjų pastan- 
gomis-vis" dar surenkama-’aukų 
lietuvybės puoselėjimo reika
lam. J. Mėlynis

‘Arpber Holidays”
1980 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ

iŠ BOSTONO/NEW YORKO

MASKVA/VILNIUS:

Vanda ir Vincas Simanavičiai 
Zuzana ir Faustas Rajeckai

gegužės 7 — $ 899.00
gegužės 14 — $ 899.00 
geg. 21 (su ryga) — $ 1199.00 
birželio 5 
birželio 19 
birželio 23 
liepos 15

rugpjūčio 7 —$ 999.00 
rugp. 13(»u ryga) —$1199.00

AUGUSTUI RAMANAUSKUI

JUOZEI KIBIRKŠTIENEI

mirus, dukrai Irenai Vilgalienei ir sūnui Justinui su šeimo
mis reiškiame nuoširdžiausią užuojautą.

Sofija Ir Stasys Vaškiai

mirus, dukros — Nijolė Ivanauskienė ir Dalia Jensen — su 
visais šeimos nariais širdingai dėkoja visiems draugams, 
artimiesiems, bendradarbiams ir organizacijoms už pa
reikštą užuojautą, gėles, užprašytas šv. Mišias, atsilanky
mą į šermenis ir palydėjimą į kapines.

Nuoširdi padėka grabnešiams, palydėjusiems velionį 
jo paskutinėje kelionėje.

Ačiū klebonui kun. A. Karaliui už gedulingas mišias.

Dėkojame E. Ir M. Markevičiams už laidotuvių suor
ganizavimą Ir jų rūpestingą pravedimą.

Mylimai motinai

A.A. ONAI BUDRECKIENEI
mirus, jos sūnų Klemą, jo žmoną Auksę ir anūkes Rimą ir 
Ritą giliai užjaučiame ir kartu liūdime. t

Virgilija ir Evaldas Remėzai 
Giedrė ir Jonas Stankūnai

VINCUI MICKELIŪNUI
mirus, mūsų klubo narėm — velionio žmonai Elenai Micke- 
liūnienei, dukrai Živilei Jurienei su šeima gilią užuojautą 
reiškia

Lietuvių Moterų Klubų Federacijos 
New Yorko Klubas

Skausmo valandoje,

ONAI BUDRECKIENEI
mirus, sūnų Klemą Budrecką, jo žmoną Auksę, anūkes 
Rimą ir Ritą, o taip pat ir visą Budreckų giminę nuo
širdžiai užjaučiame Ir kartu liūdime

Dr. Ona ir Juozas Vilpišauskai

A.A. KAPITONUI VINCUI MICKELIŪNUI 
mirus, žmonai Elenai Mickeliūnienel Ir dukrai Živilei su 
šeima reiškiame nuoširdžią užuojautą. Liekame liūdesy.

1-mo pėstininkų pulko draugai:
Antanas Rugys 
Vincas Savukynas 
Vincas Klimavičius-Klevas

—$ 999.00
— $ 999.00

— $949.00
— $ 999.00

rugpiūčlo 28 
rugsėjo 17 
rugsėjo 24 
spalio 8 
gruodžio 26

$ 999.00
$ 899.00
$ 899.00
$ 879.00
$ 779.00

REGISTRUOKITĖS IŠ ANKSTO — 
VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS

MEMBER

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, South Boston, Mass. 02127 

Tel. 617 268-8764

įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIENĖ ir Albina RUDŽIUNIENĖ 
Prices are based on double occupancy and are subject to changes.

BnnKBvmnu 

Postage paid both ways 
Fast, conuenieiit,privatE, safejrae! 
That's uihat BflnKlilGBVfllPILis-r*Z 
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka-• J y- " 

mal. Tai taupymas paštu So. Boston Savings L, t'W
Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti Į ban- '* V- 

ką ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet 
kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj Į- 

' i traukia sumą Į sąskaitą. Prisideda ir užtikrini- 
mas, kad jūsų pinigai pelno aukščiausius

■mMK procentus, E3 leidžiamus įstatymų.
Dėl lengvo taupymo bū 

do per paštą skambinkit Mr.
Donahue 268-2500

arba rašykit paduotais adresais.

MAIN OFFICE 
460 West Broadway 
South Bostoh 
9 AM to 3 30 PM- 
Monday thru Friday 
Saturday to AM to 1 PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740 Galllvan Blvd.
8 30 AM to 5 30 PM 
Mon , Tues . Wed & Fri. 
Thurs -8 30 AM to 7 30 PM 
Saturday 8 30 AM to 12 Noon
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Kultūros Židinyje šį savaitgalį 
— lietuvių, latvių ir estų 
sportinės žaidynės. Jos vyks 
kovo 22 ir 23, šeštadienį ir 
sekmadienį. Jaunimo pamaldos 
sekmadienį 12 vai.; L. Kat. 
Mokslo Akademijos susirinki
mas — 3:30 v. popiet.

Angelų Karalienės parapijos 
bažnyčioje kovo 23 bus Eucha
ristinė diena. Per mišparus 4 
vai. Julius Veblaitis pagros tris 
dalykus, pamokslą pasakys Tėv. 
Leonardas Andriekus, OFM.

Kun. Antanas Petrauskas, An
gelų Karalienės parapijos klebo
nas, grįžo iš ligoninės, kur iš
buvo apie dvi savaites.

Liet. Kat. Mokslo Akademijos 
New Yorko židinio metinis susi
rinkimas su vieša paskaita ir 
pranešimu apie buvusį vienuo- 
.liktą Mokslo Akademijos suva
žiavimą įvyks kovo 23, sekma
dienį, 3:30 v. popiet. Kultūros 
Židinio posėdžių menėje. Pa
skaitą skaitys dramos aktorius 
Vitalis Žukauskas tema “Vil
niaus universiteto teatras”. Po 
susirinkimo kavutė.

Poetas Bernardas Brazdžionis 
iš Los Angeles, Calif., atvyksta į 
šį Atlanto pakraštį. Ta proga čia 
rengiami trys dideli literatūros 
vakarai su svečiu poetu: balan
džio 20 — Brooklyne, balandžio
26 — Philadelphijoje, balandžio
27 — Baltimorėje. Brooklyne 
tas literatūros vakaras bus Kultū
ros Židinyje. Pagrindinius skai
tymus atliks poetas Bernardas 
Brazdžionis. Kadangi jis Vytės 
Nemunėlio slapyvardžiu rašo 
vaikam, tai į šio vakaro progra
mą įsijungs ir Maironio litua
nistinė mokykla. Mokytoja mu
zikė Nijolė Ulėnienė su vaikais 
parengs dainų, kurias parašė 
Vytė Nemunėlis. Bus suvaidin
tas Meškiukas Rudnosiukas, į 
vaidinimą bus įjungtos ir dainos. 
Taip pat bus ir deklamacijų. 
Iš anksto kviečiama visa didžio
jo New Yorko visuomenė pama
tyti ir išgirsti šį didį mūsų tau
tos poetą. Po vakaro bus proga 
ir susitikti, pasikalbėti.

Genovaitė Verick, Darbininko 
skaitytoja iš Woodhaveno, moti
nos mirties antrųjų metinių pro
ga Darbininko spaudai stiprinti 
paaukojo 100 dol. Už velionę 
mišios buvo aukojamos lietuvių 
pranciškonų koplyčioj kovo 19. 
Dukrai už gražų motinos prisi
minimą dėkoja Darbininko ad
ministracija.

827-1352
827-1351
827-1350
235-5962
827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Juozas Laučka, Ateitininkų 
Federacijos vadas, iš Washing- 
tono atvyksta į New Yorką ba
landžio 13. Čia jis dalyvaus atei
tininkų rengiamoj metinėj šven
tėj ir pasakys pagrindinę kalbą.

Arvydas Žygas, Moksleivių 
Ateitininkų Sąjungos centro val
dybos pirmininkas, šiuo metu 
lanko rytinio pakraščio kuopas. 
Kovo 15 susitiko su New Yor
ko vyresniais moksleiviais ir stu
dentais, o kovo 16 su sendrau
giais.

Ateitininkų rytinio pakraščio 
moksleivių ateitininkų globėjų 
židinys kovo 16 posėdžiavo kar
tu su MAS centro valdybos pir
mininku Arvydu Žygu Norvilų 
namuose Neringos stovyklos 
ruošos reikalais. Stovyklą numa
toma ruošti rugpiūčio gale 
dviem savaitėm.

N. Y. Lietuvių Dailininkų Są
jungos paroda rengiama spalio 
25 ir 26 Kultūros Židinyje.

New Yorko ateitininkų meti
nė šventė įvyks Atvelykio sa
vaitgalį, balandžio 12-13. Šešta
dienio rytą vyks egzaminai. Po 
pertraukos ir užkandžių įvyks 
paskaitos, pokalbiai ir simpo
ziumas. Sekmadienį iškilmės 
prasidės mišiomis Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje ir tęsis su 
įžodžiais parapijos salėje. Po iš
kilmingo posėdžio ir programos 
vyks vaišės. Į šią šventę kvie
čiamas visas rytinio pakraščio 
lietuviškas jaunimas. Registraci
jos reikalais kreiptis į Henriką 
Šatinską (moksleiviai) 516 921- 
1938 ir Petrą Tutiną (studentai) 
212 647-1406.

Maironio lituanistinėje mo
kykloje pamokų nebus Velykų 
švenčių metu — balandžio 5 
ir balandžio 12.

Apreiškimo parapijoj metinės 
rekolekcijos vyks kovo 27-30. 
Ketvirtadienį, penktadienį ir 
šeštadienį pamokslai bus sako
mi vakarais 7:30 vai. Rekolekci
jų užbaiga Verbų sekmadienį, 
kovo 30, 11 vai. Rekolekcijom 
vadovaus prof. kun. Stasys Yla.

Merkelis Giedraitis, tai nau
joji knyga apie žymųjį lietuvį ir 
jo nuostabius laikus. Gaunama 
pas lietuviškų knygų platintojus 
ir tiesiai iš leidyklos: Amberland 
Publishing Co., 1813 Larch
wood Ave., Troy, Mich. 48084. 
Gaunama ir Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. Kaina 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

Danutė Tautvilaitė-Jurgė- 
lienė, širdžiai sunegalavus, bu
vo paguldyta į ligoninę tyrimam. 
Šiomis dienomis grįžta namo.

Apreiškimo parapijos metinia
me susirinkime išrinkta nauja 
parapijos taryba. Paskaitą apie 
šv. Kazimierą skaitė rašytojas ir 
redaktorius Paulius Jurkus. Mo
terų Sąjungos 29 kuopos pirmi
ninkė su talkininkėm paruošė 
vaišes. Susirinkimui vadovavo 
tarybos pirmininkas A. Samušis.

Apreiškimo parapijos choro 
metiniai pusryčiai įvyks kovo 23, 
šį sekmadienį. Religinio koncer
to Verbų sekmadienį šiais me
tais nebus.

Iš Metropolitan operos rūmų 
kovo 22, šį šeštadienį, 2 vai. 
popiet New Yorko laiku per ra
diją bus transliuojama Donizetti 
opera Don Pasquale. Pagrindi
niai solistai: Peters, Trimarchi, 
Rendall, Duesing. Diriguoja 
Rescigno.

Lietuvių Bendruomenės New 
Yorko apygardos valdyba Dar
bininko spaudos palaikymui pa
aukojo 30 dol. Administracija 
nuoširdžiai dėkoja.

Lietuvių Moterų Klubų Fede- 
racija per savo pirmininkę Mar
garitą Samatienę Darbininko 
spaudai remti paaukojo 10 dol. 
Ačiū labai.

N. Y. Altą posėdžiavo kovo 17, 
pirmadienį. Tai buvo apyskaiti- 
nis posėdis, kuriame buvo ap
žvelgta Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimas. Altos pir
mininkai kasmet keičiasi. Kitais 
metais vadovus tautininkai.

Juzė Balčiūnienė, Broniaus 
Balčiūno mamytė, sulaukusi 94 
metų amžiaus, mirė Lietuvoje. 
Palaidota kovo 19 Aluvėje, 
Alytaus rajone.

Medžiotojų ir žuvautojų klu
bas Aras, įvertindamas Maironio 
mokyklos reikšmę lietuviškam 
jaunimui, Vasario 16 proga pa
skyrė 25 dol. auką mokyklai 
paremti.

1980 m. balandžio 26, šeštadienį, 19:30 v. 
pirmą kartą

Kultūros Židinyje
įvyks

PIANISTO

ANDRIAUS 
KUPREVIČIAUS

FORTEPIJONO REČITALIS

Programoje
J. S. Bach
L. van Beethoven
F. F. Chopin

A. C. Debussy
G. Faure
F. Liszt

Atsilankę turės progos įsigyti'ką tik išleis
tą plokštelę, apimančią 9 lietuvių kompozito
rių kūrybą 80 metų laikotarpyje. Svečias 
kiekvienam individualiai plokštelę pasirašys.

Koncertą rengia specialus komitetas: 
dr. Jonas Lenktaitis, Aldona Kepalaitė, 
Renata Alinskienė, Marija Žukauskienė.

Tillie Klimas, Ozone Park, 
N.Y., sulaukusi 90 metų, mirė 
kovo 8. Nuliūdime liko sūnus 
Vytautas, marti Mary, dvi anū
kės ir vienas proanūkis. Po pa
maldų Angelų Karalienės lietu
vių parapijos bažnyčioj velionė 
palaidota St. Charles kapinėse. 
Velionė buvo uoli Moterų Vie
nybės narė.

Kario žurnalas šiemet mini 
60 metų sukaktį. New Yorko ra- 
movėnai, savanoriai kūrėjai, bi- 
rutietės ir šauliai sukaktį pami
nės rugsėjo 20 atskira akademi
ja.

Algirdui Landsbergiui, New 
Yorke gyvenančiam rašytojui, 
paskirta Lietuvių Rašytojų 
Draugijos premija už jo novelių 
rinkinį “Muzika įžengiant į ne
regėtus miestus”. Vertinimo ko
misiją sudarė: pirm. Povilas 
Gaučys, sekr. Marija Stankuvie- 
nė-Saulaitytė, nariai Algirdas 
Titus Antanaitis, Julija Švabaitė- 
Gylienė ir Nijolė Jankutė-Užu- 
balienė. Premijos mecenatas — 
Lietuvių Fondas. Premijos dy
dis — 1000 dol.

Maironio lituanistinės mokyk
los susikaupimo diena — trum
pos rekolekcijos — buvo kovo 
15, šeštadienį. Po trijų pamokų, 
pradedant trečiuoju skyrium, vi
si mokiniai pervažiavo į Kultū
ros Židinį, kur buvo pravesta 
religinio susikaupimo valanda. 
Jai vadovavo mokyklos kapelio
nas Tėv. Antanas Prakapas, 
OFM, jam talkino sesuo Urba
na, Liuda Gudelienė, Jolita Gu
daitytė, Eglė Zikaraitė, Arūnas 
Čiuberkis. Išpažinčių klausė 
Tėv. Placidas Barius ir kun. Jo
nas Pakalniškis. Jie drauge su 
Tėv. A. Prakapu koncelebravo 
mišias. Susikaupimo valandėlė 
buvo baigta 1:20 vai. popiet.

N. Y. tautinių šokių ansamblio 
Tryptinio koncertas bus gegužės 
10 Kultūros Židinyje.

N. Y. vyrų choras Perkūnas 
savo metinį koncertą rengia ge
gužės 17 Kultūros Židinyje.

Dail. Aleksandra Merker- 
Vitkauskaitė dalyvauja Modern 
Artists Guild parodoje, kuri ati
daroma kovo 22 ir tęsis iki ba
landžio 2. Paroda vyks Mag 
Gallery — Paramus Community 
School, 356 Spring Valley Rd., 
Paramus, N.J. Paroda rengiama 
šios dailininkų draugijos 20 me
tų sukakčiai paminėti. Draugija 
buvo suorganizuota dail. Alek
sandros Merker-V itkauskaitės 
iniciatyva ir dabar labai pagyvi
no šios apylinkės kultūrinį gy
venimą. Draugija prieš savo su
kaktuvinę parodą kovo 21 toje 
pačioje mokykloje rengia pava
sario koncertą, kurio programą 
atliks penki New Yorko filhar
monijos nariai. Ta pati Modern 
Arts Guild rengia ir dar kitą 
grupinę parodą. Bloomingda
le, Riverside Square, Paramus. 
Paroda prasidės balandžio 21 ir 
tęsis dvi savaites. Parodos atida
rymas bus balandžio 22, antra
dienį, 7 v.v., bus vyno ir sūrio 
vaišės. Dail. Aleksandra Merker 
yra šios draugijos valdybos iž
dininkė.

Dr. Pranas ir Jane Bagdai 
buvo išvykę atostogų į St. Peters
burg, Fla. Iš ten atsiuntė Dar
bininkui sveikinimus.

A. a. V. Mickeliūnui mirus, 
vietoj gėlių prie velionio karsto 
Maironio lituanistinei mokyklai 
paaukojo: Zenonas Jurys — 20 
dol., Emilija Jurevičiūtė — 10 
dol., Algirdas ir Gražina Šimu- 
koniai — 30 dol., Ant. ir S. 
Astrauskai — 20 dol., Kazys Ba- 
čauskas — 10 dol., Birutė ir 
Vitas Labučiai — 10 dol.

A. a. Vaclovo Čižiūno prisi
minimui pagerbti Rima ir Kęs
tutis Čerkeliūnai skiria auką 
Kultūros Židiniui.

Gražina ir Aleksandras Dau
niai, a.a. Juozei Kibirkštienei 
mirus, vietoj gėlių prie jos kapo 
atsiuntė 30 dol. auką Kultūros 
Židiniui.

Dr. Ona ir Juozas Vilpišaus- 
kai, norėdami Kultūros Židinio 
Lietuvių Kultūros Fonde įamžin
ti a.a. Oną Budreckienę, atsiun
tė 100 dol. auką.

ALDONOS 
KEPALAITĖS 
KONCERTAS

Pianistės Aldonos Kepalaitės 
koncertas buvo kovo 8, šeštadie
nį, Carnegie Recital salėje. 
Prasidėjo 5:30 v. popiet.

Publikos buvo beveik pilna 
salė. Tai rodo, kad Aldona Ke- 
palaitė kaip menininkė yra po
puliari ne tik lietuvių, bet ir 
amerikiečių tarpe.

Pianistė šiam koncertui buvo 
pasirinkusi tokią programą: 
Schumanno — Kreisleriana, op. 
16 ( sunkus ir ilgas veikalas), 
Faure — Nokturnas, Impromptu, 
Prokofiev — Sonata nr. 3 A mi
nor ir Chopino eilę kūrinių: 
Barcarolle, keturi impromptai, 
Andante Spianato ir Grande Po
lonaise Briliante E flat major. 
Bisui paskambino Čiurlionio 
preliudą.

Publika pianistę labai šiltai 
sutiko ir palydėjo plojimais, ap
dovanojo gėlėmis.

Dail. Prano Lapės kūrinių pa? 
rodą rengiama gegužės 3-4 Kul
tūros Židinio mažojoje salėje. 
Rengia LMK Federacijos New 
Yorko klubas.

Dailininkų Anastazijos ir An
tano Tamošaičių knygos apie lie
tuvių tautinius drabužius prista
tymas bus gegužės 4, sekmadie
nį, Kultūros Židinio didžiojoje 
salėje. Rengia Lilės Milukienės 
vadovaujama skautų grupė.

Kultūros Židinio pavasario 
šventė rengiama gegužės 25. 
Tą dieną bus vaišės ir pasilinks
minimai lauke. Taip pat bus ir 
programa.

Papildome Lietuvos nepri
klausomybės šventės aprašymą, 
kuris buvo išspausdintas Darbi
ninko 9 nr. Paaiškėjo, kad da
lyvavo ir JAV atstovų rūmų 
narys Sedwick W. Green ir pa
sakė sveikinimo kalbą. Anksčiau 
Darbininke buvo parašyta, kad 
jis nedalyvavo.

RYTŲ APYGARDOS LIETUVIŲ, LATVIŲ IR ESTŲ

KREPŠINIO IR TINKLINIO 

RUNGTYNĖS
įvyksta kovo 22, šeštadienį, Kultūros Židiny ir 
netoli esančioje Franklin K. Lane mokyklos salėje. 
Kovo 23, sekmadienį, visos rungtynės bus 
Kultūros Židiny.

Rungtynių pradžia — 10 v. r.

Kovo 22, šeštadienį, 8 v.v. Kultūros Židiny bus

SUSIPAŽINIMO
VAKARAS—ŠOKIAI.
Įėjimo auka — 3 dol.

Visuomenė kviečiama dalyvauti rungtynėse ir 
šokiuose.

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBAS
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